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▐ КЕҢГІР КӨТЕРІЛІСІНЕ – 65 ЖЫЛ

Саяси тұтқындардың ерекше тәртіптегі 
«Степлаг» лагері Жезқазған өңірі тарихының 
көлеңкелі бір тармағы екенін ешкім жоққа 
шығармайды. Сол кезеңде ең көп қолданылған 
58-баппен бас бостандығынан айрылған 20 
мыңдай тұтқын Кеңгір су қоймасын, жылу-
электр орталығын, байыту фабрикасын, 
болашақ Жезқазғанның әлеуметтік нысандарын 
салып, қайнаған құрылыстың бел ортасында 
болды. Солардың күшімен Крестовский, Теректі 
кенттері бой көтерді. Шахталар мен карьердегі, 
Байқоңыр көмір ошағындағы, Балқаштағы, 
Екібастұздағы, Алтайдағы ауыр жұмыстарға да 
тұтқындар аяусыз жегілді. «Степной лагерьдің» 
Кеңгір бөлімшесінде 1954 жылғы 16 мамырда 
басталған көтеріліс 40 күнге созылып, Кеңес 
Одағындағы «ГУЛАГ» жүйесінің бұдан әрі  
таратылуына себепкер болған еді. 

«СТЕПЛАГ» ҚАСІРЕТІ 
Воркутадан кейінгі лагерьлер жүйесіндегі 

мәні үлкен ең ірі толқу ретінде бағаланған 
Кеңгір көтерілісі туралы аз жазылған жоқ. 
Ғалымдардың зерттеулері, қаламгерлердің 
еңбектері баршылық. Қасіретті ошақтың 
қабырғасы қалқайып, орны үңірейіп іргемізде 
жатқан соң ара-тұра бұл тақырыпты біздің де 
қозғап қоятынымыз бар. Осы жүйенің тұтқыны 
болған Александр Солженицын «Архипелаг 
ГУЛАГ» деген кітап  жазғанын біраз жұрт біледі. 
«Кеңгірдің қырық күні («Сорок дней Кенгира») 
деп аталатын тарауында белгілі қаламгер бұл 
оқиғаны соғыстан кейінгі кеңес лагерьлеріндегі 
ерекше қайғылы оқиға ретінде баяндайды. 
«Степной лагерінің» үш бөлімшесі 40 күн бойы 
өз наразылықтарын білдіріп, әділет жолында 
бастарын тігеді. Жезқазғандық тарихшы 
ғалым Тұрғанбек Алланиязов та архив 
материалдарын ақтарып, Кеңгір көтерілісі 
туралы елеулі еңбек жазды. «Көтеріліске 
әйелдер себепкер болды... Сталин өмірден 

өткен соң 1954 жылы жазасын өтеушілер 
жеңілдік болады деп күткен еді. Бірақ, ондай 
жағдай болмады. Негізінен, 58-бап бойынша 
саяси тұтқындар отырған үш бөлімшеге 600-дей 
«тұрмыстық» қылмыскерлерді әкеліп қосады. 
Олар лагерьдің әйелдер бөлімшесіне басып 
кірмек болады. Күзет қызметіндегілер қару 
қолданып, ата бастайды. Соның салдарынан 
18 адам оққа ұшып, 16 мамыр күнгі жаппай 
бас көтеруге ұласты», – деп жазады ол. Ортақ 
мәмілеге келмек болған комиссия қалыптасқан 
жағдайды «лагерьдегі жеке республика»  
деп бағалаған көрінеді. Өздерінің үкіметі, 
басшысы, қосшысы бар дегендей. Концерт, 
спектакль қоятын көркемөнерпаздары, фото 
ателье, қабырға газеті, өз хабарларын лагерь 
ішінде тарататын радио желісі жұмыс істеген. 
Өздері құрастырған қысқа толқынды хабар 
таратқышпен сыртқы әлеммен байланыс 
орнатпақшы болған. 

29 маусымда Нұр-Сұлтан қаласында өткен 
Жоғары Еуразия экономикалық кеңестің 
отырысында РФ Президенті В. Путин Қазақстан 
Республикасының Тұңғыш Президенті – 
Елбасы Нұрсұлтан Әбішұлы Назарбаевқа  
Жоғары Еуразиялық экономикалық кеңесінің 
Құрметті төрағасы атағын беруді ұсынды. 

ҚР ТҰҢҒЫШ ПРЕЗИДЕНТІ – ЕЛБАСЫ НҰРСҰЛТАН НАЗАРБАЕВҚА 
ЖОҒАРЫ ЕУРАЗИЯЛЫҚ ЭКОНОМИКАЛЫҚ КЕҢЕСТІҢ 

ҚҰРМЕТТІ ТӨРАҒАСЫ АТАҒЫ БЕРІЛДІ

– Өздеріңіз білетіндей, бүгінгі шара еуразиялық 
интеграция жөніндегі идеясының 25 және Еуразиялық 
экономикалық одақ жөніндегі келісімнің 5 жылдығына 
арналып отыр.   Еуразиялық   интеграция идеясының 
авторы және бастамашысы ҚР Тұңғыш Президенті 
– Елбасы   Нұрсұлтан Назарбаевқа жеке құрмет 
көрсетуге рұқсат етіңіздер.   Қазақстанның Тұңғыш 
Президентінің саяси   көрегендігінің арқасында 
еуразиялық   интеграция идеясы шынайы жүзеге 
асырылып, құрлықтың экономикалық, сонымен 
қатар, геосаяси ландшафтын түрлендірді десек те 
болады. Сондықтан оның Еуразиялық экономикалық 
одақтың қалыптасуындағы рөлін ескере   келе РФ 
Президенті Владимир Путин Нұрсұлтан Әбішұлына  
Жоғары Еуразиялық экономикалық кеңесінің Құрметті 
төрағасы атағын беруді ұсынды, – деді Жоғары Еуразия 
экономикалық кеңестің шағын құрамдағы отырысын 
ашқан Қазақстан Президенті Қасым-Жомарт Тоқаев.

Осы ретте ҚР Президенті   осы бастаманы 
көтерген В.Путинге және бастамаға толықтай қолдау 
білдірген кеңеске мүше мемлекеттердің басшыларына 
ризашылығын білдірді. ​​​​

Еуразиялық экономикалық одақтың Жоғары 
Кеңесінің шешімімен, Қазақстанның Тұңғыш 
Президенті – Елбасы Нұрсұлтан Назарбаевқа Жоғары 
Еуразиялық экономикалық кеңестің құрметті төрағасы 
мәртебесі берілді.

Кеңестің кеңейтілген құрамдағы отырысына 
Қазақстан Республикасының Тұңғыш Президенті 
– Елбасы Нұрсұлтан Назарбаев, Беларусь 
Республикасының Президенті Александр Лукашенко, 
Қырғыз Республикасының Президенті Сооронбай 
Жээнбеков, РФ Президенті Владимир Путин, 

Армения Республикасының Премьер-министрі Никол 
Пашинян, сонымен қатар, Молдова Республикасының 
Президенті Игорь Додон ЕАЭО жанындағы 
бақылаушы мемлекеттің басшысы ретінде, Тәжікстан 
Республикасының Президенті Эмомали Рахмон 
құрметті қонақ ретінде қатысты. Жалпы отырыс 
барысында   Мемлекет басшылары ЕАЭО дамуының 
өзекті мәселелері мен болашағын талқылады. Атап 
айтқанда, цифрлық дамудың, Одақтың халықаралық 
қызметінің күн тәртібінде тұрған мәселелері, сондай-
ақ, 2019-2020 жылдарға арналған макроэкономикалық 

саясаттың негізгі бағдарлары қарастырылды. Саммит 
соңында Жоғары Еуразия экономикалық кеңесіне 
мүше мемлекеттер басшыларының ЕАЭО туралы 
Келісімнің 5 жылдығына орай Бірлескен мәлімдеме 
жасап, бірқатар халықаралық құжаттарға қол қойды.

Естеріңізге салсақ, 24 мамырда Нұрсұлтан 
Назарбаев Түркі Кеңесі мемлекеттері басшыларының 
шешімімен Түркітілдес мемлекеттер Ынтымақтастық 
кеңесінің Құрметті төрағасы атанған болатын. 

Дархан МҰХАН

Қазақстан Республикасы Еңбек және халықты 
әлеуметтік қорғау министрлігі, Қарағанды облысының 
әкімдігі және «Қазақмыс Холдинг» ЖШС арасында 
бизнестің әлеуметтік жауапкершілігі аясында үш жақты 
меморандумға қол қойылды. 

МЕМОРАНДУМ – ӘЛЕУМЕТТІК ЖАУАПКЕРШІЛІК КЕПІЛІ

Меморандумға қол қойып, 
тараптардың міндеттемелерін айқындау 
үшін еліміздің Еңбек және әлеуметтік 
қорғау министрі Бердібек Сапарбаев, 
Қарағанды облысының әкімі Ерлан 
Қошанов және «Қазақмыс Холдинг» 
ЖШС директорлар кеңесінің төрағасы 
Эдуард Огай Жезқазғанға арнайы 
келіп, компания еңбеккерлерінің, 
көпбалалы отбасылардың қатысуымен 
жиын өткізді. Жиынды ашып, жүргізген 
облыс басшысы бизнестің әлеуметтік 
жауапкершілігі мемлекеттік деңгейдегі 
өзекті мәселе екендігін, Елбасының 
бастамасымен бүгінде ірі компаниялар 
бұл игі іске өз үлесін қосып келе 
жатқанын атап өтті. 

– Елбасымыздың тапсырмасымен 
халықтың өмір сапасын арттыруға, 

тұрмысы төмен отбасыларға көмек 
көрсетуге бағытталған жұмыстар қызу 
атқарылып жатыр. Осыдан бір ай бұрын 
Премьер-министрдің орынбасары 
Гүлшара Әбдіхалықова, Еңбек және 
халықты әлеуметтік қорғау министрі 
Бердібек Сапарбаев осы залда бизнестің 
әлеуметтік жауапкершілігі туралы жиын 
өткізгенін білесіздер. Бүгін міне сол 
бизнестің әлеуметтік жауапкершілігін 
дамыту аясында министрлік, облыс 
әкімдігі және «Қазақмыс Холдинг» 
ЖШС арасындағы меморандумға қол 
қою үшін жиналып отырмыз.  Жалпы, 
естеріңізде болса осыдан он жыл бұрын 
Жезқазғанда Елбасының қатысуымен 
бизнестің әлеуметтік жауапкершілігі 
жөнінде үлкен форум өткен еді. 

▐ 31 МАМЫР – САЯСИ ҚУҒЫН-СҮРГІН және АШАРШЫЛЫҚ ҚҰРБАНДАРЫН ЕСКЕ АЛУ КҮНІ

Жезқазған тарихи-археологиялық музейінің ұйымдастыруымен қаладағы  
№8 гимназия мен №13 мектеп оқушылары «Степлаг» лагерінің орнына танымдық 
экскурсия жасады.

ОҚУШЫЛАР ТАРИХИ ОРЫНМЕН ТАНЫСТЫ

«Степлагтың» 3-бөлімшесі орналасқан 
аумақ пен лагерь тұтқындарына арнап 
қойылған мемориалдық кешен басында 
болған оқушыларға тарих ғылымдарының 
кандидаты, Ө. Байқоңыров атындағы 
Жезқазған университетінің профессоры  
Т. Алланиязов Кеңестер одағындағы 
лагерьлер жүйесі, саяси қуғын-сүргін, 
«Степлаг» тарихы мен ондағы тұтқындар 
өмірі туралы мол мағлұмат берді. 1954 жылы 
мамыр, маусым айларында болған жаппай 
көтеріліс туралы тарихшы әңгімесін оқушылар 
зор ынтамен тыңдады. 

– Қырық күнге созылған бұл бас көтеру 
Кеңес одағы лагерьлер жүйесіндегі ең ірі 
көтерілістің бірінен саналады. Мұнда негізінен 

соғыс жылдары кеңес өкіметіне қарсылық 
білдірген саяси тұтқындар ұсталды. Олар 
ауыр еңбекке жегіліп, осы аймақтағы ірі 
өндіріс орындарының құрылысына қатысты, – 
дейді тарихшы Тұрғанбек Алланиязов. 

1948 жылы Жезқазғандағы әскери 
тұтқындардың №39 лагерінің орнына КСРО 
ІІМ бұйрығымен «Степной» лагері құрылған 
болатын. Лагерьдің аумағы Қарлаг жүйесінің 
біршама бөлігін алып, оның бөлімшелері 
Қарсақбайдан Балқашқа дейін орын тепті. 
1954 жылы 16 мамырда тұтқындардың 
көтерілісі басталып, ол қырық күнге созылды. 
26 маусымда көтеріліс күшпен басылған 
болатын. 

Өз тілшіміз

►►2-бетте

►►4-бетте

Құрметті жезқазғандықтар  
мен қала қонақтары!

31 мамыр – Қазақстан Республикасындағы саяси 
қуғын-сүргін құрбандарын еске алу күні. Бұл күн – 
Отанымыздың тарихындағы қайғылы беттердің 
жаршысы.

Осындай қиын-қыстау кезеңдерде қазақ халқы 
басына түскен адам төзгісіз қиындықтар мен 
сынақтарға қарамастан, бауырмалдық, жомарттық 
және сыйластық сияқты қасиеттерін жоғалтпай, 
сақтап қалды. Соның арқасында тағдыр тауқыметі 
қазақ даласына айдап әкелген басқа этностардың 
өкілдері ауыртпалықтарды еңсеріп, Қазақстан олардың 
екінші Отанына айналды.  Бүгінгі таңда адамгершілік 
көрінісінің бұл феномені қазақстандықтардың 
жаңа буынының ғана емес, сонымен қатар, әлем 
қауымдастығының да үлкен құрмет сезімін туғызуда.

Саяси қуғын-сүргіннің және өткен қайғылы 
оқиғалардың жазықсыз құрбандары болған аға ұрпақ 
өкілдеріне құрмет көрсету және олардың даналығына, 
табандылығы мен адамгершілік қасиеттеріне лайықты 
болу біздің парызымыз. Қоғамымызда қалыптасқан, 
уақыт тезінен өткен келісім мен өзара түсіністік – 
баға жетпес құндылық. Осы байлығымызды сақтап, 
арттыру біздің басты мақсатымыз.

Баршаңызға аманшылық, береке-бірлік тілейміз! 
Елімізде әрдайым табыстарға жетелейтін бейбіт 
күндер болсын!

Жезқазған қаласының әкімі Қ. БЕГІМОВ
Қалалық мәслихат хатшысы С. МЕДЕБАЕВ

Құрметті жезқазғандықтар! 
Қымбатты балалар!

Сіздерді шын жүректен тамаша мереке Халық-
аралық балаларды қорғау күнімен құттықтаймыз! 
«Жақсылық жасасаң, балаға жаса» деп дана халқымыз 
айтқандай, балалар шынайылық пен әділдіктің, 
дүниедегі бар жақсылыққа деген пәк сенімнің нышаны 
болып табылады. Біз олардың аманшылықта, өмірдің 
бар игілігіне бөленіп, дұрыс тәрбиеленуі үшін қажетті 
барлық жағдайды жасауға тиіспіз.

Мемлекет тарапынан отбасын және отбасылық 
құндылықтарды нығайту үшін көптеген істер 
атқарылуда. Біздің қаламызда 900 орындық жаңа 
мектеп салынуда, жаңа балабақшалар ашылып, 
онда балалардың физикалық және рухани дамуы үшін 
барлық қажетті жағдайлар жасалды. Балалардың 
мәдени, патриоттық және физикалық дамуы бойынша 
әртүрлі білім беру, демалыс орталықтары, алаңдар 
мен спорт нысандары, драма театры, балалар өнер 
мектебі, жастар ресурстық орталығы белсенді 
жұмыс істейді. Балалардың денсаулық сақтау жүйесі 
жетілдірілуде. Осының барлығы біздің өскелең ұрпаққа 
өз қабілеттерін ашып жүзеге асыруға және қаланың, 
жалпы еліміздің қоғамдық өмірінің белсенді қатысушысы 
болуға мүмкіндік береді.

Қымбатты балалар! Халықаралық балаларды 
қорғау күніне орай ақ тілектерімізді қабыл алыңыздар!  
Әрдайым  денсаулықтарыңыз мықты, табысты, 
бақытты болыңдар! Барлық арман-тілектеріңіз 
орындалсын! Алдағы жазғы демалыстарыңды көңілді 
өткізулеріңе тілектеспіз!

Жезқазған қаласының әкімі Қ. БЕГІМОВ
Қалалық мәслихат хатшысы С. МЕДЕБАЕВ

ҚҰРМЕТТІ ҚАЛА ТҰРҒЫНДАРЫ!

2019 ЖЫЛДЫҢ 9 МАУСЫМЫНДА  
ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ПРЕЗИДЕНТІНІҢ САЙЛАУЫ ӨТЕДІ.
САЙЛАУ УЧАСКЕЛЕРІНЕ КЕЛІП, 

ӨЗ ТАҢДАУЛАРЫҢЫЗДЫ ЖАСАҢЫЗДАР.
ӨЗ БОЛАШАҚТАРЫҢЫЗ –  

ӨЗ ҚОЛДАРЫҢЫЗДА!
 СІЗДЕРДІҢ ДАУЫСТАРЫҢЫЗ –  

ЕЛ ҮШІН МАҢЫЗДЫ!

Өзіңізді сайлаушылар тізімінен  
https://e-krg.gov.kz/ 

сайты арқылы тексеріп көріңіздер!
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▐ SARYARQA-АҚПАРАТ

Мәжіліс депутаты Нұрлан Дулатбеков мемлекет 
тарихына қатысы бар архивтер мен қорлар кешенді 
түрде зерттеліп, оларға терең талдау жүргізу 
керектігін атап өтті.

Осы орайда ол бүгін Парламент Мәжілісінің жалпы 
отырысында Үкімет басшысының орынбасары Гүлшара 
Әбдіқалықованың атына депутаттық сауал жолдады. 

– 1997 жылдан бастап жыл сайын еліміздің тұрғындары 
Қазақстан аумағында және оның шегінен тыс жерде билік 
тарапынан қуғын-сүргінге ұшыраған барлық адамдарды еске 
алып, лагерлерден қайтып оралмаған немесе аштан қайтыс 
болған туыстары мен жақындарын, тағдырдың айдауымен 
жер аудару кезеңінде қазақ жерінде болған миллиондаған 
адамдарды еске алады. Жапа шеккендерді өз Отанында 
қарсы алған қазақ халқы оларға қол ұшын беріп, қолдау 
көрсетті, тағдыр тәлкегіне қалдырмай, қиын өмірлік жағдайда 
аман қалуға көмектесті. 

Өкінішке қарай, қуғын-сүргін, жер аудару құрбандарының, 
лагерь тұтқындарының тағдыры туралы толығырақ білу 
көпшілік жағдайда мүмкін емес. Қазіргі уақытта көптеген 
құжаттар ҚР Бас прокуратурасы Құқықтық статистика және 
арнайы есепке алу жөніндегі комитетінің басқармаларында, 
ҚР ІІМ архивтерінде жатыр. Мемлекетіміздің тарихына 
қатысы бар архивтер мен қорлар кешенді түрде зерттеліп, 
оларға терең талдау жүргізілуі және осы зерттеу нәтижелері 
халықтың назарына жеткізілуі тиіс деп санаймыз, – деді 
депутат Нұрлан Дулатбеков. 

Оның сөзіне қарағанда, 80 жылдан астам уақыт бойы ұзақ 
сақталуына орай, көптеген архивтік құжаттар қазірдің өзінде 
оқуға жарамсыз болып қалған. Себебі, сиямен жазылған 
жазбалардың бірте-бірте өшіріліп, күңгірттенеді.   

– Бізге ғалымдардың аталған құжаттарды белсенді 
түрде зерделеуіне рұқсат беру керек. Кейбір көршілес 
мемлекеттерде кеңестік кезеңнің архивтік материалдары 
мен құжаттары ашылды. Енді ғылым өкілдері оларды 
белсенді түрде зерделей отырып, терең тұжырымдар мен 
қорытындылар жасауға мүмкіндік алып отыр. Өйткені, 
өткеннің тарихи тәжірибесін ескермей, жаңа қоғамды құру 
қиынға соғады. Сондықтан осы архивтік материалдарды 
талдау біз үшін өте маңызды. Сол жылдардағы қайғылы 
оқиғалардың толық көрінісін қалпына келтіру үшін бар күш-
жігерді жұмсау қажет, – деді депутат. 

Осы орайда жоғарыда айтылғандардың негізінде тиісті 
министрліктер мен мемлекеттік органдарға шаралар кешенін 
қабылдау керектігі аталып өтті. 

– Бұл тұрғыда Саяси қуғын-сүргін және ашаршылық 
құрбандарын еске алу күнін өткізудің бірыңғай 
тұжырымдамасын әзірлеп, оны еліміздегі Жастар жылымен 
сабақтастыру қажет. Сонымен қоса, теледидар мен радиодағы 
бүкіл ойын-сауық контенті шектеліп, кез келген концерттік 
және өзге де іс-шаралар, көңіл көтеретін орындар белгілі бір 
нормамен жұмыс істеуі керек. Архивтік материалдарды еркін 
зерделеу, ғалымдардың архивтік құжаттарды талдау және 
жариялау мүмкіндігін алуы, конференциялар, симпозиумдар 
өткізу үшін жағдай жасай отырып, сол жылдардағы оқиғаларға 
объективті әрі толық зерттеу жүргізу қежет. Қуғын-сүргінге 
ұшыраған және қайтыс болған отандастарымыздың атын 
қалпына келтіру, ал қажет болған жағдайда, оларды ақтау 
жөніндегі жұмыс жалғастырылуы тиіс, – деді Н. Дулатбеков.

ДЕПУТАТТАР 31 МАМЫР 
КҮНІ КӨҢІЛ КӨТЕРУ 

ОРЫНДАРЫНЫҢ ЖҰМЫСЫН 
ШЕКТЕУДІ ҰСЫНДЫ

▐ САЙЛАУ – 2019 
28 мамырда Қазақстан президенттігіне үміткерлердің сайлауалды 

штабтары еліміздің бірқатар өңірінде сайлауалды үгіт-насихат 
жұмыстарын жүргізді. 

ҚКХП атынан президенттікке кандидат  Жамбыл Ахметбековтің  Жамбыл облыстық 
сайлауалды штабының белсенділері мен өкілдері еңбек ұжымдарымен кездесті.

«Ақ жол» партиясынан президенттікке үміткер Дания Еспаева мен сайлауалды штаб 
жетекшісі Азат Перуашев жас сайлаушылармен кездесті. 

Атырау қаласындағы «Ақжелкен» шығармашылық орталығында ҚР Президентіне 
үміткер  Әміржан Қосановтың  облыстық сайлауалды штабының мүшелері және 
сенімді өкілдері орталық ұжымымен кездесті.  Елордада кандидаттың  республикалық 
сайлауалды штабында  сайлау күні учаскелерде дауыс беру процесін қадағалайтын 
бақылаушылар үшін семинар өткізілді. 

Ақтөбеде  «Ауыл»  партиясынан кандидат Төлеутай Рақымбековтің сайлауалды 
бағдарламасы талқыланды. 

«Қазақстан кәсіподақтар федерациясынан» ҚР президенттігіне кандидат Амангелді 
Таспиховтыңреспубликалық сайлауалды штабы делегациясы Түркістан облысына 
жұмыс сапарымен келді. 

Қасым-Жомарт Тоқаевтың Жамбыл облыстық қоғамдық штабының мүшелері Жандар 
Кәрібайұлы мен Масат Берік аймақтағы жастармен кездесті. 

ҚР президенттігіне кандидат  Сәдібек Түгел  Ақмола облысының Красный Яр 
ауылының ипподромында жыл сайынғы ат жарысы маусымының ашылуына қатысты.

ҮГІТ НАСИХАТ ҚЫЗУ ЖҮРУДЕ

Қазақстан Республикасының Ақпарат және 
қоғамдық даму министрлігі ҚР Үкіметінің 
«Дарын» мемлекеттік жастар сыйлығына байқау 
жариялайды.

«Дарын» мемлекеттік жастар сыйлығы –  ғылым, 
шығармашылық, қоғамдық қызмет салаларында жемiстi 
еңбегімен көзге түскен, сондай-ақ, жоғары спорттық 
жетістіктері үшін дарынды жастарды мемлекет тарапынан 
қолдау мақсатында жыл сайын ұсынылады.

Байқау –  әдебиет, ғылым, дизайн және бейнелеу өнері, 
журналистика, классикалық музыка, қоғамдық қызмет, 
спорт, театр және кино, эстрада, халық шығармашылығы 
номинациялары бойынша өтеді. 

«Сыйлық алуға халықаралық және республикалық 
конкурстардың, фестивальдар мен түрлі шаралардың 
лауреаттары, республикалық және халықаралық 
деңгейлердегі спорттық жарыстардың жүлдегерлері мен 
жеңімпаздары, сондай-ақ, қызметі инновациялық болып 
табылатын және тиісті сала мен тұтастай қоғамды дамытуға 
ықпал еткен Қазақстан Республикасының 29 жасқа дейінгі 
азаматтары сыйлық алуға үміткер бола алады», – делінген 
хабарламада.

«Дарын» жастар сыйлығын алуға кандидатураларды 
ұсынуды мемлекеттiк органдар, қоғамдық бiрлестiктердің 
өкілдері жүргiзедi.

Барлық жеңімпазға Қазақстан Республикасы Үкіметінің 
қаулысымен «2019 жылғы Дарын мемлекеттік жастар 
сыйлығының лауреаты» атағы беріледі, және олар 
дипломмен, төсбелгілермен және ақшалай сыйлықтармен 
марапатталады.

Естеріңізге салсақ, «Дарын» жастар сыйлығы Мемлекет 
басшысының бастамасымен 1992 жылы тағайындалған 
болатын.  Әр жылдары бұл сыйлықты Бақтияр Артаев, Серік 
Сәпиев, Илья Ильин, Денис Тен, Димаш Құдайбергенов, 
Мария Мудряк, «Муз АРТ» тобы, Қалқаман Сарин және басқа 
да азаматтар иеленген.

2017 жылдан бастап «Дарын» сыйлығы жыл сайын 
табысталады.

Ізденушілердің құжаттарын 2019 жылғы 10 тамызға дейін 
Қазақстан Республикасы Ақпарат және қоғамдық даму 
министрлігінің Жастар және отбасы істері комитеті келесі 
мекенжай бойынша: Нұр-Сұлтан қаласы, Мәңгілік ел 
көшесі, 8, Министрліктер үйі (15-кіреберіс, 549 кабинет), 
8/7172/74-05-25, 8/7172/74-18-43 және  premiya.daryn2019@
gmail.com электрондық поштасы арқылы қабылдайды.

«ДАРЫН» МЕМЛЕКЕТТІК  
ЖАСТАР СЫЙЛЫҒЫНА  
БАЙҚАУ ЖАРИЯЛАНДЫ

Биыл Қазақстанда 4 түрмені жабу жоспарланған. 
Оған соңғы 8 жылда елдегі сотталғандардың саны 
50 пайызға азаюы себеп болған.

Ішкі істер министрі Ерлан Тұрғымбаевтың айтуынша, 
2000 жылы Қазақстан халықаралық түрме рейтингі бойынша 
3-орында тұрған. 19 жылдың ішінде сотталғандарды 
қамтамасыз етуге қолайсыз деп танылған 8 түрме жабылып, 
2019 жылғы рейтинг бойынша 95-орынға түскен. 

– Осы жылы 4 түрмені жабу жоспарланып отыр. 
Сотталғандарды жеке камераларға ауыстыру жұмыстары 
жүріп жатыр. Соңғы жылдары Қызылордадағы колония мен 
Алматыдағы тергеу изоляторы, сонымен қатар Оралдағы 
екі колония мен Алматы облысындағы бір колония жаңадан 
қалпына келтірілді. Қамалғандар мен сотталғандардың 
қауіпсіздігі үшін мекемелердің барлық жеріне бейнекамера 
орнату басталды – дейді министр. 

Ол сондай-ақ, қылмыстық атқару жүйесі мен пробация 
қызметкерлері де бейнетаспамен қамтамасыз етілетінін 
атады. 

– Сотталғандардың өтініштерін электронды түрде жолдау 
жолға қойылмақ. Бұл үшін мекемеде тиісті терминалдар 
орнатылады. Мекеме қызметкерлерін бейнетіркегіштермен 
жабдықтауды жоспарлап отырмыз.  Біздің бастамамыз 
бойынша, сотталғандарды медициналық көмекпен қамтамасыз 
ету ісі Денсаулық сақтау министрлігінің қарамағына берілуі 
мүмкін. Алматы және Қарағанды облыстарында осы мәселе 
бойынша ілкімді жоба қолға алынды. Сотталғандардың ең 
қажет тауарларды электронды дүкендерден сатып алуына, 
туыстарымен бейне сұхбаттасуына мүмкіндік беретін бірнеше 
цифрлық жоба әзірленіп жатыр. Алғашқы жоба Ақмола 
облысында іске қосылды – деді Ерлан Тұрғымбаев. 

Еске салсақ, сәрсенбі күні елордада қылмыстық атқару 
жүйесін реформалау мәселесін арналған ашық диалог 
форматындағы форум өтті. Шара барысында ҚР Бас 
прокурорының орынбасары Марат Ахметжанов   елдегі 
түрмелердің 80 пайыздан астамы ескіргенін айтқан болатын. 

БИЫЛ ҚАЗАҚСТАНДА  
4 ТҮРМЕ ЖАБЫЛАДЫ «Баласына қазақша үйретпеген ата-ана өз қолымен туған баласын 

мүгедек етеді. ... Кез келген шаңырақта үйдің шырағы болар әйел ана 
тілінде сөйлеуі керек». Сәрсенбінің сәтті күніне тап келген латын әліпбиіне 
байланысты өткен «Жаңа қазақ әліпбиін меңгерудің тиімді жолдары» 
атты семинар-тренингте қоғам қайраткері, «Үш байлық» қоғамдық 
бірлестігінің бас директоры, Ш.Шаяхметов атындағы «Тіл-қазына» 
ұлттық ғылыми-практикалық орталығы бас директорының кеңесшісі 
Оразкүл Асанғазықызы осылайша жастарға үндеу тастады. 

Жас ұрпақты адамгершілік пен ізгілікке 
және патриоттыққа баулып жүрген 
Оразкүл Асанғазықызы аталмыш шарада 
тамыры терең тарихымыздан бастап, 
бүгініміз бен болашағымыз жайындағы ой-
толғаныстарымен бөлісті. Сонымен қатар, 
шараның басты тақырыбы – жаңа әліпби 
жайын қамтып, «Тіл-қазына» ұлттық 
ғылыми-практикалық орталығының негізгі 
жұмыстарына тоқталды. 

Семинар-тренингке  қатысқан 
Қарағанды облысының тілдерді дамыту 
жөніндегі басқармасы жанындағы 
ресурстық тіл орталығының директоры 
Гүлназ Мұстағұлова да сөз алды. 
Елімізде алғашқы болып латын әліпбиін 
халық арасына оқыту-таныстыру 
жұмыстарын ұйымдастырған орталық 
директоры соңғы қабылданған латын 
графикасындағы қазақ  әліпбиіндегі 
өзгерістерге кеңінен тоқталды. 

Жаңа әліпбиі тақырыбы кім-кімді де 
бейжай қалдырмағаны анық. 2025 жылы 
Қазақстан Республикасы толығымен 
көшкелі отырған бұл әліпбиі 32 таңбадан 
құралады. Жаңа әліпбиде елең еткізер 
жаңалықтар да аз емес. Атап айтқанда, 
ол «Қалай естиміз, солай жазамыз!» деген 

принципке негізделген. Енді біздің латын 
қаріптеріне негізделген жаңа әліпбиіміз 
тіл мамандары «үкі» деп ассоцация құру 
негізінде айтып жүрген, халық арасында 
апострофпен жиі шатастыратын 
акут белгісімен таңбаланады. Көбіне 
акут өзіміздің төл дыбыстарымызды 
таңбалауда қолданылған. Естеріңізге 
сақтар жайт, жаңа әліпбиде кирилл 
әліпбиіндегі э, ю, я, ь, ъ, щ, ц әріптері жоқ. 
И және й әріптері енді қосылып бір ғана I 
ı әрпі ретінде, х мен һ әріптері қосылып 
бір Н һ  таңбасымен жазылады. Ал ь және 
ъ белгілері бар сөздер сөз ішіндегі кейбір 
дауысты әріптердің жіңішкеленуі арқылы 
жасалатын болады. Мысалы, «спектакль» 
сөзін бұдан былай spektákl деп жазып, 
айтқанда спектәкл деп айтатын боламыз. 
Сондай-ақ, екі дауыссыз қатар келетін 
сөздерде бұдан былай бір дауыссыз 
түсіп қалады. Мысалы, «колледж» 
сөзі kolej деп жазылып, айтылғанда да 
осылай айтылатын болады. Бірақ бұл 
ереже қолданылмайтын тұстар да бар. 
Мысалы, сөздердің мағынасы өзгеріп 
кететіндей жағдай туындаса және өлшем 
бірлік атауларында дауыссыз әріптің 
біреуі түспейді. «Масса» сөзіндегі бір 

дауыссызды қазақ тілінде «маса» деген 
сөздің барын ескере отырып, алып 
тастай алмаймыз. Сонымен қатар, қоғам 
арасында дау тудырып жүрген «асхана», 
«Асхат» сөздері ashana, Аshat түрінде, 
қазақ тілінде «ашана, ашат» деген 
сөздердің жоқтығына сәйкес осы қалыпта 
жазыла береді. Және қазақ халқына ғана 
тән түрде дыбысталатын «ащы, тұщы, 
кеще» сөздері ashshy,  tushshy, keshshe 
түрінде жазылатын болады. Сондай-
ақ, жаңа әліпбиде У у әрпі бұрынғыдай 
бірде дауысты, бірде дауыссыз деп 
емес, енді тек дауыссыз әріп түрінде 
таныстырылатынын ұстаздар қауымы 

ескеруі қажет. Латын графикасындағы 
қазақ әліпбиіне көшу арқылы біздің 
тілімізге де ағылшын тіліндегідей 
«транскрипция» ұғымы пайда болады. 

Сондай-ақ, латын әліпбиіне қатысты 
семинар-тренингте «Qazlatyn.kz» ұлттық 
порталы конвертерлері таныстырылды. 
50 бетті 1 секундта, 784 бет мәтінді 15 
секундта кириллицадан латын қарпіндегі 
қазақ әліпбиіне ауыстырып беретін 
сөздігі, web-сервистері мен кітапханасы 
бар порталдан жаңа әліпбиге қатысты кез 
келген мәліметтерді табуға болады. 

Ақниет ТАҒЫБЕРГЕН

ЖАҢА ӘЛІПБИДІҢ МҮМКІНДІКТЕРІ
▐ ЖАЗУ РЕФОРМАСЫ 

семинар-тренингке арқау болды

МЕМОРАНДУМ – ӘЛЕУМЕТТІК 
ЖАУАПКЕРШІЛІК КЕПІЛІ

Бүгінде мемлекеттің қолдауының арқасында 
кәсіпкерлік саласы қарқынды дамып келеді. Енді 
бизнестің қоғамға көмек көрсетуі – оның табысты 
дамуының бір көрсеткішіне айналып отыр, – деді облыс 
басшысы. 

Облыс әкімінің айтуынша, бүгінде облыста 130 
мыңдай көмекке мұқтаж азамат тұрады. Оларға 
облыстық бюджеттен көрсетілетін көмек көлемі бүгінде 
1,5 есеге артып, 12 млрд теңгеге жеткен. Сондай-ақ, 12 
мыңнан астам көп балалы отбасы тұрады. Олардың 
да әлеуметтік мәселелері рет-ретімен шешіліп келеді. 
Балабақша төлемдеріне 50 пайыз жеңілдік жасалған, 
көп балалы отбасыларда тәрбиеленетін балалардың 
түрлі секциялар мен үйірмелерге тегін қатысу, қоғамдық 
көлікте тегін жүру мүмкіндігі ұсынылған. Қыркүйектен 
бастап 1,4-сынып оқушыларына мектептерде 
тегін ыстық тамақ берілмек. Басқа да көп балалы 
отбасыларды қолдау тетіктері қарастырылып, жүзеге 
асуда. 

– Қазіргі таңда көп балалы отбасылардың ең басты 
мәселесі – баспана. Облыс бойынша 1206 көп балалы 
отбасының баспанасы жоқ. Биыл жыл соңына дейін 
560 көп балалы отбасыға баспана беруді жоспарлап 
отырмыз. Жыл басынан бері 133 осындай отбасы 
арендалық пәтерлерге ие болды. Облыстық бюджеттен 
2 пайыздық ипотека рәсімдеу үшін 1 млрд теңге бөлінді. 
Осы сомаға 159 пәтер сатып алу жоспарланып отыр. 

Әрине, бұл шаралар да әзірге жеткіліксіз. Бұл ретте 
біздің бизнес қауымдастық та шет қалып отырған жоқ. 
«Қазақмыс Холдинг» ЖШС директорлар кеңесінің 
төрағасы Эдуард Огай мырзаның бастамасымен міне 
бүгін үш жақты меморандумға қол қойып, компания 
жұмыскерлерін баспанамен қамтудың қарқынды 
бағдарламасына жол ашқалы отырмыз, – деді Ерлан 
Жақанұлы. 

Өз кезегінде Эдуард Огай компания Елбасының 
әлеуметтік жауапкершілік саласындағы міндеттеріне 
ерекше мән беретінін, қоғамдағы өзекті мәселені 
шешуді назардан тыс қалдырмайтынын тілге тиек етті. 

– Біз бүгінгі таңда өзекті болып отырған бұл 
мәселені шешу жұмыстарымен жүйелі түрде айналысу 
керек деп шештік. Өз жұмыскерлерімізге арнаулы көмек 
көрсетуге міндеттеме алып отырмыз. Алдағы уақытта 
әлеуметтік қиындықтарды шешудің жолдарын жан-
жақты қарастыратын боламыз. Қазіргі таңда өзекті 
болып отырған баспана мәселесі, әсіресе, көп балалы 
отбасыларды баспанамен қамтуды басты назарға алып 
отырмыз, – деді Эдуард Огай.

Компания басшысы бұл ретте мүгедек бала 
тәрбиелеп отырған отбасылар мен өндірісте жарақат 
алғандардың отбасылары да қамқорлықтан шет 
қалмайтынын жеткізді. 

Жиын барысында сөз алған ҚР Еңбек және халықты 
әлеуметтік қорғау министрі Бердібек Сапарбаев 

мемлекет саясатының басым бағыты халықтың 
әлеуметтік ахуалы екендігін еске салды. 

– 2008 жылы осы Жезқазғанда бизнестің әлеуметтік 
жауапкершілігі жөнінде форум өткізген болатынбыз. 
Сол жиындағы бастамалар бүгінде игі дәстүрге айналып 
келеді. Кәсіпкерлер әлеуметтік жауапкершіліктің жүгін 
толық сезіне бастады. «Қазақмыс» компаниясы да бұл 
қамқорлық шараларына белсенді атсалысып келеді. 
Соңғы он жылдың ішінде елімізде кәсіпкерлердің 
көмегімен 350 млрд теңгенің жұмысы атқарылды. Бұл 
негізінен – әлеуметтік нысандар мен көп балалы, аз 
қамтылған отбасыларға көрсетілген көмек, – деген 
Бердібек Сапарбаев әлеуметтік қамқорлық саясаты 
үшін «Қазақмыс» басшылығына алғысын білдірді. 

Осылайша жиын үстінде Еңбек және халықты 
әлеуметтік қорғау министрлігі, Қарағанды облысының 
әкімдігі және «Қазақмыс Холдинг» ЖШС арасында 
үшжақты меморандумға қол қойылды. Меморандум 
аясында компанияда еңбек ететін ең мұқтаж деген көп 
балалы және тұрмыс жағдайы төмен отбасыларға, жас 
мамандарға әлеуметтік көмек көрсетіледі. «Қазақмыс» 
компаниясы 2020 жылдың соңына дейін мұқтаж 
отбасыларға 46 пәтер алып бермек. 

Кездесу барысында «Қазақмыс Холдинг» ЖШС 
директорлар кеңесінің төрағасы Эдуард Огай он 
отбасыға 4 бөлмелі пәтер кілттерін табыс етті. 

Дархан МҰХАН 

(Соңы. Басы 1-бетте)

РӘМІЗДЕРДІ ҚҰРМЕТТЕУ –  
ПАТРИОТТЫҚТЫҢ ӨЛШЕМІ

«Мемлекеттік рәміздерге деген 
құрмет Қазақстан халқының күш-жігері 
мен қадір-қасиетінің, патриоттығы Мен 
биік адамгершілігінің белгісін білдіреді. 
Өз мемлекетіміз үшін мақтаныш сезіміне 
бөленіп, біртұтас отбасы сезімін сезінуге, 
қазір бүкіл дүниежүзі білетін Республика 
Туын, Елтаңбасын, Гимнін ардақтап, 
құрметтеуге тиіспіз» - деп еліміздің 
Тұңғыш Президенті – Елбасы Нұрсұлтан 
Назарбаев кесіп айтқандай, бабалар сан 
ғасырлардан бері аңсаған Тәуелсіздігімізді 
паш ететін мемлекеттік рәміздерді 
құрметтеу әрбір қазақстандықтың 
парызы ғана емес, сонымен қатар, оның 
– патриоттығының өлшемі де.  Бүгінде 
осынау қастерлі рәміздерді құрметтеп, 
мәртебесін арттыру мақсатында ауқымды 
шаралар атқарылуда. Соның нәтижесінде 
халықтың мемлекеттік рәміздерге 
деген құрметі күн санап артуда. Қазір 
еңбектеген баладан, еңкейген қарияға 
дейін Әнұранды жатқа біліп, көгімізде 

желбіреген байрақты көргенде марқая 
түсетіні анық. Сондықтан, мемлекеттік 
рәміздерді насихаттау жұмыстарын 
тоқтатпау қажет. Осы ретте, Жезқазған 
қаласы әкімдігінің жанында қала 
басшысы төрағалық ететін мемлекеттік 
рәміздері жөніндегі комиссияның кешенді 
жұмысы жайында айтпай өтпеске болмас. 
Аталған комиссияның негізгі міндеті – 
қала мекемелеріндегі ҚР мемлекеттік 
рәміздерді қолдану және насихаттау 
жөніндегі жұмыстарды ұйымдастыру.  

Ел жастарына патриоттық тәрбие 
беру және мемлекеттік рәміздерге деген 
көзқарастарын қалыптастыру мақсатында 
білім ошақтарында «Мемлекеттік 
рәміздер – елдіктің белгісі» тақырыбында 
сынып сағаттар өткізіліп, әр аптаның 
дүйсенбі күні ҚР Әнұраны орындалады. 
Сонымен қатар, Отан қорғаушылар күні, 
Қазақстан Республикасының Конституция 
күні, Мемлекеттік рәміздер күні сынды 
мемлекеттік мерекелерді атап өту 

барысында мемлекеттік ту салтанатты 
түрде саппен сахнаға шығарылып, 
Әнұран асқақтата орындалады. 
Мемлекеттік рәміздер күні аясында 
патриоттық акциялар, автошерулер 
мен мотошерулер ұйымдастыру да 
дәстүрге айналған.  Қаламызда өтетін 
әр түрлі деңгейдегі спорттық додалар да 
Әнұранды орындаудан басталады. Бұл 
шаралардың қатысушылардың рухын 
көтеріп, мемлекеттік рәміздерге деген 
құрметін арттыра түсетіні сөзсіз. 

Мемлекеттік рәміздер күні аясында 
Жезқазған қаласы әкімдігі «Ең үздік 
мемлекеттік рәміздер бұрышы», «Мекеме 
басшысының кабинетіндегі Мемлекеттік 
рәміздердің орналасуы», «Мемлекеттік 
рәміздерге түнгі жарықтандыруды 
ұйымдастырудың көрнекі түрі» 
номинациялары бойынша конкурстар 
ұйымдастырады. Конкурс жүлдегерлері 
дипломдармен, бағалы сыйлықтармен 
марапатталады. Жыл сайын дәстүрге 
айналған бұл шара да ҚР Мемлекеттік 
рәміздердің дұрыс қолданылуы мен 
орналасуын дәріптеуге бағытталған. 

2018 жылдың қараша айында 
Қазақстан Республикасының 
Мемлекеттік Елтаңбасы стандартына 
(ҚР СТ 989-2014) № 1 өзгеріс енгізілді, 
Елтаңбаның Ұлттық стандартының 
барлық мәтінінде «Қазақстан»  сөзі 
«QAZAQSTAN»  латын графикасына 
ауыстырылды. Аталған өзгеріс 
енгізілісімен мемлекеттік мекемелерге 
Мемлекеттік Елтаңбаны, Елтаңба 
бейнеленген мөрді, мекеме бланкілері 
мен мекеме маңдайшаларындағы  
Елтаңбаны ауыстыру қажеттігі жөніндегі 
хаттар жіберіліп, жұмысты ұйымдастыру 
бойынша тапсырмалар берілді. 2019 
жылдың бюджетіне мемлекеттік 
тапсырыстар жинақталып, қала әкімдігіне 
қарасты мемлекеттік мекемелерге,  

қала мектептері мен балабақшаларына 
мемлекеттік елтаңбалар мемлекеттік 
сатып алулар арқылы алынды. Бүгінгі күні 
жүйелі және бірлескен жұмыс арқасында 
қалалық мемлекеттік мекемелерге 
мемлекеттік рәміздерді сатып алуға 
жоспарланған қаражат толық игеріліп, 
Елтаңбаны ауыстыру бойынша жұмыстар 
аяқталу барысында, яғни бұл көрсеткіш 
87 пайызға жетті. 

	 Мемлекеттік рәміздерді 
насихаттау жұмыстары аясында 
қаламыздың орталық алаңдары мен 
көшелерінде арнаулы құрылымдарға 
мемлекеттік рәміздерге арналған 
баннерлер және тартпалар 
орналастырылған. Мемлекеттік рәміздер 
тақырыбындағы мақалалар мен 
сюжеттер қалалық бұқаралақ ақпарат 
құралдарында «Мемлекеттік рәміздер», 
«Менің елім» рубрикаларымен жиі 
жарияланып тұрады. 

	 Қалалық бұқаралық ақпарат 
құралдары және қаламыздың қоғамдық 
бірлестіктері халық арасында мемлекеттік 
рәміздерге құрмет қатынастарын 
қалыптастыруға жәрдемдеседі, 
мемлекеттік рәміздерді насихаттау 
жұмысына қоғам қайраткерлері де 
өз үлестерін қосып мақалалар, өз ой-
пікірлерін қалалық басылымдарға, 
әлеуметтік желілерге белсене жазып 
тұрады. Насихаттау жұмыстары әлі 
де  жалғаса бермек. Өткені, әрбір 
қазақстандық мемлекеттік рәміздердің 
біздің мақтанышымыз, байлығымыз 
екенін ұғынуы тиіс.  Қолымыздағы 
құндылығымызды қастерлеп, бағалағанда 
ғана Тәуелсіздігіміз тұғырлы, егемендігіміз 
еңселі болмақ. 

Әсем ЖҰМАҒҰЛОВА,
Жезқазған қаласы ішкі саясат 

бөлімінің бас маманы
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– Көк куәлігі бар аналардың балалары 
спорт секциялары мен үйірмелерге тегін 
қатысуға, сондай-ақ, 1-4 сынып оқушыла-
ры тегін тамақтануға мүмкіндік алмақ. Со-
нымен қатар, көпбалалы аналар қала ішінде 
қоғамдық көлікте ақысыз жол жүре алады. 
Көпбалалы әрі жағдайы төмен отбасыларға 
балабақшаға 50 пайыздық жеңілдік қарасты-

рылған. Бүгінде қалалық білім беру бөлімінің 
мәліметінше, 32 отбасы аталмыш жеңілдікке 
ие болған. Көпбалалы отбасы балалары мек-
теп жанынан ашылған жазғы лагерьлерде 
демалады. Биыл 1700 оқушыны қамту көз-
делген, – деп көрсетілетін қолдау шараларын 
тізбектеген қалалық жұмыспен қамту және 
әлеуметтік бағдарламалар бөлімінің басшы-
сы Хамзат Жаналин атаулы әлеуметтік көмек 
алуға құжат рәсімдеген отбасылардың саны 
сәуір-мамыр айының өзінде 485 отбасыға 

жеткенін айтты.  
«Енді көк кітапша бізге 10500 теңгелік 

жәрдемақыны қайтара ма?», – деп алаңдаған 
аналар да тұщымды жауап ала алды.

– Бүгінгі таңда бұл жәрдемақы заң жүзін-
де жойылған. Оның орнына атаулы әлеумет-
тік жәрдемақы енгізілді. Егер Сіздің отбасы 
табысыңызды жан басына шаққанда кедейлік 

шегінен аспаса осы көмекті ала аласыз. Бү-
гінде мемлекет тарапынан 100 мың теңгедей 
жәрдемақыға қол жеткізген отбасылар бар. 
Жеке басыңызды куәландыратын куәлікпен 
жұмыспен қамту орталығына барсаңыз 
болғаны, мамандар бәрін түсіндіреді. Бірақ, 
көпбалалы отбасы тіркелген үйде өзге де та-
быс көзі бар тұлғалар (ата-әжесі, апасы және 
т.б) болса, олардың айлығы да есептелетінін 
ұмытпау қажет. Ал, мүгедектігі үшін төленетін 
жәрдемақылар атаулы әлеуметтік көмекті 

есептеу барысында негізге алынбайды, – де-
ген Хамзат Жаналин Кеңгір селосынан келген 
Әйгерім Тұғанбаеваның мәселесін шешіп 
беруге сөз берді. Пәтер жағалап жүрген төрт 
баланың анасы жәрдемақы алуға құжат 
рәсімдейін десе, тұрғылықты мекенжайы жоқ. 
Балалары бір жерде, өзі екінші мекенжайда 
тіркелген ол көк куәлікті де ала алмайды.

– Куәлікті алудың өз тәртіптері бар. Оны 
алу үшін біріншіден ана да,  балалары да бір 
мекенжайда тіркелуі тиіс. Сондай-ақ, төрт 
баланың алды 18 жасқа толып, оқу орнын-
да оқымайтын болса да куәлік берілмейді. 
Егер баласы оқып жатса, 23 жасқа толғанға 
дейін көк кітапшаны рәсімдей алады. Қазір 
Жезқазған қаласында 780 көпбалаы отбасы 
тіркелсе, оның 320-ы осы куәлікті алып үл-
герді, – деп егжей-тегжейлі түсіндірді мемле-
кеттік корпорация филиалының Жезқазған 
қалалық әлеуметтік қамсыздандыру бөлімінің 
басшысы Алмагүл Бәйменова.

Ашық есік күніне келген аналар тұрғын 
үй кезегіне, тегін медициналық көмек пен 
дәрі-дәрмекке және жер телімдерін рәсім-
деуге қатысты сұрақтарына тұщымды жа-
уап алды. Сонымен қатар, көпбалалы, аз 
қамтылған, толық емес отбасылар, І, ІІ топ 
мүгедектері «Бақытты отбасы» әлеуметтік 
бағдарламасы бойынша 2 пайыздық несие-
мен,  баспаналы бола алатыны да айтылды. 
Көпбалалы аналар үшін жұмыспен қамту жә-
не әлеуметтік бағдарламалар бөлімі 505 мың 
теңге көлеміндегі 40 грантты жоспарлаған 
екен. Грант иегері атанған ана өз кәсібін 
ашуға мүмкіндік алады. Және жұмысы жоқ 
аналарды бүгінгі таңда сұранысы жоғары 
шаштараз, тігінші, кондитер мамандықтары-
на оқыту курстары тағы бар. Ал, іскер әйел-
дер қауымдастығы өз тарапынан аналарды 
«Флрилансер мектебі» жобасын қолға алып, 
әйелдерге бизнес бастаудың жолдарын үй-
ретіп, шаштараз, кондитер, бет әрлеуші, ма-
никюр сынды қызметтерді ұсынуға баулиды. 

Көріп тұрғанымыздай, аналарға қолдау 
жоқ емес. Дегенмен, көп жағдайда аналар қай 
мекемеге барып, кімнен көмек сұрауын біл-
мейді. Осы ретте, өткізілетін ашық есік күн-
дерінің тұрғындарға берері көп. Сондықтан, 
аналар осындай мағыналы кездесулер өтетіні 
жайындағы хабарландырулар ерте әрі кең 
көлемде хабарланса деген тілек айтады. Жа-
уапты мекемелер оны да ескерер... 

Диана ОРАЗАЛИНА

Теректі ауылындағы білім 
ордасының тарихы тереңде. 
Бүгінде еліміздің дамуымен, 
өркендеуі жолында абыройлы 
еңбек етіп жатқан талай жақ-
сылар мен жайсаңдар осы қа-
ра шаңырақтан түледі.

2018-2019 оқу жылының 
аяқталуымен жиналған қа-
уымды білім ошағының ди-
ректоры Гүлзада Жұмашева 
құттықтап, түлектерге сәт са-
пар тіледі. Теректі мектебінде 
62 оқушы білім алуда. Соның 
екеуі 9-сыныпты ойдағыдай 
тәмамдады. Салтанатты 
кешке ата-аналар, ауылдың 
еңбек және тыл ардагерлері, 
ардагер ұстаздар қатысып ізгі 
лебіздерін білдіріп, жастарға 
ақ баталарын берді. Осы мек-
тептің түлегі телевизия сала-
сының қарымды журналисі, 
«Қазақ»  радиосындағы «Мен 

қазақпын» авторлық бағдар-
ламасының авторы, халықа-
ралық «Шабыт» фестивалін-
де журналистика аталымы 
бойынша бас жүлде иегері, 
тарихи тұлғаларға арналған 
«Тәбәрік» авторлық бағдар-
ламасы үшін К. Шалабаев 
атындағы Қазақстан Журна-
листер одағы сыйлығының 
лауреаты атанған, «Алтын 
қалам» жүлдесінің иегері, 
«Радио ісінің үздігі» төсбел-
гісі мен «Қазақстанның үздік 
редакторы» медалінің иегері, 

сондай-ақ, ҚР Ақпарат сала-
сының үздігі және «Перзент 
парызы» мен «Журналист 
жолы» кітабының авторы Ба-
заркүл Үмбетова мектептің 
озат әрі тәрбиелі оқушылары 
Аяулым Баймағанбет пен Ди-
ана Таңатарға арнайы сыйақы 
табыстады. Салтанатты шара 
мектеп ұжымының ұйымда-
стыруымен концерттік бағдар-
ламаға ұласып, келген қауым 
көтеріңкі көңіл-күйге бөленді. 

Ізтөлеу  ТҮСІПОВ  

Салтанатты жиын сынып жетекшілері Тоғ-
жан Әубәкірова мен Сандуғаш Әбдіқалықо-
ва бастаған 11 «а» және «ә» сынып оқушы-
ларының шеруімен басталды. Еліміздің көк 
байрағына бет түзеп, Әнұран шырқалған соң 
жиын Жезқазған қалалық білім беру бөлімінің 
басшысы Жеңіс Едігеұлының құттықтау 
сөзімен жалғасты. 

– Бүгінгі соңғы қоңырау салтанаты – көптің 
есінде қалатын айшықты мереке. Әсіресе, 
мектеп бітіруші түлектер үшін. Кешегі балауса 
балғындарымыз ержетіп, аттағалы тұрған үл-
кен өмірінде халқымыздың арман-мақсатын 
өміршең етіп, еліміздің гүлденуіне үлес қосуға 
дайын, – деп түлектерге ақжолтай тілектерін 
ақтарған  қаланың бас педагогы білім сала-
сындағы оң өзгерістер мен қол жеткізілген 
жетістіктерге де тоқтала өтті. Сонымен қатар, 
Нұр-Сұлтан қаласының білім басқармасының 
ұйымдастыруымен өткен ІІ халықаралық «Хи-
мик-зерттеуші» ғылыми жоба байқауында ІІІ 
орын иеленген  Тоғжан Жүнісбек пен Мәншүк 
Жұмабаеваны, академик Е.А. Бөкетов атын-
дағы Қарағанды мемлекеттік университетінің 
химия факультетінің  оқушылар  арасындағы 
химия пәнінен өткізілген облыстық ХІІІ   ашық 
олимпиадада күміс жүлдегер атанған  Қымбат 
Жандосты марапаттап, көпшілік алдында ме-
рейін асқақтатты. 

– Биылғы оқу жылының тәмамдалуы 
Жезқазған қаласының мерейтойымен және 
Елбасы жариялаған Жастар жылымен тұспа-
тұс келуі – жақсылықтың нышаны. Елдегі жас 
буын өздерінің идеялары мен бастамаларын 
жүзеге асыруға, білім мен ғылымды дамытуға, 

бәсекеге қабілетті жаңа қоғам құруға атсалы-
суға арнайтын болады. Елімізде жастардың 
нағыз елін сүйер патриот, креативті ойлай 
білетін жаңа толқыны өсіп келе жатқанына 
сенімдімін, – деген мектеп директоры Әбдірах-
ман Досанов жыл бойы өскелең ұрпақтың бой-
ына біліммен қатар ізгі қасиеттерді сіңірген 
әріптестері мен ата-аналар қауымына деген 
ыстық ықыласын жеткізді. Әрі түрлі олимпи-
адалар мен білім додаларында озып шыққан 
жас дарындардың еңбегін бағалап, Алғыс хат-
пен марапаттады. 

Әуезді әнмен айшықталып, бимен көм-
керілген жиында жүректері лүпіл қаққан, қи-
мастық пен қуаныш, аңсау мен арман сезім-
дері араласқан шәкірттік сәтпен қоштасқалы 
тұрған түлектердің атынан сөз алған Тоғжан 
Жүнісбек,  Ақерке Рашид, Инабат Ғалы мен 
Арайлым Сейітова ата-ана мен ұстаз үмітін 
ақтап, еліміздің абыройлы азаматы болатын-
дарын тілге тиек етті. 

Ақ тілектер ақтарылып, үлкендер түлек-
терге бағыт-бағдар берген соң, қалыптасқан 
игі дәстүр бойынша мектептің білім кілті зор 
сеніммен 10-сыныпқа тапсырылды. Жиын 
соңында дәстүр бойынша 11 «ә» сыныбының 
оқушысы Нұржан Әмірханов пен 1-сынып 
оқушысы Медина Дәулет қоңырау соқты. 

2018-2019 оқу жылында қала мектептері 
432 шәкіртімен қоштаспақ. Былтыр қыркүй-
екте қоңырау үнін алғаш рет естіген 1855 
жезқазғандық балғын да оқу жылын жақсы 
көрсеткішпен аяқтаған. Осы күзде олардың ізін 
оқушы атанатын  1500 бала жалғайды.  

Бота ШАЛҚАР

Өнер – кез келген адамға оңайлықпен 
сыйға тартыла бермейтін қасиетті құбылыс. 
Бүкіл Түркі дүниетанымынан бастап, әлемдік 
мәдениет аренасында өнері, әдебиеті бой-
ынша қазақ халқы өзін әлдеқашан дәлелдеп 
тастаған. Ия, ұлттың ұлы болуының басты 
кілті – осында болса керек-ті. Бұл туралы 
арда жазушымыз Ғ.Мүсірепов «Әдебиет пен 
өнер ұлы болмаған жерде – ұлт та ұлы бола 
алмайды», – деп нақтылап айтып кеткен еді. 
Ә.Қастеевтің тілімен айтсақ, өнерді таудың 
бұлағынан, қойдың құлағынан, ананың киізі-
нен, ешкінің мүйізінен үйренген талабы мен та-
ланты жарасқан биік болмысты өнерлі тұлға-
лар ұлт мекені Ұлытауын зеңгір көкпен сыр-
ластырып, қойнауынан құт дарып, көркемдігі 
көз суырған бетегелі беткейі мен қасиетті 
қыраттарынан ырзық шашыраған Жезқазған 
аймағында да жетіп артылады. Соның дәлелі 
ретінде, өнерлі өлкенің асқақ мәдениетінің қа-
рашаңырағына айналған Халықтар достығы 
мен мәдениеті үйінде өткен мәдениет және 
өнер қызметкерлері күніне арналған салта-
натты жиынның куәгері болып қайттық.

ҚР Президентінің Жарлығымен 21 мамыр 
мәдениет және өнер қызметкерлерінің күні 
болып жарияланған. Айтулы шараның шы-
мылдығын ашқан Жезқазған қаласы әкімінің 
орынбасары Нұржан Орынбаев барша мәде-
ниет және өнер қызметкерлерінің елеулі нәти-
желерін атап өтіп, еңбектеріне  жеміс тіледі. 
Келелі кеш одан әрі  ҚР Мәдениет және спорт 
министрлігінің «Мәдениет саласының үздігі» 
төсбелгісін, Жезқазған қаласының Құрмет 
грамотасын, қала әкімінің Алғыс хатын тапсы-
румен жалғасты. Сондай-ақ, кештің құрметті 
қонақтары «Ақ әжелер» фольклорлық-этно-
графиялық ансамблі, «Жезқазған маржан-
дары» хор ұжымы, «Румиста» ансамблі мү-
шелеріне Жезқазған қаласы әкімінің арнайы 
сыйлықтары табыс етілді. 

Мәдениет және өнер қызметкерлеріне 
арналған «Үкілі қобыз» сыйлығы он түрлі но-
минация бойынша табыс етілді. «Жыл әртісі»  
номинациясын С.Қожамқұлов атындағы қа-
зақ музыкалық-драма театрдың әртісі Мәди 

Сәденов, «Жылдың эстрада жанрының үздік 
вокалисі» номинациясын Т.Қалмағамбетов 
атындағы Жезқазған филармониясының ән-
шісі Қайырбай Жұмабаев, «Халық әнін үздік 
орындаушы» номинациясын Т.Қалмағамбе-
тов атындағы Жезқазған филармониясының 
әншісі Қайрат Әбеуов, өнер, мәдениет пен 
өнер саласында қалам тербеп жүрген журна-
листер мен қаламгерлерге берілетін «Алтын 
жолақ» номинациясын Жезқазған аймақтық 
«Saryarqa» газетінің бас редакторы Дархан 
Мұхан алса, «Жылдың үздік кітапханашысы» 
номинациясы М.Әуезов атындағы №1 кіта-
пхана-филиалының меңгерушісі Анар Мах-
мұтоваға, «Мәдениет пен өнердің үздік тех-
никалық менеджері» номинациясы Халықтар 
достығы мен мәдениеті үйінің дыбыс опера-
торы Бахыт Әбілтаевқа, «Көркемөнерпаздар 
ұжымының үздік жетекшісі» номинациясы 
«Аэлита» эстрада-би ансамблінің жетекшісі 

Ирина Боровикке, «Жылдың үздік мұражай 
қызметкері» номинациясы  Жезқазған тари-
хи-археологиялық мұражайының аға ғылыми 
қызметкері Бекзат Балтабековке, «Жылдың 
үздік жас маманы» номинациясы №3 «Білім 
инновация» лицейінің мұғалімі Руслан Төлен-
ге бұйырды. Мәдениет пен өнер саласында 
15 жылдан астам уақыт жемісті еңбек еткен 
қызметкерлерге берілетін «Мәдениет және 
өнер саласын дамытуға қосқан үлесі үшін» 
номинациясын (Жезқазған қаласы орта-
лықтандырылған кітапханалар жүйесінің ди-
ректоры) Ғалия Түгелбаева иеленді.

Сондай-ақ, айта кететін тағы бір жайт, 
шара барысында, қала әкімінің орынбасары 
қала мерейтойына орай Ж.Сейілов атындағы 
республикалық әншілер байқауы мен Кетбұқа 
би атындағы күйшілер байқауының ұйымда-
стырылатындығын атап өтті. 
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▐ МЕРЕКЕ

МӘДЕНИЕТ МАЙТАЛМАНДАРЫ 
қала әкімінің «Үкілі қобыз» сыйлығымен марапатталды

▐ АШЫҚ ЕСІК КҮНІ

«КӨК КІТАПША» ҚАЙТА БЕРІЛУДЕ
Көпбалалы аналар талап еткен «көк кітапша»  мамыр айынан бастап 

қайта беріле бастады. Естеріңізге сала кетсек, 2018 жылдың 1 қаңтарынан 
бастап көпбалалы ана мәртебесін беретін бұл куәлікті үлестіру тоқтатылған-
ды. Соның нәтижесінде төртінші баласын дүниеге әкелген мыңдаған әйел 
көпбалалы ана ретінде алатын 10504 теңге көлеміндегі арнаулы мемлекеттік 
жәрдемақыдан да қағылған еді. Қайта оралған «көк кітапшаның» көпбалалы 
аналарға берер мүмкіндігі жайында Халықтар достығы мен мәдениеті үйінде 
өткен Ашық есік күнінен біліп қайттық. 

СОҢҒЫ ҚОҢЫРАУ 
СОҒЫЛДЫ

Биыл  432 жезқазғандық түлек үшін күміс қоңырау соңғы рет соғылды. 
Мектеп табалдырығын тарыдай болып аттаған ұл-қыздар енді үлкен өмірге 
аттағалы тұр. Бар болғаны  мемлекеттік емтихандар тапсыру қажет.  Осыны 
ұғынған түлектер он бір жыл бойы білім нәрімен сусындатқан мұғалімі мен 
мектебін қимай, жанарлары жасқа толды. Жүрегінде үлкен толқыныс бар 
олардың ендігі асқақ арманы – ата-ана үмітін ақтап, дұрыс мамандық таңдау. 
Жалпы білім беретін №1 орта мектептен қияға қанат қаққалы тұрған түлектердің 
«Құлақтан үнің кетпестей, сыңғырла, соңғы қоңырау!» атты салтанатына біз де 
қатысып қайттық.

ТЕРЕКТІ ТҮЛЕКТЕРІН ТҮЛЕТТІ
 №6 Теректі негізгі 

орта мектебінде 
«Құлақтан үнің 

кетпестей, сыңғырла 
соңғы қоңырау» атты 

салтанатты жиын өтті.

ЖАС ӨРЕНДЕРГЕ – 
ҚОМАҚТЫ ҚОЛДАУ 

Талаптың тұлпарын 
мініп, тас қияға өрлеген 

өнерлі де өнегелі 
өрендерді қолдау 

мақсатында қаламызда 
«Жезқазған жұлдыздары 

– 2019» үздік оқушылар 
слеті өтті.

«Жастар жылы» және 
Жезқазған қаласынының 65 
жылдығы аясында Халықтар 
достығы мен мәдениеті үйін-
де «Nur Otan»  партиясының 
«Қазақмыс» корпорациясы» 
ЖШС жанындағы Қарағанды 
филиалының ұйымдастырған 
«Жезқазған жұлдыздары – 
2019» үздік оқушылар слеті 
биыл алтыншы мәрте өтіп 
отыр. Іс-шараға Жезқазған 
қаласының 2018-2019 оқу 
жылында үздік нәтижеге қол 
жеткізіп, қоғамдық іс-ша-
раларға белсене қатысқан, 
білім мен ғылымда, өнер мен 
спортта оқ бойы озық шығып, 
талай беделді додаларда 
жеңіс мәресінен көрінген жүй-
ріктер мен дүлдүлдер қаты-
сты. «Жезқазған жұлдыздары 
– 2019» үздік оқушылар слеті-
не қатысуға ниет білдірген 
оқушылар саны мен олардың 

жетістіктеріне қарап тамсан-
бау әсте мүмкін емес. 

«Жезқазған жұлдыздары 
– 2019» слеті негізінде үздік 
деп танылған бүлдіршіндер 
мен оқушылар «Жұлдызды 
бүлдіршін», «Жас талант», 
«Жыл лидері», «Жыл үздігі», 
«Қала мақтанышы», «Озат 
түлек», «Жыл оқушысы» но-
минациялары бойынша бақ 
сынасты. Шараның басты но-
минациясы «Жыл оқушысы» 
мәртебесін №8 гимназияның 
11-сынып оқушысы Сым-
бат Бердібай иеленді. «Бұл 
жеңісім – бірінші ата-ана-
мның, екінші ұстаздарымның 
арқасы», – деп Сымбат атап 
өткендей, шын мәнінде де, 
баласы атқа шапса, тақымын 
қысып отыратын ата-ана мен 
бар білгенін үйретуден аян-
баған ұстаздар қауымының 
еңбегі бағалы. 

Шара барысында сөз 
алған Жезқазған қаласы-
ның әкімі Қайрат Бегімов 
жезқазғандық талапты да та-
лантты жастарға «Еліміздің 
болашағы – тек еңбек сүйгіш, 
білімпаз, дарынды жастар-
дың қолында. Сондықтан, 
бүгінгі шараның маңызы зор. 
Өнегелі, тәрбиелі, патриот 
жастарымыз көп болсын!», 
– деген жүрекжарды тілегін 
білдірді. 

Шара соңында ұйымдас- 
тырушылар «Жезқазған жұл-
дыздары – 2019» слетінің 
жыл сайын жалғасын таба бе-
ретінін атап өтіп, номинация-
лар санын келесі жылы 10-ға 
дейін арттыратындықтарын 
айтып өтті. 

Ақниет ТАҒЫБЕРГЕН
Суретті түсірген  

Ғалия ӘБДІҒАППАРОВА

▐ АҚ ЖОЛ!

БӘСЕКЕГЕ ҚАБІЛЕТТІ МАМАН ДАЯРЛАУ
«Үш тілділік жағдайындағы 

заманауи оқытушы: кәсібилік пен 
педагогикалық шығармашылық» 
деп аталған алғашқы облыстық  
педагогикалық фестивальді 
өткізу Жезқазған гуманитарлық 
колледжіне жүктелді. Облыстың қала, 
аудандарынан ағылған педагогтердің 
басын қосып, тәжірибе алмасуға 
мүмкіндік жасаған фестиваль өз 
деңгейінде ұйымдастырылғанын 
атап өткен жөн. 

Педагогикалық ұсынымдар фестивалінің 
бастауы болған болашақ ұстаздар дайын-
даған концерттік бағдарламаның шымыл-
дығын колледж директоры Айгүл Исахова-
ның құттықтауы түрді. Ол сөзінде аталған 
кездесу педагогикалық қоғам ішіндегі табы-
сты педагогикалық тәжірибені бөлісуге және 
өзінің зияткерлік еңбегін кеңінен насихаттауға 
ұмтылатын белсенді де шығармашыл педа-
гогтарға бағытталғанына баса назар ауда-
рып, фестиваль жұмысына сәттілік тіледі. 
Ал, Қарағанды облысы білім беруді дамыту 
оқу-әдістемелік орталығының әдіскері Айнұр 
Кнашина:

– «Үштілділік» білім беруді енгізудің пи-
лоттық жобасын жүзеге асыруға Қарағанды 
облысы бойынша 2015 жылдан бастап  19 
колледж жұмылдырылды. Олардың бесеуі 

–  гуманитарлық бағыттағы болса, екеуі – по-
литехникалық және қалғаны қызмет көрсету 
колледждері. Биыл аталған білім ордалары 
үштілді білім алған алғашқы түлектерін түле-
теді. Оларға артылып отырған жауапкершілік 
жоғары. Біз жас мамандар алдағы уақытта өз 
шәкірттерінен динамикалық дамыған ортада 
өмір сүруге қабілетті, білімді, шығармашыл, 
ең бастысы бәсекеге қабілетті, құзыретті 
тұлға  даярлайтынына сенеміз, – деп, үштіл-
ділік білім берудің мақсат-міндеттерін сара-
лады.

Фестиваль оқу-тәрбие үдерісіне қаты-
сушылардың өзін-өзі таныта білуі мен олар-
дың барынша тез бейімделгіш орта құруға 
негізделіп, педагогтердің кәсіби шеберлігін 
көрсетуге, педагогтық тапқырлығын таныта 

білуге, сол арқылы өзінің оқыту деңгейін кө-
теруге жол ашты. 

Бір күнге жоспарланған ұсынымдар фе-
стивалі аясында  облыс көлеміндегі білім ме-
кемелерінен тақырыпқа сәйкес материалдар 
жинақталды. Сонымен қатар, кең көлемде 
педагогтер шығармашылығын айғақтайтын 
көрме ұйымдастырылды. «Көптілділік эле-
менттерін қолданған индеграциялық сабақ 
арқылы студенттердің оқу ынтасын артты-
ру», «Электрондық кестені есептеулерге қол-
дану», «Ароматты көмірсутектер. Улы және 
қопарылғыш заттар» тақырыбында шеберлік 
сыныптары өткізіліп, бекітілген күнтәртібіне 
сәйкес жобалар қорғалды. 

Фестивальді қорытындылаған Қараған-
ды облысы білім беруді дамыту оқу-әдісте-
мелік орталығының әдіскері Айнұр Кнашина 
бастаған қазылар алқасы педагогтердің на-
зарына ұсынылған материалдардың мақ-
саттары мен міндеттерінің дұрыс қойылуын, 
олардың тақырыпқа сәйкестігін сараптап, 
жаңашыл ұсынымдардың білім алушылар-
дың тұлғалық дамуына тигізетін ықпалы мен 
әсеріне назар аударды. Фестивальға қаты-
сып, өз жобасын қорғаған барлық педагогтер 
осы талап үдерісінен шыға алып, сертификат-
тарға ие болды.  

Диана ОРАЗАЛИНА

көптілді педагогтерге жүктеледі



Бүркіт Ысқақов 1924 жылы Қараған-
ды облысы, Нұра ауданының «Көкмөлдір» 
ауылында туған. Қарағанды мұғалімдер ин-
ститутын бітірісімен, 1942 жылы әскер қата-
рына шақырылып, Ұлы Отан соғысына қа-
тысады. Соғыс аяқталысымен туған жеріне 
оралып, «Орталық Қазақстан» газетінде қы-
змет атқарған кезден ол өзінің қаламгерлік 
қабілетін айрықша таныта бастайды. «Са-
рыарқаның жүрегі», «Ұлы Нұра жағасында» 
тағы басқа да көптеген очерктері, топтама 
өлеңдері жарияланады. 1948 жылы қызмет 
істей жүріп С.М.Киров атындағы Қазақ мем-
лекеттік университетінің тарих-филология 
факультетін, 1951 жылы ұлттық ғылым ака-
демиясының аспирантурасын бітіреді. 

1951-1956 жылдары жеке басқа табы-
нушылықтың зардабын шеккен. «Бүркіт 
Ысқақов – Ұлы Отан соғысы жылдарында 
қолына қару алып, кеңестік жүйені, комму-
нистік идеяны қорғаса да сталиндік құйтыр- 
қы саясаттың құрығына көп ілінген, көп 
зәбір-жапа шеккен азамат. Ағамыз 1951-
1953 жылдардағы «Космополотизм мен ұлт-
шыл-буржуазияшылдарға қарсы күрес» де-
ген ұранмен жүргізілген репрессия тырнағы-
на түсіп, қуғын-сүргінге ұшыраған Е.Бекма-
ханов, Қ.Жұмалиев, Е.Ысмайыловтармен 
бірге тұтқындалып, Жезқазған өңіріндегі 
әйгілі «Степлагке» айдалған. 50-жылдары 
Қазақстанның жоғары оқу орындарында 
оқитын бір топ жастар сталиндік тоталитар-
лық жүйеге қарсы «ЕСЕП», яғни «Елін сүй-
ген ерлер партиясын» құрады. Партияның 
іс-әрекеті ел ішіне кең тарамаса да, 37-нің 
ызғары басылмай тұрған сәтте мұндай әре-
кетке барудың өзі ерлікпен пара-пар дүние 
болатын. Жалпы отандық тарих пен саясат-
тану ғылымында 1950 жылдардағы репрес-
сия тарихы мен сол кездегі қуғын-сүргінге 
ұшыраған қайраткерлердің өмірбаяны әлі 
толық зерттеліп біткен жоқ» – деп жазады 
Мұхтар Құл-Мұхаммед.

1950 жылдары қуғын-сүргінге ұшырап, 
саяси тұтқын ретінде әр түрлі лагерьлерде 
жазықсыз жапа шеккен, жеке басқа табы-
нушылықтың ауыр зардаптарын тартқан 
Махмет Темірұлы Бүркіт Ысқақов екеуінің 
қуғын-сүргінге қалай ұшырағанын, кеңестік 
лагерьлерде бастан кешкен қасіреттерін 
баяндайтын «Арман мен азап» аталатын 
кітапта ертеректе болған бір оқиғаны бы-
лай баяндайды: «Бұл ел өміріндегі қаралы 
оқиғалардың ең ауырларының бірі – кейін-
нен қуғын-сүргін жылы болып аталған 1937 
жылдың күз айларының бірінде болған  
жағдай еді. Ол кезде жан-жақтан келіп оқи-
тындар мектептің жатақханасында жата-
мыз. Мұнда мектеп директоры Коммунистік 
партия мен Кеңес үкіметінің «қырағылығы-
ның» арқасында көптеген «халық жаула-
рының» әшкереленіп жатқаны туралы ха-
барлады. Олардың ішінде кітаптарын үнемі 
сүйіп оқып жүрген белгілі ақын-жазушылар 
Сәкен Сейфуллин, Бейімбет Майлин, Ілияс 
Жансүгіровтер де бар екен. 

Алғашқы кезде таңғалып, абыржып қал-
сақ та, директордың жан-жақты «түсіндіруі-
нен» кейін әлгі есімдері датталғандардың 
«нағыз жау» екендігіне толық сеніп қалған-
дай күй кештік. Жиналыстан кейінгі жұмы-
сымыз олардың кітаптарын өртеп, құрту 
болды. Күндізгі кітап өртегенімізді малда-
нып, біздер де үлкен бір жұмыс тындырған-
дай жатақханада шырт ұйқыда жатқанбыз. 
Бір уақытта бір бөлмеде жатқан бәріміз де: 

«Ойбай, Сәкен өртеніп кетті-ау», – деген 
дауыстан шошып ояндық. Дауыс шыққан 
жаққа жүгіріп барып байқасақ, бұл ұйқы-
сырап өксіп-өксіп жылап, айғайлап жатқан 
Бүркіт Ысқақов екен... Сөйтсек, біздер ой-
ымызда ештеңе жоқ, жай ғана күліп-ойнап, 
кітаптарды быт-шыт қылып жыртып, өрте-
генге мәз болып жүрсек, ол күндізгі өртеніп 
кеткен кітаптарға да, оның авторларына 
да жаны ашып, қатты күйзеліп жүрген екен 
ғой», – дейді. Бұл үзіндіні оқи отырып біз 
Б.Ысқақовтың бойындағы азаматтық, қай-
раткерлік қасиеттерінің бала жастан қалып-
тасқанын қапысыз танығандай болдық. 

Елін ерекше сүйген ердің сол уақыттағы 
халін М.Темірұлы былай суреттейді: «Біз-
дер тәтті ұйқыда жатқанда ол көп уақыт 
көз ілмей жатыпты. Осы көрген түсінен кей-
ін Бүркіт көпке дейін ойын-күлкісіз оңала 
алмай жүрді. Тіпті өзінің жақын туыстары 
қайтыс болғандай қайғырды. Кейінгі сту-
дент болған жылдарымызда ол бізге тіпті 
қатар жүрген құрбы емес, көп затты көр-
сетіп, үйретіп жүрген ұстаздай болды. Оның 
көп білгендігіне, алғырлығына еліктей жүріп, 
ол «Елін сүйген ерлер партиясын» (ЕСЕП) 
құрған кезде біз оны қуана жүріп қабылда-
дық. Бүркіт өз қатарынан ой-өрісі жоғары 
болуы арқасында бірыңғай коммунистік 
рухта тәрбиеленген жастардың ұлттық-па-
триоттық санасын оятып, оларды өз маңай-
ына топтастыра білді»

Бүркіт Ысқақов абақтыда және айдауда 
жүргенде жан бағып қарап жатпады. Ол он-
да да ақиқат үшін, азаттық үшін арпалысу-
мен болды. Өз басынан өткізген тауқыметті 
тағдыр жолын өлеңге айналдырып отырған. 
Бүркіт Ысқақов «Үзілмей жібі үміттің» атты 
ұзақ өлеңдер топтамасын жазып шықты. 

Бүркіт Ысқақов өзінің осы әрекетімен үл-
кен әдеби ерлік жасады. Бұл Мұса Жәлел, 
Назым Хикметтердің жасаған ерлігіне па-
ра-пар ерлік. Сондықтан академик Мұха-
меджан Қаратаев былай деп пікір білдірген: 
«Бүркіт Ысқақовтың «Тас еденнің ызғары» 
атты өлеңдер топтамасының қазақ поэзи-
ясынан алатын орны ерекше. Оның бұл 
өлеңдерінен Сәкеннің сыры, Бейімбеттің 
мұңы, Ілиястың үні естілгендей болады». 

Оның бұл өлеңдерінде көркем поэзи-
яның табиғатына тән ең ғажап  қасиеттер 
сақталған.

Б.Ысқақовтың «Тас еденнің ызғары...» 
атты өлеңдер циклі оның абақтыда отырып, 
айдауда жүрген кезінде жазылған. Отыз 
жылдан кейін «Үзілмей жібі үміттің...» деген 
атпен «Қазақ әдебиеті» газетінде (1987,25.
ХІІ) бірнеше өлеңі жарық көрді. 

Профессор Р.Бердібаев «Б.Ысқақов 
бұл өлеңдерімен қазақ совет поэзиясында 
бұрын болмаған «Тұтқын жыры», «Лагерь 
өлеңдері» деп аталатын поэзияның жаңа 
түрін, жаңа жанрын бастады. Сондықтан бұл 
өлеңдер қазақ совет поэзиясына қосылған 
жаңа бет болып табылады» деп бағалады. 
Шынында, «Душар боп бейнет сорыма...», 
«Кіршік жоқ бірақ ойымда...», «Жамбасы-
ма сыз батып», «Артымда бар ел-жұртым», 
«Қош, Алматым!», «Шыққанда жаңа жарқ 
етіп...», «Жумассың қалай өлеңмен?» өлең-
дері ақынның нала көңілінің сырын шертеді:

Қош, Алматым, алтын тулы астанам,
Аттандым мен алыс ауыр сапарға.
Қайда жүрсем сені есімнен тастаман,
Қосылармын я қосылман қатарға, – деп 

үміт пен күдік алмасқан жыр шумақтарымен 
қатар әділеттің салтанат құратынына нық 
сеніммен айтқан жолдар да кездеседі:

Ақырғы әділ үкім айтып елім,
Паш етер ақтығымды әлі-ақ менің
Берілер сазайларың сендердің де
Көз жастар нахақ аққан кетпес тегін .
Мұнда ақынның өршіл рухы, арман-мақ-

саты, сыр-сезімі, пейіл-көңілі, ел мен жер-
ге деген ұлпадай ілтипаты жан толқытар-
лық ыстық леппен суреттеледі. Ақынның 
толқынды ойлары мен сезім сырлары бы-
лайша тоқылады:

Қайғының қара қанжары,
Қадалып ғазиз жүрекке
Жараланып жас жаным,
Отырмын оймен түнекте 
немесе
Есіңде болсын бірақ та, 
Торғай емес бүркітпін.
Кетпессің сен де ұзаққа
Төлерсің құнын Бүркіттің. 
Асылы, «Тас еденнің ызғары» дейтін 

жырлар шоғырында ақынның азаматтық 
дауысы өктем естіледі. Ол ырыс, балалық, 
дәреже, мансап, абырой, атақ дегендерді 
өткінші құбылыс ретінде қарайды.

 Бұл туралы ғалымның досы Махмет 
Темірұлы былай дейді: «Мектепте оқып 
жүрген кездерінің өзінде-ақ көкейінде 
мықтап орнаған асыл арманы үшін кеңес 
үкіметінің абақтылары мен лагерьлерінде 
болып, жан төзбес азап шекті. Торға түскен 
қырандай қанатын кең жая алмай, бойға 
біткен дарынын толық ашып көрсете алмай, 
бостандыққа шыққанмен де үнемі МХК жен-
деттерінің бақылауында болып, өз көзімен 
көрген өмір шындығын айқындап ашып жаза 
алмай қапаста тұншығып өтті, – деп жазады.

 Қазақстан халық жазушысы, Мемлекет-
тік сыйлықтың иегері Сафуан Шаймерденов 
«Ғасыр асуы алдында...» деген мақала-
сында Бүркіт Ысқақов туралы мынандай 
пікір айтқан: «Албасты да қас-қабаққа қа-
рап басады. Қарын ашқан кезде күштісі 
әлсізін, әкесі баласын жеп қоятын акула 
секілді бір-бірімізге шоқпар сілтей берсек, 
келешегіміз күмәнді. Тірі жанның бетіне тіке 
қарамаған ғалым – жазушы Бүкеңе, Бүркіт 
Ысқақовқа кезінде жала жауып, айдатып 
жіберген жазушысымақтар бүгін арамызда 
мұртынан күліп жүр. Мұны әсте естен шыға-
руға болмайды».

Ал, бұл жайында Б.Ысқақов:
Қылмыс теріп Қиқымов,
Қыр соңымнан қалмады.
Аңдып жүріп Сиқымов
Ақырында қармады.

Жоқтан бар қып Жамауов,
Бір пәлені байлады.
Үкім етіп Танауов
Жиырма беске айдады.

Айтсам егер шындықты
Ей, ағайын, туысқан
Көрдім қорлық сұмдықты
Өзіміздің туыстан! – деп жазады. 
Бүркіттің айдауда жазған өлеңдерінен 

оның қапалы мұң-шері айқын көрініп тұра-
ды. Ол қанша жерден тауқымет тартса да 
күндердің күнінде әділдік туы желбірейтіні-
не кәміл сенген. 

Жеке басқа табынудың кезеңінде жа-
зықсыз қудалауға ұшыраған халқымыздың 
аяулы перзенттері туралы жазылған мақа-
лалар мен естеліктер енгізілген «Зауал» деп 
аталатын кітапта Армиял Тасымбеков «Елу 
сегіздің оны» деп аталатын мақаласында: 
«Көпке дейін жеке басқа табынушылық ке-
зеңіндегі көптеген сорақылықтар мен бас-
сыздықтарды жасырып келдік. Халықта 

«Ауруын жасырған өледі, дауды жасырған 
төлейді» деген мақал бар. Ендеше, біздің 
де ауруымызды жасырмауымыз, дауымы-
зды бастырмауымыз керек. Олай етпеген 
күнде өткен күннің қателіктері қайталанып, 
қара күндердің қайта тууы ғажап емес. 
Алайда ақиқат пен шындықты айту үшін 
де асқан адалдық пен шынайы сезім керек. 
Бұған да әркімнің батылы барып, жүрегі 
дауалай бермейді. Ал, Бүркіт – ақын адам, 
сондықтан оның ақиқатты айтуы – парыз. 
Ол ұзақ ойланып, толғанып отырып, сөзін 
әзер бастады:

– Мен бұл сөздерді, кейбіреулердің 
ойлағанындай, атымды шығару үшін не-
месе біреулермен есеп айыру үшін айтып 
отырған жоқпын. Кейінгілерге, келешек ұр-
пақтарға сабақ болсын, олар ата-бабала-
рының, әке-шешелерінің, оның ішінде мына 
біздердің қателіктерімізді қайталамасын 
деп айтып отырмын, – деді.  

Кейбіреулер менен: «Осындай ауыр 
жағдайда жүріп, өлеңді қалай жаздыңыз?» 
деп сұрайды. Мен оларға былай деймін: 
«Маған мұндай сұрақты қоймас бұрын әуелі 
Юлиус Фучик, Мұса Жәлел, Назым Хикмет-
тердің фашизмнің тас түрмесінде отырып 
қалай шығарма жазғанын еске түсіріңіздер-
ші. Ал, оларға қарағанда менің жағдайым 
жеңілірек болды ғой. 

Біріншіден, мен өз елімде, өз жерімде, 
өз халқымның арасында болдым ғой. Мені 
Америкаға немесе Жапонияға айдап жібер-
ген жоқ. Ал, өз елің қандай жағдайда және 
қай уақытта болсын, ол – алтын бесік. 

Екіншіден, менің елім – Совет Одағы, 
дүние жүзіндегі ең демократиялық және 
гуманистік елден саналады. Басқалар фа-
шизмнің тес түрмесінде отырып шығарма 
жазғанда , мен өз елімде, өз жерімде, өз 
халқымның арасында отырып өлең жаза 
алмасам, осындай мүмкіндікті пайдалана 
алмасам, онда менің кім болғаным?

Үшіншіден, адамдардың бәрі бірдей аң 
емес, жұрттың бәрі бірдей жыртқыш емес. 
Олардың арасында да ақылы бар, ары бар, 
адамгершілігі бар адамдар көптеп табыла-
ды. Мен прокуров З.Қажыбековты, шахта 
участогінің бастығы Ә.Бөпеевті, лагерь бас-
шылары Н.Кибенко мен С.Әбуевтерді осы 
күнге дейін ізгі сезіммен еске аламын. Міне,  
осындай жақсы адамдардың арқасында тірі 
қалдық, еркіндікке шықтық. Сондай жақсы 
адамдардың арқасында өлең де жаздым, 
өзімді де, өлеңімді де аман сақтап қалдым», 
– деп жазады.  

«Бүркіт Ысқақов ағамыз мейлінше қара-
пайым, иі жұмсақ, кішіпейіл, адамгершілік 
мәдениеті жоғары, мінезге бай, өнегелі, 
үлгілі, қадірлі жан еді. Тәуелсіздік тұсында 
Бүркіт Ысқақовтың шығармашылық еңбе-
гінің үстіне азаматтық тұлғасы, қайраткер-
лік болмысы айрықша жарқырап көрінеді. 
Ол – «ЕСЕП» партиясының көсемі. Ол – қа-
зақ елінің рухани түлеуін көксеген ардагер. 
Ол – жастарды жалынды істерге баулыған 
тәлімгер. Өзі уылжыған уыздай жас болса 
да ұлтының тағдыр талайына көкірегі қарс 
айрылған, жүрегіне қасиет ұялаған оғылан»,  
– деп жазады филология ғалымдарының 
докторы, профессор Серік Негимов.

  Б.Ысқақовтың жазған өлеңдерінің бір 
арналы саласы – арнау өлеңдері. Ол өлең-
дерінің негізгі кейіпкерлері – замандастары, 
туыс-жақындары, бір сөзбен айтсақ өз ор-
тасы. Б.Ысқақов та қазақ поэзиясындағы 
жақсы дәстүрді жалғастыра отырып арнау 
өлеңдер жазған. 

«Ол кіргенде лаваға» өлеңін кенші 
Әбдіраман Бөпеевке арнайды. «Бұл кен-
шімен мен Бүркіт айдауда жүргенде  «Алма- 
Арасан» демалыс үйінде таныс болдым. 

Бүркіт соның қарамағындағы учаскеде 
кен қазады екен, сенің атыңды атап, «тірі 
екенімді білдіріп, сәлем айтыңыз», – деп еді. 
Кезіккеніміз қандай жақсы болды! «Шахта-
дағы тұтқындардың жағдайы ауыр: Бүркітке 
үйден қойныма тығып, тамақ әкеліп беріп 
жүремін», – деді. Сөйтіп, сырлас болдық. 
Бүркіт ақталып келгеннен кейін Әбдіраман 
сөзінің растығын, тіпті Алматыдан оралған 
соң, ол лагерь бастығынан бір күнге рұқсат 
алып, үйіне апарып қонақ қылғанына дей-
ін әңгімелеп берді. «Сондай да қазақтың 
ер-азаматы болады!» деп таң қалып жүрді. 
Бірақ, осы кенші көп ұзамай қайтыс болды.  
Жоғарыдағы өлең қиын күндерде жанашы-
рлық білдірген, нағыз азаматқа ескерткіш 
іспетті. Өлеңнің «Ол кіргенде лаваға, шахта 
ішіне жан біткен» деп басталуында осындай 
сыр бар» деп ой өрбітеді  Өмірбектің Жап-
пары. Тарихы осылай өрілген өлеңді оқып 
көрейік: 

Ол кіргенде лаваға
Асқан қайрат, сеніммен
Дала айналып қалаға
Тау орнаған көмірден

Қала алмаймын толғанбай,
Қараған сайын көмірге.
Жалын беріп тұрғандай,
Біздің байтақ өмірге.
	
Негізінен, Бүркіт Ысқақовтың азаматтық,  

қайраткерлік қырлары: ұлт мұратына адал-
дықтан айқын аңғарылады, қоғамдық-ке-
зеңдік құбылыстарға сергек қарап, азамат-
тық көзқарасын ашық білдіреді, өз жұртын 
бар асылдан да жоғары қояды. Сондықтан:   

                                
Жою мені, жігітім,
Түспес, сірә, тегінге
Артымда бар ел-жұртым
Жоқтайтұғын менің де, –
деп қайраттанады. Ғалымның азамат-

тық болмысы оның өлеңдерінен де, ғылыми 
еңбектерінен де жарқырап көрінеді.

Ел тәуелсіздігі  жолындағы алаш ар-
дақтыларының арманын жалғай білген Бүр-
кіт Ысқақовтың азаматтық ісі – кейінгіге үлгі 
болмақ.

Алмагүл ҮМБЕТОВА,
Ө.А.Байқоңыров атындағы 

Жезқазған университетінің доценті, фи-
лология ғылымдарының кандидаты
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▐ 31 МАМЫР – САЯСИ ҚУҒЫН-СҮРГІН және АШАРШЫЛЫҚ ҚҰРБАНДАРЫН ЕСКЕ АЛУ КҮНІ

Алаш ардақтыларымен тілектес, ниеттес болған ақындардың бірі – Бүркіт 
ЫСҚАҚОВ. Бүркіт Ысқақовтың өмір жолы мен шығармашылығы да ешкімді 
қайталамастай өзгеше. Қазақ әдебиеттану ғылымы мен қазақ поэзиясында, 
балалар әдебиетінде өзіндік із қалдырған Бүркіт Ысқақовтың есімін аға буын 
үлкен құрметпен атайды.

АЛАШ АРЫСТАРЫНЫҢ АРМАНЫН ЖАЛҒАП...
Белгілі ақын, әдебиет зерттеушісі Бүркіт Ысқақов жайлы сөз

ЖАУЫНГЕР АҚЫН

Менің үлкен атам Қасым Сырымбетұлы – 1930-1932 жылдары қолдан 
жасалған ашаршылықтың қазаққа тартқызған азабын өз көзімен көрген, 
қазақтың әдет-ғұрпын, дәстүрін, тілін, дінін қатты ұстанған адам. Сол кездегі 
ел ішіндегі жақсы мен жайсаңды, ру басшылары мен билерді, олардың 
өнегелі сөздерін жанында сақтап қалған.

Қасым Сырымбетұлы Үйсін тайпасы-
ның Сіргелі руының Батыр атасынан та-
райды. 1902 жылы 16 ақпанда Шет ауданы, 
С.Орджаникидзе атындағы совхозға қара-
сты «Қаракемер» деген жерде дүниеге кел-
ген. Өзінің зеректігінің арқасында өз бетімен 
толықтай жаңаша хат танып, оқи бастайды. 
Латын және орыс алфавитінде жазылған 
шығармаларды оқып, меңгерген адам.

Қасым Сырымбетұлы  әкесінен он төрт 
жасында айырылып, тұрмыс тауқыметін кө-
теріп,еңбекке ерте араласады.

1931 жылы аудан көлемінде бірінші бо-
лып «Нұраталды» совхозы құрылып, сол 
жылдың қазан айынан бастап  Қасым Сы-
рымбетұлы осы шаруашылықта әр түрлі жұ-
мыс атқарады. Атам көптеген замандаста-
рына қарағанда өзінің зеректігімен әрі ақын-
дығымен ерекше көзге түскен екен.

«Қара қылды қақ жарғандай» әділ, 
сыншыл адам болған. Әр заманда өзі өмір 
сүрген ортасында болып жатқан қилы-қилы 
оқиғаларға азаматтық тұрғыдан қарап, әділ 
сын айтып, өзінің пікірін білдіріп отырған.

Қасым Сырымбетұлы отызыншы жыл-
дардың бас кезіндегі ел ішінің алапатын, ха-
лықтың аштыққа ұшырап, босқыншылыққа 
ұшырауын өлеңмен суреттеген. Сол үшін 
ол сол кезде тұтқынға алынып, әйгілі Бело-
морканалында жазықсыз жаза өтепті. «Әлі 
қайратты кезіміз ғой.  Сол Беломарканалын-
да қамауда жүріп қазақтың қырық шақты 
тұтқыны жұмысты қирата жақсы істеп, кей-
де лагерь бастықтарынан рұқсат сұрап, ор-
тамыздан қой сатып алып, қазақтың баяғы 
сері жігіттеріндей оқта-текте  етке  бір той-
ып, жас сорпа ішіп, әлденіп қаламыз» деп 
өткенді есіне түсіреді екен. 

«Отыз екінші жылғы өлеңім үшін сол кез-
де сотталғаным тәуір болды. Әйтпесе, бұл 
өлеңмен отыз жетінші жылға іліксем бірден 
атылып кететін едім. Өйткені аштықты, асы-
ра сілтеушілікті сөккенімді Кеңес өкіметіне 
қарсылық, «нағыз халық жауының зиян-
кестік ісі» деп аяусыз үкім шығарып, ата са-
латын еді» деген екен.

1932 жылдың мамыр айынан бастап 
ел ішінде аштық басталады.  Қазақ халқын  
аштыққа ұрындырып, қырып салған Голо-
щекинге сол кездегі ұжымдастыру саяса-
тындағы бұрмалаушылыққа батыл-қарсы 
шығып, төмендегідей сын айтқан:

Өлді кедей, тамақ жемей,
Социализм осы ма?
«Досым» дедің, «Қосыл» дедің,
Бердің өлім досыңа.                   
Осы бір жойқын сұрапыл істі көзімен 

көріп жүрген Қасым өлеңдеріне арқау етеді, 
сол себепті НКВД басшылары Қасым Сы-
рымбетұлын тұтқындайды. 1935 жылы 
Қасымды Қарқаралы түрмесіне жабады. 
Тергеу ісі 13 айға созылады да, 1936 жыл-
дың 11 шілде күні «Халық жауы» деген ай-
ып тағылып, төрт жылға Поляр шеңберінен  
қашық жатқан «Медвежья гора» деген ла-
герьге жөнелтіледі. Мерзімді уақытын өтеп 
Қасым  Сырымбетұлы  1938 жылдың 20 қа-
занында елге қайтып оралады. Соғыс жыл-
дарында еңбек армиясы қатарында болып, 
Қызылжар қаласында «ТЭЦ-тің» құрылы-
сын салуға қатысады.

Ұлы Отан соғысынан кейінгі жылдары 
ауыл шаруашылығында малшы, зоотех-
ник, бөлімше  меңгерушісі болып жұмы-
стар атқарған. Атам 1964 жылы құрметті  
демалысына шықса да  еңбектен қол үз-
беген екен. Ол өзінің сықақ өлеңдерімен 
кемшіліктерді сынап отырған. Сонымен қа-
тар, совхоздар арасында өткен  жергілікті 
ақындардың айтысына қатысып, бірнеше 
рет жеңімпаз атанған екен.

Соғыс жылдарындағы тылдағы еңбек-
тері жоғары бағаланып Қасым Сырым-
бетұлы «Тылдағы ерлігі үшін» медаліне, 
«Ұлы Отан соғысы Жеңісінің 30 жылдығы», 
«40 жылдығы» медальдарына ие болады.

Қасым Сырымбетұлы 1961 жылдың 
30 қыркүйегінде жарық көрген Қазақ  ССР 
Жоғарғы соты қаулысымен негізсіз сотталып 
жапа шеккен болып толық ақталып шыққан. 
Ақындығы  мен еңбекқорлығын қатар алып 
жүрген Қасым Сырымбетұлы  89 жасында  
Шет ауданына қарасты « Шет» совхозының 
«Үңірек» селосында дүние салды.   Сол 
уақытта артында екі ұл, бір қыз,  он немере, 
он шөбере қалған.  Қазіргі кезде үлкен атам-
нан қалған ұрпақтары өсіп-өніп жатыр. 

Бибігүл ТӨЛЕГЕНҚЫЗЫ,
Қасым Сырымбетұлының шөбересі

Келіссөз жүргізу аздап 
нәтижесін  бере бастаған 
еді. Алматыға 21 мамыр күні 
жіберілген жеделхатта тәртіп 
орнатылып, тұтқындардың 
көбісі жұмысқа шыққанын, 
18 адамның қаза тауып, 
70-інің жараланғанын, оларға 
медициналық көмек көрсетіліп 
отырғанын хабарлайды. Алайда, 
литвандар мен украиндық 
тұтқындар осы бас көтеруді 
пайдаланып, Жезқазған руднигі 
кентіндегі лагерь бөлімшелерімен 
байланыс орнатады. Кеңес 
өкіметінің жазалау саясатымен 
күресті жалғастыруды мақсат 
тұтады. Талаптарын қоя 
бастайды. «Степной лагеріндегі» 
тұтқындардың ішінде көптеген 
ұлт өкілдері болатын. Солардың 
қатарында 9596 украиндық, 2690 
литван болды. Олардың елеулі 
бөлігі Украина иен Литвадағы 
ұлттық қозғалыс ереуілдеріне 
қатысқаны үшін сотталған еді. 

18180 адам шпиондықпен, 
терроризммен, бүлікшілікпен 
және саяси бандитизммен 
айналысқан деп айыпталыпты. 
Олардың қатарында Мол-
давияның баптистерінен 
бастап Красноярскінің ескі 
салтын ұстаушыларына дейінгі 
әртүрлі діннің өкілдері бар-
тын. Сонымен қатар, жапондар, 
финдер, шешендер де болды. 
Кеңгір көтерілісіне осындағы үш 
бөлімшеден 8 мыңдай тұтқын 
қатысты. Лагерь әкімшілігінің 
тәртіп орнатпақ болған 
әрекетіне тұтқындар жаппай 
қарсылық көрсетеді. Жағдайды 
бұзақылыққа қарай ушықтырмай, 
өз талаптарын қою ниетімен 
Кеңес Армиясының подполковнигі 
болған, осы кезде босап шығуға 
жақын қалған К.Кузнецов көтеріліс 
тізгінін өз қолына алады. Сонымен 
қатар Э.Слученков, Г.Келлер, 
М.Шиманская, А.Михайлович 
басқарып «лагерь комиссиясын» 
құрады. Олар тұтқындар 
жиналысында қабылданған 
кесімді талаптарын ІІМ Степлаг 
басқармасының бастығына 
жолдайды, Мәскеуден комиссия 
келуін сұрайды. Комиссия 
келгенше жұмысқа шықпауға, 
лагерь әкімшілігін өздері тұратын 
аймаққа жібермеуге шешім 
қабылдайды. Көтерілісшілер 

штабы КОКП Орталық Комитетіне 
дейін жіберген шағымдарында 
лагерь әкімшілігінің бетімен кетіп, 
тұтқындарды қорлайтындығы, 
күніне 10 сағаттан адам төзгісіз 
жағдайда жұмыс істейтіндігі, 
тұрмыс жағдайы мен тамақтың 
өте нашарлығы туралы ашына 
жазады. Қит етсе жазалайтынын, 
қару қолданатынын жеткізеді. 

Жезқазғанда орналасқан 
«Степлагтың» бірінші бөлімшесі 
алғашқы кеніштерден ауыр 
жағдайда кен қазуға жұмыл-
дырылды. Сондай-ақ Степлагтың 
Рудникте, Кеңгірде бөлімшелері 
орналасты. Кенді құрғақ жағдайда, 
шаң-тозаңның қалың ортасында  
бұрғылаған тұтқындар ауыр 
жұмыста силикоз бен туберкулез 
ауруына тез шалдығатын. 
Ауырған жағдайда оларды 
Спасскідегі жарамсыздардың 
лагеріне жөнелтуші еді.  
Топырлап өліп жатқандарда 
есеп жоқ. Тұтқындардың жар-
тысынан астамы 15-25 жылға 
сотталғандар болатын. Осы 
мерзімдерін қысқарту жөнінде, 
туысқандарымен кездесуге рұқсат 
беру туралы талаптары да болды. 
Алайда, бұлардың талаптары 
орындалмады. Оларды жұмысқа 
шығуға үгіттеуден де ештеңе 
шықпады. Жағдай ушыға түсті.

Көтеріліске қатысушылармен 
арадағы келіссөз еш нәтиже 

бермеген соң, арада 40 күн 
өткенде Ішкі істер министрі, 
генерал С.Кругловтың бұйрығы 
бойынша ішкі әскердің Оралдағы 
бірінші танк дивизиясынан бес 
танк жеткізіліп, түн ішінде лагерьді 
қоршауға алады. Маусымның 
26-сы күні таңғы сағат төрттің 
кезінде «Т-34» танкілері лагерь 
қабырғаларын бұзып кіреді. 
Тұтқындар қолдан жасалған 
граната, пистолет, темір шыбық 
және тас сияқты жинақтаған 
қаруларымен қарсылық көрсетеді. 
Әскерилер танк зеңбірегінен бос 
оқтар жаудырып, ракеталар атып 
әп-сәтте күшпен басып тастайды. 
Жалпы алғанда көтерілісті 
басуға 1600 әскери адам, 98 
ізшіл ит, 3 өрт машинасы және 
тосқауылдарды бұзатын 5 танк 
қатыстырылыпты. Тұтқындар 
таң алдында танкінің дыбысын 
естімесін деген жоспармен 
жақын жердегі теміржолмен 
бірнеше паравозды ерсілі-
қарсылы жүргізіп қояды. Таңғы 
сағат бесте көтеріліс жаншылып, 
әскери операция аяқталды. 
Жоғарыға баяндалған деректе 
көтерілісшілердің қарсылығын 
басу кезінде олардың қолынан 
22 адам босатылып, 37 адамның 
мәйіті табылған, 61 тұтқын 
жарақат алып, оның біразы 
госпитальда көз жұмғанын 
көрсетеді. Өкіметке белсенді 

қарсылық көрсеткені үшін деген 
айыппен 400 адам абақтыларға 
жабылды, 1 мың тұтқын қиырдағы 
Дальстрой мен Озерный 
лагерьлеріне жіберіледі. Көтеріліс 
басшылары тұтқындалып, 
7 адам сотта ату жазасына 
бұйырылды. Бас көтерудің 41-
ші күніндегі бұл қанды қырғында 
600-ден аса тұтқын ажал құшты 
деген деректер де айтылады.  
Сөйтіп, Кеңес одағы лагеріндегі 
ең ірі бас көтеру деп саналған 
Кеңгір көтерілісі осындай үлкен 
қасіретпен аяқталды.

Бұл бас көтерудің нәтижелі 
тұсы ГУЛАГ жүйесінің күйреуіне 
негіз болды. «Степлаг» 1956 
жабылғанда бостандыққа 
шыққанымен басқа жаққа 
бару құқығы жоқ тұтқындар 
Жезқазғанда қалды. Осында 
отбасын құрып, ұрпақ өрбіткені 
қаншама. Еріксіз еңбекке жегілген 
олардың қолынан жасалған 
игілікті істер де аз емес. Әсіресе, 
жыл сайынғы Саяси қуғын-
сүргін құрбандарын еске алу 
күні қарсаңында мысты қаланың 
өндіріс орындары мен ежелгі 
көшелеріндегі ғимараттарда 
лагерьде қасірет шеккен 
тұтқындардың бейнетті еңбегі мен 
бедерлі қолтаңбалары тұрғандай 
болып көрінеді бізге. 

Амандық РАХҰЛЫ

▐ КЕҢГІР КӨТЕРІЛІСІНЕ – 65 ЖЫЛ

«СТЕПЛАГ» ҚАСІРЕТІ 

(Соңы. Басы 1-бетте)



Кеңес қоғамындағы өзгерістер халықтың белгілі бір 
бөлігін құрбан ету арқылы іске асырылды. Бұл әсіресе 
ауыл шаруашылығын ұжымдық негізде күштеп қайта құру 
саясатында айқын көрінді. Қазақ даласында жүргiзiлген 
жаппай ұжымдастыру, отырықшыландыру және кәмпеске 
науқанының салдары қазақ жерiне үлкен қоғамдық-эко-
номикалық және әлеуметтiк өзгерiстер әкелді. Күні бүгінге 
дейін ашаршылық  тәуелсіз Қазақстан тарихында объек-
тивті бағасын ала алмай келеді. Оның өзіндік себептері 
де жоқ емес. Кеңестік ұжымдастыру зардаптарының бірі 
болған осы ашаршылық жылдары ел тарихының тұтас 
кезеңі ретінде арнайы зерттеуді және ашаршылық кезін-
де құрбан болғандардың жалпы саны әлі де болса терең 
зерттеп, анықтай түсуді қажет етеді. 

    Тарихи деректерге сүйенсек 1917-1926 жылдары қа-
зақ халқының саны 10-13 млн-ға жеткені туралы мәлімет-
тер бар. Ресей Федерациясының мемлекеттік мұрағатын-
да: «Из всех тюркских или турецких народов России... 
самым многочисленным являются казахи. На территории 
в два миллиона триста тысяч кв. верст живет без мало-
го 10 миллионов казахов» деген дерек сақталған. Мәске-
улік тарихшы В. Кушкин «Советизация казахского аула» 
деген монографиясында бұл жылдары Қазақстанның 
тек солтүстік облыстарындағы (халқы тығыз орналасқан 
оңтүстігін есептемегенде) қазақтың саны 9 млн-нан асады 
деп жазған. 1924 жылы «Еңбекші қазақ» газетінде  Әли-
хан Бөкейхан: «1914 жылы Ресей халқының жалпы са-
ны 161 млн 700 мың еді. Көкшетау уезінің халқына 1896 
жылдан кейін 1907 жылы және одан он жыл өткен соң 2 
рет санақ жүргізілді. Қазақтардың өсу қарқыны әлемдік 
деңгейден жоғары. Егер әрбір 200 қазаққа ор-
та есеппен 3 адам қосылып тұрады десек, онда 
1914 жылы қазақтардың саны 6 млн 470 мыңға 
жеткен» деп жазған. 1897 жылғы санаққа сүйен-
ген М.Тынышбаев былай деп жазады: «Біздің есептеулер-
ге сәйкес қазақтар 4 091 746 адам. Орыс империясындағы 
түркі халықтарының 30,08%-ын құрады. Татарлар – 2 262 
074, әзербайжандар – 1 475 553, башқұрттар – 1 321 363, 
сарттар – 968 655, чуваш – 843 755, өзбектер – 726 534, 
түріктер – 649 234, түркімен – 281 357, сахалар – 227 384, 
қырғыздар – 201 682, тептари (башқұрт-татар этно тобы) 
– 117 734, қарақалпақтар – 104 274, құмықтар – 83 408, 
ноғайлар – 64 080, ұйғырлар – 56 469, мещеряк – 53 847, 
қарапапақтар (әзербайжан этно тобы) – 29 902, қарашай 
– 27 223, қашқарлық – 14 938. Қазақтардың 96,26% атаме-
кендерінде өмір сүрді. Ресейде 6,45%-ын құрайтын 264059 
қазақ болды. Империяның 123 өлкесінде қазақтар тұрды» 
деп жазған. Жоғарыдағы мәліметтерді саралай келе қа-
зақтар түркі халықтарының 30 пайыздан астамын құрады 
деген дерекке илануға болады.

     Қазақ жеріндегі алғашқы ашаршылық 1916-1918 жыл-
дары  бірінші дүниежүзілік соғыс пен азаматтық соғыстың 
басталуы, мал-мүліктерді тәркілеу мен патшалық билік-
тің жіберген жазалаушы армиясының басқыншылығынан 
болды.Бұған қоса қазақ даласында індет пен қатты суық 
және құрғақшылық белең алды. Өлгендер   саны ең кемі 
1,5-2 млн адамға жетті.  1916-1917 жылдары 300 мыңнан 1 
млн-ға жуық қазақ басқа өңірлерге, атап айтқанда, Қытай-
ға, Ауғанстанға, Түркияға және оңтүстік облыстарға ауып 
кетті. Мәселен, «Наша газета» 1918 жылғы 13 тамыздағы 
нөмірінде: «Сыр өңірінде басталған аштық пен індеттің ха-
лықты қырып, қаусатып тастағанын сол кездердегі тарихи 
деректерден көреміз. Бір ғана 1918 жылдың өзінде Түр-
кістан халқының 30 пайызы аштықтан қырылған» деп жа-
зылған. 1917-1920 жылдар аралығында халық саны 6 218 
300 адамнан 4 679 795 адамға кеміген. Ауа райының аса 
қолайсыз құбылыстары, атап айтқанда, қуаңшылық, жерді 
көк мұз басуы, т.б. салдарынан болатын экономикалық 
күйзелісті ежелгі қазақтар жұт деп үрейленген. Қазақтың 
«Жұт – жеті ағайынды, содырмен сегіз, салақпен тоғыз, 
олақпен он» деген сөздер де ертеден келе жатыр. XIX ға-

сырда қазақ даласында 20 ірі жұт тіркелген. Міне, осындай 
дүркін-дүркін жұттан аман қалған қазақ, большевиктер 
билікке келгеннен кейінгі жағдайда оған төтеп бере алма-
ды. Оның басты себебі, жұмысшы мен шаруаның одағына 
негізделген пролетариат диктатурасының орнауы еді. Бұл 
төңкеріс бастапқыда «әлемдік социализм» теориясына 
сәйкес Ресей империясына «эксперимент» ретінде енгізіл-
ген еді. 1917 жылғы үздіксіз революциялар, соның ішіндегі 
«социалистік революция», «кеңестер» туралы В.И.Ленин: 
«Уақытша үкіметпен, буржуазия үкіметімен қатар әлі әлсіз, 
жаңа ұрық салып келе жатқан… екінші үкімет – жұмысшы 
және солдат депутаттарының Советтері құрылды. Бұл 
үкіметтің саяси сипаты қандай? Бұл – революциялық дик-
татура, яғни орталықтандырылған мемлекеттік өкіметтің 
шығарған заңына емес, … бұқара халықтың төменнен бо-
латын тікелей бастамасына сүйенетін өкімет» деп жазған 
еді. Алайда, бұл өкімет орталықтан шет жатқан Түркістан 
сияқты аймақтарда Мұстафа Шоқайдың сөзімен айтқанда, 
«… өліктердің үстінде, әйелдер мен балалардың өліктерін 
құрбандыққа шалып орнады». Билік үшін күресте боль-
шевиктердің толық жеңісі немесе «социалистік револю-
цияның салтанат құруы» – азамат соғысынан кейін ғана 
мүмкін болды.

   1921-1922 жылдардағы екінші ашаршылықтың үш се-
бебі болды. Бірінші – азамат соғысы мен жаңадан орныға 
бастаған Кеңестік биліктің түрлі әскери жазалаулары, то-
наушылық. Екінші – табиғи апат, қолайсыз ауа райы сал-
дарынан орын алған жұт. Малдың 80%-ы қырылды. Ауыл-
шаруашылық өнімінің 80%-ын Кеңестік билік орталыққа 
тасып әкетіп, халық азық-түліксіз қалды.1918 жылдың 13 
мамырынан бастап жүргізіле бастаған азық-түлік дикта-
турасына сай «Азық-түлікті тәркілеу» науқаны басталды.
Үшінші – сүзек, тырысқақ, оба, дінгене және басқа аурулар 
да  қатар келді. Ашаршылыққа   Орал, Орынбор, Ақтөбе, 
Бөкей, Қостанай, Семей, Ақмола губерниялары ұшырады. 
Ашаршылыққа ұшырағандар саны  КазОАК-нің төраға-
сы С.Мендешевтің 1922 жылғы 8 шілдеде КазОАК-нің 
III сессиясында жасаған баяндамасында осы жылдың 
көктемінде алынған толық емес деректе Қазақстан бой-
ынша   аштыққа 2 832 000  адам ұрынған. Ашыққандарға 
көмек көрсету комиссиясының төрағасы   Мұхтар Әуезо-
втің мәліметі бойынша өлген адам: 1 млн 700 мың адам. 
Ал т.ғ.д. профессор   Бүркіт Аяған: «Соңғы мәліметтерде 
1920 жылдардағы ашаршылықтан өлгендердің саны  2,3 
млн  адамға жеткені» туралы дерек бар» деп жазады. 
1921-1922 жылдары Өлкелік партия комитетінің БКП(б) 
Орталық комитетіне жолдаған ресми ақпараты бойынша 
аштыққа ұшырағандардың саны 2 млн 286 мың 591 адам 
болып, соның 68,2%-ы – 1,5 млн қазақ өлген. Нәтижесін-
де, Қазақстан жеріндегі халық саны 1917 жылғы 6 218 
300, 1920 жылға келгенде 4 679 795, 1923 жылы 3 786 910 
адам болды. 1920 және 1923 жылы жүргізілген ауыл ша-
руашылығы санақтарының және Қазақстандағы жерге ор-

наластыру мөлшерін белгілеген экспедицияны басқарған 
профессор С.П.Швецовтың мәліметтері бойынша 1921 
жылғы ашаршылықта Қазақстан халқы 30%-ға дейін азай-
ған. Кейбір елді-мекендерде нәубет халықтың 100%-ын 
қамтып, олар түгелдей дерлік босып, жолда, біразы ата-
мекенінде қырылып қалды. 1921 жылғы 1 желтоқсандағы 
деректер бойынша қараусыз қалған аш-жалаңаш балалар 
саны Қазақ АКСР-і бойынша 128 000 болса, осы жылдың 
соңында бұл көрсеткіш 158 000-ға, ал 1923 жылғы 1 на-
урызға қарай 408 022-ге жетті. Мысалы, Қостанай гу-
берниясында аштар мен аурулардың 75%-ға жуығы көз 
жұмды. Республиканың Денсаулық сақтау халық комис-
сариатының деректері бойынша Орынбор, Орал, Ақмола 
және Ақтөбе губернияларында 1921 жылдың 1 қарашасы 
мен 1922 жылдың 1 шілдесі арасында 37 657 адам өлген. 
1926 жылғы КСРО санағы бойынша Қазақстанда 6 198 467 
адам  тіркелген. Оның ішінде қазақтар – 3 627 612. 1897 
жылғымен салыстырғанда небәрі 11 мыңға ғана өсіп, үлесі 
58,5%-ға дейін төмендеді. 1925 жылы Қазақстанның бас-
шылығына Голощекин келді. Ол «Қазақ даласында Қа-
зан төңкерісі болмаған екен, «Кіші Қазан төңкерісін» жа-
саймыз» деді. Сөйтіп, 1928 жылы аласапыранды бастап 
кетті. «Қазақстан тарихы» оқулығында: «1920 жылдардың 
соңында Қазақстанда күштеп астық пен ет жинау кең етек 

алды. Әсіресе Сталиннің 1928 жылы қаңтардағы Сібірге 
сапарының барысында Новосібір мен Омбыда сөйлеген 
сөздерінде РКФСР Қылмыстық Кодексінің 107-бабын жап-
пай қолдануды талап етуінен кейін қатыгездік сипат алды. 
Ол бапта тауарларды сатып алу, жасыру немесе базарға 
шығармай ұстау арқылы бағасын жоғарлатқаны үшін қа-
тал жазалау қарастырылған еді. 1929 жылы 13 ақпанда 
БК(б)П Қазақ өлкелік комитетінің алқалы мәжілісінде Го-
лощекин астық дайындау ісінде өзіне жеке шешім қабыл-
дау құқын беретін қаулы шығартты» делінген.

  Қазақстанда жүргізілген сталиндік-голощекиндік ре-
форма, шаруалардың жекеменшігін тәркілеу мен жою, 
көшпелі және жартылай көшпелі қазақ шаруаларын тір-
шілік көзінен айырып, жаппай және күшпен отырықшылан-
дыру ауыл шаруашылығы өнімдерін толықтай орталыққа 
тасып әкету, еш негізсіз және қасақана салықтарды салу, 
соттау мен қудалау науқаны 1929-1933 жылдардағы  үшін-
ші ашаршылыққа әкелді. Нәтижесінде, 1930-1931 жылдар 
аралығында 1 млн 70 мың адам Қытай, Иран, Ауған жері-
не  көшті. 616 мыңы қайтып оралмай, 414 мыңы кейін елге 
оралды. Ресми халық санағы мен түрлі мұрағаттардың, 
құпиялығы жария болған мәліметтер бойынша 1930-1933 
жылдары 2,4 млн. адам аштықтан қырылды. Мысалы, Са-
ра Камерон – 1,8 млн., тарихшы Бүркіт Аяған: «1932-1933 
жылдары 2,3 млн. адам құрбан болды» – дейді. Роберт 
Конквест Қазақстандағы аштан қырылғандардың саны бір 
миллионнан астам адам деп санайды. Роберт Дэвис пен 
Стивен Уиткрофт та осы пікірмен келіседі. Николай Пиан-
чиело бұл санды 1,5 миллионға жеткізеді. М. Қозыбаев пен 
Қ. Алдажұманов 1,750 миллион адам қырылған дейді. Т. 
Омарбеков 2 миллионнан астам деген. Байларды жою на-
уқаны жаппай ашаршылық пен қуғын-сүргінге әкелді. 1929 
жылдан 1933 жылға дейін Қаз АСР-дағы ОГПУ тобында 
толық емес мәліметтерге сәйкес, 9805 іс қаралды және 22 
933 адамға қатысты шешімдер қабылданды, оның ішінде 
3386 адам өлім жазасына кесілді, 13 151-і лагерьге соттал-
ды. Ауыл тұрғындарынан 56 498 адам әкімшілік және қыл-

мыстық жауапкершілікке тартылды, оның ішінде 34 121 
адам сотталды. 1928 жылдың 1 қазанынан бастап 1929 
жылғы 1 желтоқсанға дейін 125 адам өлім жазасына кесіл-
ді, ГПУ желісі бойынша – 152 адам атылды.1932 жылдың 
ақпан айына дейін Қазақстандағы колхоздардың 87%-ы 
және жекелердің 51,8%-ы малынан айырылды. Мәселен, 
1928 жылы республикада 6 509 000 бас ірі қара мал бол-
са, 1932 жылы оның 965 мыңы, 18 566 000 қойдан 1 386 
000 ғана қалды. 1928 жылдан бастап 1941 жылға дейін 
3 516 000 жылқыдан 885 000 бас, 1 042 000 бас түйеден 
1935 жылға қарай 63 000 бас қалған. 1933 жылдың басын-
да қазақ даласында бұрын болған 40,5 миллион бас мал-
дан әрең 4,5 миллион бас мал қалған. 1932 жылы РСФСР 
Халық комиссарлар кеңесінің төрағасының орынбасары 
болып жұмыс істеген Т. Рысқұлов Сталинге бірнеше мәр-
те: «... Балқаш ауданындағы (жергілікті ОГПУ деректері 
бойынша) 60 мың адамның 12 мыңы көшіп кетсе, 30 мың 
адам өлген. ... 1932 жылдың мамырында Қарқаралы ау-
данында 50,4 мың адам болса, ал қарашада 15,9 мың 
адам қалғанын» мәлімдеген. Тарихшы А.Н.Алексеенконың 
айтуынша «...әртүрлі есептеулер мен түзетулерге сүйен-
генде 1930 жылғы қазақ халқының қырылуы 1 млн 840 
мың адам немесе жалпы қазақтың 47,3 пайызын құрайды. 
Шығыс Қазақстанда 379,4 мың адам өлген немесе 1930 
жылғы халықтың 64,5 пайызынан, Солтүстік Қазақстан 
аймағы қазақтардың жартысынан көбінен – 410,1 мыңнан 
немесе 52,3 пайызынан, Батыс Қазақстан 394,7 мың не-
месе 45,0 пайызынан, Оңтүстік – 632,7 немесе 42,9 пайыз 
қазақтан,Орталық Қазақстанда – 22,5 мың немесе осы ай-
мақтың 15,6 пайызынан айырылды «Мемлекеттік саясат 
басқармасының (ОГПУ) бір мәліметінде: «1932 жылы 1 
сәуірден бастап 25 шілдеге дейін Атбасарда 111 адамның 
өлімі тіркелгені айтылған. Оның 43-і шілде айында өлген. 5 
адам адам етін жеген» деп көрсетілген. 

    Ал,  аштықтың жантүршігерлік көрінісі туралы мұрағат 
деректері не дейді? Мәселен, жеті адам қол қойған Шу ел-
ді-мекеніндегі жағдай туралы төмендегі құжатта: «...«Шу 
поселкесінің маңайындағы төңіректе № 75 барақтағы 
босқындар жатағының және тамақтандыру орнының сани-
тарлық жағдайын тексеріп шықтық. Сонда мыналарға кез-
дестік: ішінде босқындардың жатақханасы және тамақтан-
дыру орны орналасқан № 75 барақ жан төзгісіз жағдайда. 
Баспана әл дәрмені таусылған, көбі әзер дегенде қозға-
латын босқындарға лық толы. Баспана іші былғаныш, 
сасық. Жүзге тарта аш адамдар жерде жатыр. Баспана-
ның айналасы ластанып кеткен. Барлық жерде сүйектер, 
жыртылған киімдер, адамдардың құсықтары және шығыс 
жағында тоғыз өлік жатыр, барақтан солтүстікке қарай бі-
раз жерде – тағы да өлік. Барақтың орнынан шығысқа қа-
рай бір жарым шақырымдай қашықтықтағы шұқырда тағы 
бес өлік жатыр. Көмілмегені, сирақ және қарын еттерінің 
кесіліп алынғаны кісі етін жеу болғанын айғақтайды. Қа-
зақ бейіті жас молаға толы». Мұндай масқара құбылыстан 

басқа мынадай мысалға душар болып отырмыз: Сталин 
атындағы колхоздың № 12 «Ақтас – Жартас» ауылында 
төрт адам он тоғыз адамды жеп қойыпты. Олардан адам 
еттерін және өлекселерін тауып алдық. Архив қойнауын-
дағы деректерден ұғатынымыз, алапат аштық, әсіресе 
1933 жылға қарай өршіп кеткен. Хат иелері қол қоймаған 
тағы бір құжатта мынадай мәліметтер бар: «1933 жылдың 
қаңтарынан 31 наурызына дейінгі уақытта Қордай ауда-
ны бойынша жиналып алынған өліктер; ауылдық кеңестің 
берген мәліметтері: ауылдық кеңестерде өлген адамдар-
дың аттары... 671 адам».

«Успен ауылдық кеңесінде бір байдың баласы көшеде 
екі адамның басын сүйретіп жүрді (ол ұсталды ОГПУ тұтқы-
нында отыр)».Тағы бір құжатта осыған ұқсас төмендегідей 
жан түршігерлік деректер бар: «Кемшіліктерге мыналарды 
жатқызуға болады: Қаратал аудандық атқару комитеті 
және Іле поселкелік кеңесі ашығып өлген босқындардың 
өліктерін жинап алуға немкетті қарады. 1933 жылы 23 қа-
рашада Үштөбенің оперативтік пунктінің бастығы жолдас 
Соловьев және жол. Кашкиров Үштөбе поселкесіндегі сүт 
фермаларына баратын жолға жақын маңайда шашылып 
жатқан бірнеше өліктерге кездескен. Оның үстіне бір өлік-
тің көзін құстар шоқып тастапты. Сұрастыра келгенде бұл 
өліктердің жатқанына он күндей болғаны анықталды. Бір-
неше өлік теміржол бойындағы жағалық орындардан та-
былды. Оларға мола қазбау үшін осылай істегені көрініп 
тұр. Ал жалпы тұрғындар әңгімесіне қарағанда поселкедегі 
барлық шұңқырлар өліктермен толтырылған және қармен 
бүркемеленген. Поселкеден бес-он шақырым қашықтықта 
жол бойында көп өлік шашылып жатыр.

Байқағанымыз: өлгендердің есебін ешкім де жүргізбей-
ді. Өйткені өлгендер санына байланысты қойылған сұраққа 
поселкелік кеңес төрағасының орынбасары Сихымбаев 
былай деп жауап берді: «Қар ериді емес пе, міне сонда 
өлгендер қаншама екенін көретін боламыз». Жылқының 
қиынан сұлы жинау, өлген малдың терісін жеп қою жағдай-
лары жиі кездеседі. Соңғы күндері адамды жеп қою тура-
лы сөздер жиі таралып жүр. Үш жағдайды тексергенімізде 
мұның өзі азық-түлік алу үшін арандатуға ұқсады. Бірақ 
сенуге болатын да жағдайлар кездесуде» (аудандық атқа-
ру комитетінің төрағасы Т.Тынысбаевтың мәлімдемесі).
Бұл іске байланысты кінәлілер ұсталды. Тынысбаев жол-
дастың мәлімдеуінше, қамаудағы екі тұтқынға әйелдері 
алып келген шелектерде пісірілген адам еті болып шықты. 
Аудандық комитет уәкілінің айтуынша бұл адамдар ұдайы 
таяз молаларды ашумен айналысып, өлік етімен тамақта-
нып келген. Бұл мемлекеттік банк меңгерушісінің орынба-
сары Қ. Османовтың айтқаны: «Олардың ауласына кірген 
жиырма жеті жасар шамасындағы жігіт әжетханада адам-
ның нәжісімен тамақтанған».

1920-1930 жылдардағы ұжымдастыру мен ашаршылық 
туралы алғашқы еңбектер шетелдiк басылымдарда да жа-
рық көргенi белгiлi. Солардың ішінде британдық тарихшы 
Роберт Конквестiң 1986 жылы шыққан «Жатва скорби: со-
ветская коллективизация и террор голодом» (ағылш. 
Robert Conquest. The Harvest of Sorrow: Soviet 
Collectivisation and the Terror-Famine) еңбегi ерекше.  
Р.Конквест «Қазақстандағы ашаршылық қолдан жасалды, 
басқаша айтқанда 1921 жылғы тәсілмен қайталанғанын, 
таза идеологиялық қысыммен, ойластырылмай жүргізілген 
ұжымдастыру саясатының нәтижесінде туындаған. Бірақ, 
Қазақстандағы ашаршылық Украинамен салыстырғанда 
әдейі ұйымдастырылды деуге болмайды. Өйткені, Кеңес 
өкіметінің қоғамның барлық саласындағы әрекеті өзара 
байланысты: кулактарды тәркілеу, ұжымдастыру және 
ауылдағы жасанды ашаршылық» деген тұжырым жасай-
ды. Дегенмен, батыстық тарихнамада кеңестік ұжымда-
стыру мәселесіне ертерек қалам тартқан авторлар: 1934 
жылы У.Х.Чамберлен (Chamberlin, William Henry), 1936 
жылы Аманда Эвальд (Ammende, Ewald), 1964 жылы 
Далримпл Дана (Dalrymple, Dana) болды. Ал, Роберт 
Конквест (Robert Conquest) бұл тақырыпқа 1968 жылдан 
бастап кіріскен. Жалпы, осы мәселеге батыстық ғалымдар-
дың қызығушылығы ХХ ғасырдың 80-жылдарынан бастап 
артты. Сол кездегі көптеген деректерде КСРО-дағы саяси 
«қуғын-сүргін» мен «жасанды ашаршылық», «геноцид» 
ретінде көрсетіледі. Бірқатар батыстық зерттеушілердің 
пікірі «Сталиндік саясат қазақ, украин және өзге ұлттарды 
этнос, тап ретінде жою үшін әдейі жасалған» дегенге сая-
ды. «Министерство иностранных дел и Голод» атты кітап-
тың авторлары Марко Кариннык, Ю. Любомир мен Лючик 
және Богдан С. Кордан (Marco Carynnyk, Lubomyr Y. Luciuk; 
Bohdan S. Kordan) Ресей, Батыс Сібір, Қазақстан және 
Еділ жағалауы бойында белең алған ашаршылық туралы 
Ұлыбритания Сыртқы Істер министрлігі (СІМ) мұраға-
тынан алынған құжат¬тардың ауқымды топтамасын жаса-
ды. Империя жөніндегі Маркетингілік Кеңестің өкілі, ауыл 
шаруашылығы бойынша канадалық сарапшы, әрі бақыла-
ушы Эндрю Кэрнстің (E.Carns) есебінің құндылығы жоға-
ры. Ол 1932 жылдың көктемі мен жазында КСРО-ның Ба-
тыс Сібір, Қазақстан, Еділ жағалауы, Украина, Қырым жә-
не Солтүстік Кавказ сияқты астықты аймақтарын аралаған. 
Бұл деректер ауа райының кейбір қолайсыздығына қара-
мастан, «кеңестік аграрлық саясаттың салдарынан 
аштықтың толық қолдан жасалғанын» айғақтайды. Амери-
кандық сарапшы Марта Брилл Олкотт (Martha Brill Olcott) 
«Коллективизация в Казахстане» атты еңбегінде «Кеңе-
станушы үшін ең үлкен проблема – 1930 жылдардағы 
оқиғаларды түсіну және дұрыс түсіндіру» екендігіне назар 
аударады. Қазақтар да украиндықтар сияқты Сталиннің 
аграрлық саясатын геноцид ретінде қарастыруына бола-
ды, өйткені ұжымдастырудың мақсаты украиндықтар мен 
қазақтарды ата-қонысынан аластату арқылы орыстарды 
қоныстандыру, сөйтіп егіншіліктің жаңа, ұжымдық түрін ұй-
ымдастыру болды. Дегенмен, автор зерттеу барысында 
Қазақстандағы ұжымдастыру саясатының, этникалық топ-
тарды жою мақсатын көздеген КСРО-дағы кез келген 
басқа облыстармен тең келетін құжаттарды ешқашан кез-
дестірмегенін атап өтеді. 1997 жылы «Черная книга комму-
низма: преступления, террор, репрессии» атты алғашқы 
іргелі анықтамалық басылым жарық көрді. С.Куртуа, Н. 
Верт, Ж-Л Панне, А. Пачковский, К.Бартошек, Ж-Л Марго-
лен сияқты халықаралық тарихшы ғалымдардың ұжымы, 
1932-1933 жылдардағы ашаршылықты терең түсіну үшін 
мемлекет пен шаруалар арасындағы «экономикалық қа-
тынастарды» талдаған. Республика көлемінде екі жылда 
мал басының 80 пайызы жойылғаны, мал-мүлкінен ай-
рылған 2 млн.-нан аса қазақтар ашаршылыққа ұшырап, 
елден тысқары жерлерге босып кеткені, миллионға жуығы 
Орталық Азияға, мыңдаған адамдар Қытайға қашып кет-
кені туралы баяндалады. Әлеуметтік тарихшы, кеңеста-
нушы, Чикаго университетінің профессоры Шейла Фицпа-
трик (Sheila Fitzpatrick) «Повседневный сталинизм. Соци-
альная история Советской России в 30-е годы: город» ат-
ты еңбегінде: «Ашаршылық уақытша құбылыс болатын, 
ал азық-түлік пен тұтыну тауарларының тапшылығы олай 

емес-тін. Марксшілдер социализмнің байлыққа кенел-
тетініне сенім артты, бірақ кеңестік билік жағдайында соци-
ализм мен тапшылық бір-бірінен ажырағысыз болды», – 
дейді. Николас Верт (Nicolas Werth) «Раскулачивание как 
массовое насилие» атты мақаласында «КСРО-ның басым 
бөлігін құрайтын шаруалардың экономикалық артта қалуы 

мен олардың саясаттан аластатылуы – кеңестік 
биліктің осал тұсы болғанын» көрсетеді. «Годы 
голода: Советское сельское хозяйство 1931-1933 
гг» атты кітаптың авторлары Р.У.Дэвис пен С.Г.У-
иткрофт (R.W.Davies and Stephen G.Wheatcroft) 

1930 жылдардағы саяси оқиғаларды құжаттық деректер 
мен естеліктер негізінде КСРО-ның аграрлық саясатының 
топтамасын егін егуден бастап 1931 жылғы жоспарлау ке-
зеңіне дейін көрсетуге тырысады. Батыстық зертте-
ушілердің көбі И.В. Сталиннің «ұжымдастыру саясаты 
украиндықтар мен өзге ұлттық топтарға қарсы әдейі жүр-
гізілген» деген тұжырым жасайды. Бұл мәселеге АҚШ Кон-
гресінің шешімімен Украинадағы ашаршылық фактілерін 
зерттеу ісі жөніндегі арнайы комиссия құрылғаннан кейін 
жаңаша көзқарас қалыптасты. Осы комиссияның атқа-
рушы директоры Джеймс Мейс бастаған топтың қорытын-
дысы: бұл қасірет «ақырына дейін жасанды ашаршылық 
болып қалады» және «1932-1933 жылдары Сталин мен 
оның төңірегіндегілер украиндықтарға қарсы геноцид ұй-
ымдастырды» дегенге келеді. Австралиядағы Мельбурн 
университетінің тарих профессоры С.Уиткрофттың 
(Stephen G.Wheatcroft) «Советский голод 1931-33: полити-
чески намеренная или экономическая катастрофа?» атты 
еңбегінде «Еуропалық және Еуразиялық зерттеулер орта-
лығының қолдауымен ашаршылыққа қатысты кеңестік де-
ревнялардағы қасірет туралы жаңа мәліметтер беріледі. 
Ашаршылық апатының экологиялық себептері болға-
нымен, әлемдік тәжірибедегі қазіргі ашаршылықтың себеп-
тері – салыстырмалы зерттеулерде», – дейді автор. Ашар-
шылықтың көбі азық-түлік тапшылығынан емес, нарықтағы 
тепе-теңдіктің бұзылуынан туындайтын проблемалармен 
байланысты болған. Оның көзқарасынша, кеңестік ашар-
шылық мұның ешқайсысына қосылмайды. С.Уиткрофттің 
«Советская статистика о продовольствии и смертности в 
период голода 1917-1922 и 1931-1933гг.» атты еңбегінде 
кеңес мемлекетін статистикалық мәліметтермен қамтама-
сыз ету және әлеуметтік-экономикалық жоспарды іске асы-
ру мақсатында құрылған, мемлекеттік статистикалық жүй-
енің ерекшелігі қарастырылады. Алайда, бұл жоспарлау 
процесі саясаткерлердің шамадан тыс іс-әрекеттерінен 
қирады, бірақ бұл жоспарлаушылар мен санақшылардың 
біліксіздігі немесе жасампаздығының көрінісі болған жоқ. 
Мұрағат мәліметтеріне сәйкес, санақшылар кеңес мемле-
кетінің саяси жетекшілерін бірнеше рет шындыққа шақы-
руға тырысқан дей келіп, автор «1922 жылға қарағанда, 
ауылдық жерлердегі кейбір тамақтану көрсеткіштері, 1933 
жылы төмен болған» деген қорытынды жасайды. Ұжымда-
стыру науқаны мен ашаршылық нәубетіне қатысты Нико-
ло Пианчиоло (Nicollo Pianciola) «Голод в степи (Коллекти-
визация сельского хозяйства и казахские крестьяне)», 
француз тарихшысы Изабель Огайонның «Седентариза-
ция казахов СССР при Сталине. Коллективизация и соци-
альные изменения (1928-1945 гг.)», Н.М.Неймарктың 
(Norman M. Naimark) «Геноциды Сталина», Шейла Фицпа-
трик (Sheila Fitzpatrick) – «Сталинские крестьяне: социаль-
ная история Советской России в 30-е годы: деревня», Да-
на Далримплдің (Dana G.Dalrymple) «Советский голод 
1932-1934 годов» зерттеу еңбектері мен мақалалары 
шықты. Д.Далримпл Кеңес Одағының өзге аймақтарына 
қарағанда, қазақ халқы адам шығынының орны толмас 
зардабын тартқанын алға тартады. 1932-34 жылдардағы 
ашаршылық өзінің ауқымы, мерзімдік ұзақтығы, қарқын-
дылығы мен себеп-салдары жағынан, барлық әлемдік 
ашаршылықтың ішіндегі ең ауыры болды деп санайды. 
Ашар-шылық салдарынан миллиондаған адамдар көз 
жұмды. 20-ға жуық әртүрлі деректік мәліметтерде, адам 
шығынының орташа есебі 5,5 млн.-ды құраған. Америка-
дағы Мэриланд-Колледж Паркі университеті тарих про-
фессорының ассистенті Сара Кэмеронның «Аштық  жай-
лаған дала, зорлық-зомбылық және Кеңестік Қазақстанды 
құру» атты зерттеу еңбегі жарық көрген еді. Бұл еңбекте 
ол ашаршылықтың қазақтардың көшпелі өмір салтын жо-
юға себеп болғанын әрі геноцид деп танылған Украина-
дағы ашаршылықпен салыстырғанда қазақ халқының көп 
зардап шеккенін айтады. Ашаршылық жылдары украин-
дар секілді қазақ халқы да кеңес үкіметі тарапынан зор-
лық-зомбылыққа ұшырады. Мәселен, ашыққан адамдар-
дың шекара арқылы басқа елге қашып кетпесі үшін шека-
ралардың жабылуы, аштыққа ұшыраған тұрғындарды қа-
ла аумағына жақындатпау, сондай-ақ, аштықтан зардап 
шеккен аудандардың қара тізімін жасау. Әсіресе, соңғысы 
қазақтарға жасалған қастандықтың зоры болды десек ар-
тық айтқандық емес. Сонымен қатар, Мәскеу Қазақстанда 
да қатыгез, адамшылыққа жатпайтын іс-әрекеттерге бар-
ды. Атап айтқанда, Қазақстан Қытай шекарасында 
мыңдаған аш қазақты малша қыруы, аш қазақты өз жері-
нен, жайлауынан қуып шығуы. Шын мәнісінде, украин-
дықтармен салыстырғанда ашаршылықтан қазақтар көп 
қасірет шекті.  Ашаршылықтың салдарынан қазақтар мә-
дени трансформацияға ұшырады, көшпелі өмір салтын 
жоғалтты. Ғалым Талас Омарбеков: «Осы тақырыппен ай-
налысып жүрген барлық шетелдік мықты тарихшылар 
бірауыздан Қазақстанда ашаршылықтың болғанын, бұған 
қазақ халқының кінәлі емес екенін де мойындайды. «Қазақ 
өзін-өзі аштан қырды, жалқау халық болды, малдың 
соңында жүрді» деп айтатындар да бар. Сосын қазақта 
шолақ белсенді көп шығып, өздері ру-тайпаға, жүзге 
бөлініп, бірін бірі ұстап беріп, қуғын-сүргінді үдетті деген 
көзқарас бар. Әрине, бұл сталиндік қуғын-сүргінге қатысты 
мәселе болғанымен, ашаршылық мәселесінде ру-тайпа-
лық, жүздік көзқарас болмады. Бір ру бір руды ашар-
шылыққа ұшырата алатындай жағдай болмады. Бүкіл қа-
зақ қырылды, сандалып безіп, босқын болды», – деген 
пікір айтады. Қорыта айтқанда, ғалымдардың бәрі зерттеу 
әдіснамасындағы өзгешеліктерге, сандық сәйкессіздіктер-
ге қарамастан, «ХХ ғасырдың 30-жылдарындағы алапат 
ашаршылық кеңестік биліктің солақай саясатының салда-
рынан болды» деген ортақ қорытындыға келді.

Тарихи деректерді зерделей келіп түйіндесек: 1916-
1918 жылдардағы ашаршылыққа 1,5-2 млн-ы ұшырап,  
300 000-нан 1 млн-ға дейін адам босып кеткен, 1919-1923 
жылдардағы ашаршылыққа 1,7-2,3 млн.  адам ұшырап,  
2-2,5 млн-ы босып кеткен, 1929-1933 жылдардағы   ашар-
шылыққа 1,8-2,4 млн-ы ұшырап, 2-3 млн адам босып кет-
кен. Тоталитарлық жүйенің келесі бір ойыны  1937-1940 жж. 
50 мыңын қуғын-сүргінге,   70-80 мыңын  сүргінге әкелді.  
Жалпы алғанда 5 млн -7 млн  аралығында адам қырғынға 
ұшырады. Босқан, сүргінге  айдалған немесе хабарсыз 
кеткендер – 4 млн - 6 млн аралығында еді. Дегенмен де, 
түбегейлі зерттеу және тану мәселесі әлі де артта қалып 
отыр. Заман бұлайша тұра бермес, жадымыздың жара-
сын жазуға мүмкіндік туар. Әзірге біз мүмкіндігінше тірі 
куәлердің сөздерін жазып алып, қолда бар құжаттардың 
жоғалып кетпеуін қадағалап, қосымша материалдар жи-
нақтай беруіміз керек.

Қабдол ӘУЕЗОВ, 
Жезқазған тарихи-археологиялық музейі

тарих және археология бөлімінің басшысы,
тарих магистрі.
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▐ 31 МАМЫР – САЯСИ ҚУҒЫН-СҮРГІН және АШАРШЫЛЫҚ ҚҰРБАНДАРЫН ЕСКЕ АЛУ КҮНІ
Кеңес дәуірінде тарихи оқиғаларға жалған мәліметтермен бұрмаланып баға берілгені бәрімізге 

аян. Тәуелсіздік алғаннан кейін терең зерттеуге жол ашылған тақырыптардың бірі – Қазақстандағы 
кеңестік ұжымдастыру саясаты. Қазақстандағы ұжымдастыру бүкіл елдегі науқанның құрамдас 
бөлігі бола тұра, одан қазақ халқының басқа ұлт өкілдеріне қарағанда аяусыз қырғынға ұшырағанын 
көрсетеді. 

ҰЛЫ ЖҰТ
немесе ашаршылық ақиқатына жаңа көзқарас



Халықаралық балаларды қорғау 
күніне орайластырып Жезқазған 
қалалық полиция басқармасының 
ювеналды полиция тобы Маруа 
Құлышева атындағы балалар үйінің 
тәрбиеленушілерінің қатысуымен 
кездесу ұйымдастырды. Қауіп пен 
қатерге толы тәртіп сақшыларының  
қызметімен таныстырып, олардың 
ел қорғаны болуға деген ынтасын 
қалыптастыруды және балаларға 
мерекелік көңіл-күй сыйлауды мақ-
сат еткен шара екі бөлімнен тұрды. 
Алғашқысында тәрбиеленушілер қа-
лалық полиция бөлімінің ғимаратын-
да болып, тұрғындардың қауіпсіздігін 
қамтамасыз ету қаншалықты ауыр 
екенін сезінді. 

Қызу жұмыс үстіндегі полиция 
қызметкерлерін көрген ұл-қыздардың 
көзі жанды. Өйткені, балалардың көбі 
жастайынан әскери киімге қызығып, 
полицей немесе құтқарушы болу-
ды армандайтыны белгілі. Ойдағы 
мамандықтың «иісін» сезген олар 
өздерін қызықтырған сұрақтарды 

жолдап, тұщымды жауап алды. Және 
өзгенің тағдырын  сақтап қалу үшін 
кеудесін оққа тосқан бейбіт күннің 
батырларымен танысты. Олардың 
қандай ерлік жасағанынан құлағдар 
болып, өнегелі өмірінен үлгі алды. 

Ғимарат ішін аралатқан ювенал-
ды полиция бөлімінің инспекторы Ай-
гүл Молдағайырова жастарды мұра-
жайға ертті. Саналы ғұмырын қоғам-
дық тәртіп пен тұрғындардың қа-
уіпсіздігін қамтамасыз етуге арнаған 
тұлғалардың өмірінен сыр шертіп,бү-
гінде құнды  жәдігерге айналған ме-
дальдар мен қару-жарақ, байланыс 
түрлерін көрсетті. Сонымен қатар, 
Жезқазған қалалық полиция басқар-
масының құрылыс негізін қалаған 
генерал-майор Мұрат Құрмановтың 
ерен еңбегін тілге тиек етіп, ауған 
жерінде борышын өтеген жезқазған-
дық ардагерлердің есімін ұлықтады. 

Игі шара балалар үйінде өз 
жалғасын тапты. Тәрбиеленушілер 
жол патрульдік полиция қызметінің 
арнайы көлігімен және жұмысқа қа-

жетті құрал-жабдықтарын көзбен 
көріп, қолмен ұстауға мүмкіндік алды. 
Және тәртіп сақшыларының жол ере-
жесін бұзған жүргізушілерді анықтау 
барысында туындаған оқыс оқиғалар 
жайында баяндап беруді сұрады. 

Емін-еркін пікірлесуден кейін бала-
ларды тосынсый күтіп тұрды. Тәртіп 
сақшылары балаларға тәттілер 
үлестіріп, онсыз да серпіліп қалған 
көңіл-күйді еселей түсті.

Бота ШАЛҚАР
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▐ ЖАҢА ЖҮЙЕ

ҚАЗАҚСТАНДАҒЫ ЗАМАНАУИ ИСЛАМДЫҚ ДІНИ 
БІЛІМ БЕРУ ЖҮЙЕСІНІҢ МӘНІ мен БАҒЫТТАРЫ
Кез-келген зайырлы заңдардың нормалары да, 

дін постулаттары да адамдарды білім игеруге, сау-
ат ашуға үндейтіні ақиқат. Қазақстан зайырлы мем-
лекет болғанымен қоғамы дінсіз еместігін ескерсек, 
діни фанатизм мен көзсіз еліктеушілікке қарсы тұра-
тын діни сана қалыптастыру үшін діни білім зайыр-
лы тұрғыда берілуі керек. Қазіргі діни ахуал жағдай-
ында ата-аналар балаларының дін мәселелерінде 
көзі ашық, көкірегі ояу болғанын қалайтыны белгілі. 
Олардың елеулі бөлігі балаларының түбегейлі діни 
мамандық алып шығуынан гөрі, дұрыс діни жолмен 
жүруді үйренгенін көздейді.

Халқының басым бөлігі ислам дінін ұстанатын 
Қазақстан қоғамында діни білім алу сұранысы жыл 
сайын көбейе түсуде. Ислам дінінде ілім үйрену – 
әрбір мұсылман ер мен мұсылман әйел үшін парыз 
болып табылады. Жалпы, мектептер мен діни білім 
беру мекемелерінде діннің халыққа дұрыс үйретілуі 
маңызды. Сонда дін қоғам өмірімен кемелдене 
түскен үйлесімін тауып, ұрпақ тәрбиесіне оң әсерін 
тигізбек. 

Зайырлы сипаттағы Қазақстандағы діни білім 
беру жүйесі мемлекеттік білім беруден бөлетіні бел-
гілі. Қазақстанның ұлттық қауіпсіздігін қамтамасыз 
етуде және елдегі діни ахуалды реттеуде стратеги-
ялық маңызы жоғары мәселелеріне отандық діни 
білім беру мекемелерін ашуды, олардың оқу бағдар-
ламаларын заман талаптарына сәйкес әзірлеп қол-
данысқа енгізуді және діни оқу орындарын қажетті 
оқу-материалдық базасымен жабдықтауды жатқы-
зуға болады.    

2017 жылдың 31 қаңтарындағы ҚР Президенті 
Н.Назарбаевтың «Үшінші  жаңғыруы: жаһандық 
бәсекеге  қабілеттілік» Жолдауында «оқыту  бағдар-
ламаларын сыни ойлау қабілетін және өз бетімен 
іздену дағдыларын  дамытуға бағыттау  қажет» деп 
көрсетілгендей, діни оқыту-ағарту жұмыстарында 

қоғамның ішіндегі діни сауатсыздық мәселесін жою-
мен ғана шектелмей, дінге қызығушылық білдірген-
дерді ұлттық рухта тәрбиелеу қызметін дамыта түсуі 
қажет. 

Еліміздегі  діни  білім беру  орындары болашақ 
дін қызметкерлерін отансүйгіштік, төзімділік рухында 
тәрбиелеп, әлемдік  және  дәстүрлі   діндердің құн-
дылықтарына оң көзқарас қалыптастыруы қажет. 
Діни білім беру жүйесі үшін ұлтаралық қарым-қаты-
нас мәдениетіне және жауапкершілікке, діндер мен 
мәдениеттер үнқатысу, өзге діндегілерге құрметпен 
қарау, діндердің құндылықтық негіздерін зайырлы 
ұстанымға сай баулу аса маңызды. 

Қазіргі таңда Қазақстандағы діни білім беру 
бағдарламаларының барлығы дерлік ҚР Білім және 
ғылым министрлігі бекіткен мемлекеттік білім беру 
стандарттарымен сәйкестендіріліп, бір орталықтан 
– Қазақстан Мұсылмандары Діни басқармасы тара-
пынан бекітілген болатын. 

Білім мекемелерінің барлығының қызметін өзара 
сабақтастыру және үйлестіру, үзіліссіз білім жүйесін 
құру мақсатында 2015 жылы «Қазақстан Мұсылман-
дары діни басқармасының 2020 жылға дейінгі рухани 
(діни) даму тұжырымдамасы» қабылданды. Берілген 
құжаттың негізінде бірыңғай діни оқу кешенін әзірлеу 
әрі отандық діни білім берудің заманауи үлгісін қа-
лыптастыру арқылы халықтың діни-рухани сұраны-
старын қанағаттандыру жұмыстары жүргізіліп келеді. 

Тұжырымдамадағы маңызды бастамалар елде-
гі діни білімнің жүйеленіп, бірізділенуіне, жастардың 
діни білімді сапалы және жүйелі түрде меңгеруіне 
септігін тигізуде. Қазіргі таңда көпшілікке арналған 
діни сауат ашу курстары республика бойынша облы-
стық, аудандық, қалалық мешіттер жанынан көптеп 
ашылып, танымды білім беретін кадрлардың, діни 
қызметкерлердің саны мен сапасын арттыру мақса-
тында тиімді курстар ұйымдастырылады. 

Сондай-ақ, тұжырымдамада көрініс тапқан 
Құран қариларын дайындау орталықтарының, 
имамдардың білімін жетілдіру институтының мақ-
сат-міндеттері мен оқыту жүйесі де ретке қойылған. 

Дін саласындағы кадрларды дайындауда маңы-
зды рөл атқаратын «Нұр-Мүбарак» университетінің 
атауы 2018 жылдың қыркүйегінде өткен Қамқор-
шылар кеңесінің отырысында «Нұр-Мүбарак» Қа-
зақстан-Мысыр ислам мәдениеті университеті» бо-
лып өзгертілді. Аталмыш отырыста           ҚР Қоғам-
дық даму министрі Дархан Кәлетаев «білім ордасын 
Орта Азияның діни білім беру мекемелері арасында 
жетекші орынға көтеру және болашақта Таяу 
Шығыстағы алдыңғы қатарлы және беделді діни 
университеттер деңгейіне дейін жеткізу» маңыз-
дылығын атап өткен болатын. 

Діни білім беру мекемелерінде оқу бағдарла-
малары міндетті діни пәндермен қоса қазіргі заман 
талаптарына сай қоғамдық ілімдермен толықты-
рылды. Бірқатар медреселер колледж деңгейіне 
көтеріліп, ондағы жаңа жарғыға сәйкес медресе-кол-
леджді бітірген түлектер мемлекеттік мекемелерге ді-
ни және зайырлы қоғам мамандықтары бойынша да 
жұмысқа орналасу мүмкіндігіне ие болды. 

Жас ұрпақты Мәңгілік Ел құндылықтары не-
гізінде тәрбиелеу, плюрализм мен түрлі діни сенім-
дерді уағыздаған миссионерлік және жат ағымдар 
жағдайында өзіндік дүниетаным қалыптастыру жә-
не күмәнді ағымдарға сыни көзқарасты орнықтыру, 
адамзатқа ортақ құндылықтар мен ұлттық мәдениет 
құндылықтарды ардақтауды діни білім беру арқылы 
үйретіп-тәрбиелеу – уақыт талабы.

 А.АНТИПИНА,
ҚР ҚДМ ҚКК дін мәселелері жөніндегі ғылы-

ми-зерттеу және талдау орталығы ғылыми-зерт-
теу және әдістемелік жұмыс бөлімінің аға ғылы-

ми қызметкері

ЖАТ АҒЫМ 
ЖАРЫЛҚАМАЙДЫ

 «Әй, мүмін-
дер! Алла жолын-
да шықсаңдар, 
өте анықтаңдар. 
Сәлем берген-
ді дүние-мүлікке 
қызығып: «Сен – 
кәпірсің», – демең-

дер», – деп айтты (Ән-Нисә сүресі, 94 
аят).

      Әлем қарбалас үстінде болып, 
жаһанданып жатқан мына заманда 
қоғамымызға небір жақсылы-жаман-
ды әдеттермен қатар діни ағымдар-
дың еніп кеткені жасырын емес. 
Аталарымыз ұстанып келе жатқан 
дәстүрлі дінді теріске шығаратын 
жат ағымдар өз қатарын жастармен 
толықтырып, олардың бірқатарын 
құрдымға алып кетуде Аяғын шалыс 
басқан жас жігіттер мен қыздардың 
кейбірі бөтен елде болып жатқан 
соғысқа «жиһад» деп қатысып, қы-
ршын кетіп жатқандар да бар. Осы 
себепті де  қазіргі ата-ана баласы 
«Алла» атын аузына алып, намазға 
жығыла бастаса кәдімгідей қорқып, 
қобалжитын жағдайға жеткен. Мұндай 
жайт ата-бабамыздың үш ұйықтасада 
түсіне кірмеген болар. Алайда, өкініш-
ке қарай, бүгінгі ғаламдану заманын-
дағы еліміздегі ахуал осыған саяды. 
Бұл арада мәселе діннің өзінен емес, 
дін атын жамылушы теріс пиғылды-
лардың құйтырқы әрекетінен ушығып 
тұрған жайы бар. Осындай жаман-
дықтарға ұшырататын арам пиғыл-
ды ағымдардың жолын кесу үшін 
халықтың ислам дінінен хабардар 
болып, дұрыс пен бұрыстың аражігін 
ажырата алатындай болғаны абзал. 

Осы жат ағымның жетегінен 
жастарымызды сақтап қалу үшін 
қоғамдағы рухтандыруды арттыру-
дың маңызды міндеті  адамгершілікке 
баулитын, адалдық пен әділдікті на-
сихаттайтын, туған жерге деген сүй-
іспеншілікті оятатын, ұлттық дәстүр-
лер мен әдет-ғұрыптарға құрмет 
көрсетуге тәрбиелейтін ислам дінінің 
шынайы құндылықтарын түсіндіру 
болып табылады, Көп ұлт пен ұлы-
сты және әртүрлі конфессияларды 
құрған зайырлы мемлекетіміздің ба-
сты мақсаттарының бірі – халықтың 
рухани сұранысына жауап беретін 
діни құндылықтарға көңіл бөле оты-
рып, осы салада қызметтер атқару. 
Жалпы дәстүрлі емес діни ағымдар-
дың барлығына дерлік бірдей тән 
нәрсе – өздерінің рөлін, доктринала-
рын, идеялық принциптері мен мақ-
саттарын, рухани байлықтарының 
құндылықтарын тым ерекше деп са-
науында. Олардың ешқайсысы да ха-
лықтың мұңын мұңдап, күйін күйттеу 
үшін келмегендігі анық. Түрлі дәстүрлі 
емес діни қозғалыстардың көздегені 
отбасын ойрандату, қоғамды шула-
тып, тыңшылық, экстремистік, тер-
рорлық іс-әрекет жасау, мемлекеттің 
ішкі қауіпсіздігіне зиян келтіру. Қазіргі 
жиырма бірінші ғасыр адамзаттың 
дамыған  әлемдік өркениетке, ғалам-
шардағы барлық мәдениеттер мен 
діндердің ізгілік жолындағы бір мақ-
сатқа бет бұруын талап етіп отыр. 
Сол себепті де барша адамзат үшін 
қатерлі лаңкестік пен экстремизмге 
қарсы күресте ынтымақ құрып, күш 
біріктіру – адамзат алдындағы пара-
сатты парыз.

МЕМЛЕКЕТ 
ҚАМҚОРЛЫҒЫНЫҢ КӨРІНІСІ

Еліміз Сириядағы жанжалды 
тоқтату және сол елде бейбітшілік 
пен тұрақтылықты орнату процесіне 
белсенді атсалысып келе жатқан-
дығы белгілі. Оның бір жарқын дәлелі 
ретінде Сирия бойынша соңғы екі 
жыл ішінде Астана процесінің 11 ра-
унды өткізілгендігін айтуға болады. 
Бұл келіссөздердің Сирияның көп-
теген аймағында бейбітшілік орнап, 
қантөгістердің тоқтауына ықпалы зор 
болды. Халықаралық терроризммен 
күресу біздің БҰҰ Қауіпсіздік Кеңесі 
шеңберіндегі абыроймен аяқтаған қы-
зметімізде де ерекше орын алған.  Ал, 
осынау операция толығымен гумани-
тарлық сарында өткен. Оны ұйымда-
стыруға және сәтті өткізуге Қазақстан-
ның бірқатар мемлекеттік органдары, 
көптеген шет мемлекеттер және ха-
лықаралық ұйымдар атсалысқан. 

Биылғы 2019 жылдың 7-9 мамыры 
аралығында Қазақстанның арнайы 
қызметтері қабылдаған шаралар 
нәтижесінде Сириядан қазақстандық 
азаматтардың, әсіресе әйелдер мен 
балалардың екінші тобы қайтарылды.

Ауқымы бойынша бұрын-соңды 
болмаған арнайы операция нәтиже-
сінде Сириядан 59 әйел мен 156 бала 
эвакуацияланды.  156 бала арасында 
18-і жетім балалар, қалғаны дені мек-
теп жасына дейінгілер. Бұл ауқым-
ды гуманитарлық акция – Тұңғыш 
Президент – Елбасы Нұрсұлтан На-

зарбаевтың тапсырмасымен биыл 
қаңтар айында жүргізілген «Жусан» 
операциясының жалғасы болды. Осы 
елге қайтарылған азаматтарға мем-
лекеттік органдар мен үкіметтік емес 
ұйымдар оңалту шараларын жүргізді. 
Оларға медициналық, психологиялық 
және әлеуметтік көмек көрсетілді. 
Қазірдің өзінде аталған жұмыстың 
оң нәтиже беріп отырғаны туралы 
айтуға болады. Биыл қаңтар айында 
елге оралған әйелдер бұрынғы ради-
калдық өмірінен бас тартты, жұмысқа 
орналасты, туыстарымен қайта бай-
ланыс орнатты. Балалары мектеп-
ке, балабақшаға барды. Қақтығыс 
аймақтарына шыққан Қазақстан 
азаматтары мұндай ойсыз қадамға 
террористердің теріс, шын мәнін-
де, жалған үгіт-насихатының ықпа-
лымен барды. Бүгінде олар жаңа өмір 
бастау үшін өз еркімен Қазақстанға 
оралуда. Олардың жасаған қателігі 
үшін балалары өзге елде қиналып, 
зардап шекпеуі тиіс. Қазақстан тер-
роризммен күрес жүргізу, сондай-ақ, 
қиын жағдайда қалған азаматтарына 
қол ұшын созу міндеттемелерінен бас 
тартпайды. Еліміз аман, жұртымыз 
тыныш болсын, ағайын! 

Нұрбол ТАҒАЕВ,
«Ахмет ишан Оразайұлы» 

атындағы Жезқазған мешітінің  
бас имамы

«ОТБАСЫЛЫҚ СОТ» 
ПИЛОТТЫҚ ЖОБАСЫ

Елбасы «Қазақстандықтардың әл-ауқатының өсуі: табыс пен 
тұрмыс сапасын арттыру» атты халыққа Жолдауында сот жүйесін 
одан әрі жаңғырту қажеттігін баса айтты. Осы мақсатта облыста 
сот жүйесінде ауқымды жұмыстар қолға алынды. Түрлі пилоттық 
жобалар табысты жүзеге асуда. Солардың бірі – «Отбасылық 
сот» жобасы.

Дереккөздер алғашқы отбасылық сот 1947 жылдары Жапонияда қалыптас- 
қандығын көрсетті. Кейін Франция, Англия, Бельгия қолданысқа енгізді. Бізде 
пилоттық жоба ретінде қолға алынған «Отбасылық сот» Сингапур елінінің жүй-
есіне негізделіп жасалды. 

Пилоттық жобаның мақсаты – отбасы құндылықтарын сақтау, отбасылық 
дауларды мейлінше татуластыру рәсімдерін қолдана отырып бітімгершілікпен 
шешу, балалардың толыққанды отбасында тәрбиеленуіне шара қолдану. Бү-
гінде өркениетті елдердің біразында отбасылық соттар қызмет етеді және ол 
отбасыдан бастау алатын мейірімділік, ізгілік қасиеттерді сақтайды.

Неке бұзудың ең көп таралған себептері – материалдық жағдайдың төмен 
болуы, алкоголь ішу, ойынқұмарлық, туыстардың араласуы, ерлі-зайыптылар-
дың опасыздық жасауы және үй тұрмысындағы зорлық-зомбылық. Азаматтар 
көбіне көп отбасылық мәселелерді сотта шешкенді жөн көреді, сондықтан отба-
сылық сот отбасылық дауды азайту бағытында қоғамдық ұйымдардың мүмкін-
діктерін пайдалану арқылы және барлық күш-жігерді біріктіріп жұмыс жасайды.

Республиканың әрбір өңірінде жобаны жүзеге асыру үшін соттар анықталған, 
олар отбасы-неке қатынастары саласындағы дауларды қарау тұрғысынан мүл-
дем басқа көзқарастағы бағыт ұстанып отыр. Мәселен, сот дауды сотқа дейінгі 
тергеу арқылы шешу жолымен шектелмейді, сонымен бірге отбасылық қаты-
настарды сауықтыру, жалпы отбасын сақтап қалу және дау-жанжалдан арыл-
май жүрген ерлі-зайыптыларды татуластыру жөнінде шаралар қолданады. 
Бұл үшін соттарда татуластыру рәсімдерін өткізу жөнінде арнайы кабинеттер 
ашылған. Олар достық рәуіште әңгімелесуге жетелейтін жайлы да ашық түстер-
мен безендірілген, ыңғайлы жиһазбен жабдықталған. Мұнда білікті психолог да-
у-жанжалға қатысушылармен  әңгімелер өткізеді, дауды сот тәртібімен шешудің 
балалар үшін әкеп соғатын психологиялық салдарларды түсіндіреді.  

Отбасылық сот ажырасулардың санын, яғни қоғамдағы дауласушылықты 
азайтады, дау-жанжалмен жүрген ерлі-зайыптылардың татуласуына септігін 
тигізеді.

Талғат ШАКИПОВ, 
Қарағанды облысының № 2 кәмелетке толмағандар істері жөніндегі 

мамандандырылған ауданаралық сотының төрағасы 

«ӘЛЕУМЕТТІК МЕДИЦИНАЛЫҚ САҚТАНДЫРУ ҚОРЫ» ҚЕАҚ
Мемлекеттік сақтандыру қорының Қараған-

ды облысы бойынша филиалы жыл басынан 15 
мамыр 2019 жыл жағдайына Қарағанды қаласы 
халыққа тегін қызмет көрсеткен медицина ұйымда-
рына 23,08 млрд теңге төледі.

 «Әлеуметтік медициналық сақтандыру қоры» 
ҚЕАҚ Қарағанды облысы бойынша филиалы жыл 
басынан бері мемлекеттік тапсырыс бойынша көр-
сетілген қызметтер үшін 23,08 млрд теңге төледі. 
Қаржы кепілдендірілген тегін медициналық көмек 
пакеті (ТМҚКК) шеңберінде бөлінді.

«2019 жылдың мамырындағы  мәліметтер бой-
ынша», Қормен келісімшарт бекіткен жеткізуші ком-
панияларға 23,08 млрд теңге төленді. Бұл жалпы 
кепілдендірілген медициналық көмек пакеті шең-
берінде бекітілген келісімшарт сомасының 35,1 
пайызын құрайды», – деді МСҚ Қарағанды облысы 
бойынша филиалы директоры Фазыл Копобаев. 

2019 жылы МСҚ Қарағанды облысы бойынша фи-
лиалы кепілдендірілген көмек түрлерін көрсетуге 
құлшыныс білдірген медицина ұйымдарымен 65,7 

млрд теңгенің келісімшартын бекіткен болатын.
Биылғы жылы мемлекеттік тапсырысты 118 ме-

дицина ұйымы орындайды. Оның ішінде 61 жеке 
меншік клиника да бар.

Мемлекеттік тапсырысты орындап жатқан же-
ке меншік медицина ұйымдарының  саны  жағынан 
Шымкент, Нұр-Султан, Алматы қалалары, Қызы-
лорда, Жамбыл және Қарағанды облыстары көш 
бастап тұр.

Естеріңізге сала кетсек, МСҚ 2018 жылдан 
бастап ТМҚКК және міндетті әлеуметтік медици-
налық сақтандыру (МӘМС) пакеттерінің қаржылық 
операторы болып табылды және халыққа көр-
сетілетін медициналық қызметтерді  ҚР  Үкіметі 
бекіткен тәртіп бойынша сатып алады.

Күлзипа КОШУМБАЕВА,
«Кошумбаева» ЖШС директоры

▐ «ЖСЖК» ХАБАРЛАЙДЫ
СУАРУ МАУСЫМЫНЫҢ КЕСТЕСІ

«Жылу және сумен жабдықтау» АҚ әкімшілігі Жезқазған қаласының 
тұрғындарына 2019 жылы 17 мамырда кесте бойынша суару маусымы 
басталғаны туралы хабарлайды:

Сорғы станциялары Суару учаскесі Жұмыс күндері Жұмыс уақыты

№2 жылы су сорғы 
стансасы Қала

Дүйсенбі
Сәрсенбі

Сенбі
Жексенбі

Профилактика
10.00-22.00
10.00-22.00
10.00-22.00

 Қостанкелді сай 
арқалығының су 
сорғы стансасы

Қала
Жағалау аумағы

Дүйсенбі
Сейсенбі
Бейсенбі
Сәрсенбі

Жұма

Профилактика
9.00-14.00
9.00-14.00
9.00-14.00
9.00-14.00

Бекболатсай, Қостанкелді 
шағын аудандары

Дүйсенбі
Сәрсенбі

Сенбі
Жексенбі

Профилактика
14.00-22.00
14.00-22.00
14.00-22.00

Қоғамдық бақша
Дүйсенбі
Сәрсенбі

Жұма
Жексенбі

Профилактика
9.00-22.00
9.00-22.00
9.00-22.00

Батыс ауданы, Әуежай саяжайлары, 
11-экспедиция

Сейсенбі
Бейсенбі

Сенбі

9.00-22.00
9.00-22.00
9.00-22.00

▐ АО «ПТСВ» СООБЩАЕТ
ГРАФИК ПОЛИВОЧНОГО СЕЗОНА

Администрация АО «Предприятие Тепловодоснабжения» доводит до 
сведения жителей г. Жезказгана о начале поливочного сезона 17 мая 2019 
года по графику:

Насосные станции Участок полива Дни работы Часы работы

Насосная станция 
теплой воды №2 Город

Понедельник
Среда

Суббота
Воскресенье

Профилак-
тика

10.00-22.00
10.00-22.00
10.00-22.00

Насосная станция 
Костанкелды сай

Город 

Прибрежная зона

Понедельник
Вторник
Четверг
Среда

Пятница

Профилак-
тика

9.00-14.00
9.00-14.00
9.00-14.00
9.00-14.00

Микрорайоны Бекболатсай, Костанкелды

Понедельник
Среда

Суббота
Воскресенье

Профилак-
тика

14.00-22.00
14.00-22.00
14.00-22.00

Общественные огороды

Понедельник
Среда

Пятница
Воскресенье

Профилак-
тика

9.00-22.00
9.00-22.00
9.00-22.00

Западный район, Дачи аэропорта, 11 экс-
педиция

Вторник
Четверг
Суббота

9.00-22.00
9.00-22.00
9.00-22.00

БАЛАЛАРҒА ДЕГЕН ҚАМҚОРЛЫҚПЕН

ДӘРІГЕРЛЕР ДАЙЫНДЫҒЫ 
ПЫСЫҚТАЛДЫ

Дәрігердің қабылдауына келген 
науқас өзін нашар сезінетінін, дене 
қызуы көтерілгені және іш пен бас 
ауруы, тәбеттің төмендеуі сынды бел-
гілері барын айтады. Сонымен қатар, 
кеше ғана Үндістаннан сапарлап кел-
генін жеткізеді. Науқастың жай-күйін 
бақылаған дәрігер дереу мекеме бас-
шысына қауіпті дерт жұқтырды деген 
күдікпен науқас келгенін хабарлайды. 
«Жүрек» отбасылық дәрігерлік амбу-
латориясының басшысы Валентина 
Князева денсаулық сақтау басқарма-
сының Жезқазған аймақтық өкілдігін, 
төтенше жағдайлар басқармасы мен 
қоғамдық денсаулық сақтау басқар-
масын құлағдар етеді. Аталған ме-
кемелерден мамандар жеткенше, 
«Жүрек» ОДА қызметкерлері қажетті 
шараларды жүргізе бастады. На-
уқастан түрлі сынамалар алынып, 
оның кіммен қарым-қатынас жа-
сағаны анықталды. Сонымен қатар, 

дәрігер кезегінде болған өзге де на-
уқастардың жағдайына көңіл бөлініп, 
түсіндірме жұмыстары жүргізілді. 
Оқиға орнына жеткен эпидемиолог, 
бактериолог мамандар мекемені то-
лық залалсыздандыруға асықса, же-
дел жәрдем қызметінің дәрігерлері де 
шапшаңдық танытты. Науқас қала-
лық орталық аурухананың инфекци-
ялық аурулар бөліміне жеткізіліп, оған 
қажетті ем-дом жасалды.

Оқу-жаттығу барысында жұ-
мылдырылған барлық мекемелер 
дайындығының сақадай сай екенін 
іс жүзінде көрсетті. Аса қауіпті дерт 
кезінде әрбір секундтың маңызы ба-
рын алға тартқан дәрігерлер бүгінгі-
дей оқу-жаттығулар өміршең болмаса 
деген тілекпен тарқасты.

Бота ШАЛҚАР
Суреттерді түсірген  

Ғалия ӘБДІҒАППАРОВА

Жезқазған қалалық қоғамдық денсаулықты сақтау 
басқармасы денсаулық сақтау басқармасының Жезқазған 
аймақтық өкілдігімен бірлесе «Жүрек» отбасылық дәрігерлік 
амбулаториясы базасында оқу-жаттығу жүргізді. Бұл жолы ақ 
халаттылар безгек дерті анықталған жағдайдағы әрекеттерін 
пысықтады. 

▐ ОҚУ-ЖАТТЫҒУ
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06:05 Концерт. 06:50 «ЭЛВИН МЕН 
АЛАҚОРЖЫНДАР». 07:00 «TAŃSHOL-
PAN». 10:00 «Абысындар». 10:30 «Қайран 
күндер». 11:30 «Apta». 12:30 «MENIŃ QA-
ZAQSTANYM». 13:00 AQPARAT. 13:10 «Қызыл 
алма». 14:10 «Гүлпері». 16:00 «SHAŃYRAQ». 
17:00 AQPARAT. 17:15 «Qyzyq eken...». 18:05 
«Końil tolqyny». 19:00 «ҚАЙРАН КҮНДЕР». 
20:00 AQPARAT. 20:40 «Қызыл алма». 21:40 
«ГҮЛПЕРІ». 23:35 «TUNGI STUDIO». 00:25 
«Сәлем, Қазақстан!». 01:40 AQPARAT. 02:15 
«Достар». 02:40 «Qyzyq eken...». 03:25 «TUN-
GI STUDIO». 04:05 «Końil tolqyny».  

ХАБАР
06:00 «Тамаша».  07:00 «Тобот».  07:30 
«Таңғы хабар».  08:00 Жаңалықтар. 08:10 
«Таңғы хабар».  09:00 Новости. 09:10 «Таңғы 
хабар».  10:00 «Тобот».  10:20 «Скорость: 
Автобус 657».  12:00 Жаңалықтар. 12:10 
«Біздің назарда».  12:30 «Мектеп».  13:00 
Новости. 13:10 «Дыши со мной. Счастье 
взаймы».  15:00 «Давайте говорить!».  15:50 
«Ғашық жүрек».  16:45 «Тағдыр тартысы».  
17:15 «Бір туынды тарихы».  17:45 «Bilim».  
18:15 «Ережесіз әңгіме».  19:00 «Бақытыма 

сенемін».  19:30 «Келінжан».  20:00 
Қорытынды жаңалықтар. 20:35 «Online».  
21:00 Итоги дня. 21:40 «Ғашық жүрек».  
22:30 «На крыльях любви».  23:20 «Бетпе-
бет».  23:50 Қорытынды жаңалықтар. 00:20 
«Ережесіз әңгіме».  01:10 «ХабарLine».  
01:40 «Әсем әуен». 

АСТАНА
06:00 Разминка с Аружан. 06:10 Аружанмен 
бой жазу жаттығулары. 06:20 «Таңдауым 
сен».  07:20 «Біздің уақыт».  08:05 
Мультфильм. 10:00 «Акватория».  11:00 
«Абысындар».  12:00 «Бауыржан Fest 2018».  
13:15 «Избранное за неделю».  14:00 Күндізгі 
жаңалықтар. 14:20 «MoneyTime».  14:40 
«ТенгеманияNEXT».  15:00 «Тракторшының 
махаббаты».  16:00 «Артур и Месть 
Урдалака».  18:00 «Қыз ғұмыры».  19:00 
«№309».  20:00 Жаңалықтар. 20:30 Новости 
«20:30».  21:00 «Таңдауым сен».  22:00 
«Абысындар».  23:30 «Бір туған».  00:30 
«Қара нан».  02:30 «Ән мен әзіл».  03:00 
Жаңалықтар. 03:30 Новости «20:30».

КТК
07.05 «КТК». ҚОРЖЫНЫНАН». 07.30 
«ҚАЙСАР ЖЕСІР». 08.30 «ТАҒДЫР 

ҚОСҚАН АСЫЛ ЖАР». 09.30 «ЮРМАЛА». 
10.30 «БУМАЖНЫЕ ЦВЕТЫ». 12.30 
«ПОЗДНЕЕ СЧАСТЬЕ». 14.30 «НЕ ПЛАЧЬ 
ПО МНЕ, АРГЕНТИНА!». 16.40 «ӨГЕЙ 
АНА». 18.00 «СҮЙІКТІ ДЕНИЗ-2». 19.30 
КЕШКІ ЖАҢАЛЫҚТАР. 20.00 «АСТАРЛЫ 
АҚИҚАТ». 21.00 ВЕЧЕРНИЕ НОВОСТИ. 
21.40 «ЛЕСНИК. СВОЯ ЗЕМЛЯ». 23.45 
«КОРОЛЕВА БАНДИТОВ». 01.20 «СҮЙІКТІ 
ДЕНИЗ-2». 02.25 «ӨГЕЙ АНА». 03.20 
«ӘЙЕЛ ҚЫРЫҚ ШЫРАҚТЫ». 04.00 «КТК». 
ҚОРЖЫНЫНАН». 04.35-05.00 «МЕРЕКЕЛІК 
КОНЦЕРТ».  

7-АРНА
0 6.00 «Қыздар арасында». 06.50 «Қуырдақ». 
07.10 «Гу-гулет». 07.50 «Элиф». 09.10 
«Астробой». 11.00 «Астерикс: Земля Богов». 
12.50 «Жаңа келін». 15.00 «Өз ойым». 16.40 
«В поисках мамы». 18.45 «Айнаонлайн». 
19.00 «Әкесінің баласы». 20.00 «Элиф». 
21.00 Лотерея 777. 21.05 «Город особого 
назначения». 23.10 «Спецотряд «Кобра 
11». 00.10 «Мамы». 02.20 «Гадалка». 03.00 
«Элиф». 03.45 «Өз ойым». 05.00 «Жеңіп 
көр».
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05:50 «Жігіттер». 06:00 «Жігіттер». 06:30 
«Лунтик». 07:00 Информбюро. 08:00 «13 
РАЙОН». 10:00 «Әзілдер жинағы». 11:30 
«Жігіттер». 12:30 «ЖАРЫҒЫМ-АЙ». 14:30 
«Лунтик». 15:00 «Аладдин». 15:30 «Маша 
и Медведь». 16:00 «Воронины». 17:50 
«ПОЛИЦЕЙСКИЙ С РУБЛЕВКИ». 20:00 
Информбюро. 21:00 «ЖАРЫҒЫМ-АЙ». 23:00 
«ЧЕРНОБЫЛЬ». 01:00 Алдараспан, Нысана, 
Шаншар әзілдері. 01:30 «Келіндер бәйгесі». 
02:20 Ризамын. 03:30 Әзіл студио. 04:30 
Алдараспан, Нысана, Шаншар әзілдері.

ДИДАР
08.00 «Гороскоп». 08.05 «Таңғы шоу». 11.05 
«Жүрек тынысы». 12.00 «Әке серті». 13.00 
«Жезкиік». 13.20 «Рухани жаңғыру». 13.35 
«Ән салшы, Роза!». 15.35 «Страницы памяти 
моей страны». 16.00 «Хабарландыру». 
16.30 «Жетімдер». 18.30 «Гороскоп». 18.35 
«Хабарландыру». 19.05 «Өмір тынысы». 
19.40 «Неизведанный Казахстан». 20.15 
«Переход на латиницу». 20.30 «Дидар». 
21.00 «Сәлем». 22.00 «Панорама дня». 22.20 
«Территория происшествий». 22.30 «Тәулік 
тынысы». 22.55 «Ән шашу». 23.30 «Дидар».
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ХАБАРЛАНДЫРУ
«Ауыл шаруашылығын қаржылай қолдау қоры» АҚ Қарағанды 

филиалы жұмыспен қамтуды және жаппай кәсіпкерлікті дамытудың 
2017-2021 жылдарға арналған мемлекеттік «Еңбек» бағдарламасы  
бойынша құжаттарды қабылдау басталғаны туралы хабарлайды, 
сондай-ақ «Ырыс» және «Сыбаға» бағдарламалары бойынша 
өтініштерге  қабылдау жүргізілуде.

▐ ЖЕКЕ ХАБАРЛАНДЫРУЛАР
• Жақында жөндеу жасалған, жаңа жиһаздарымен 3 бөлмелі пәтер 

сатылады. Айырбас қарастырылмайды . Тел.:87479952064.
• 2 бөлмелі үй сатылады. Абай к-сі, 51, 3-қабат, 4,1 млн. тг. 

Тел.:87073709759.
• Жезқазған қаласы, Мұратбаев к-сі, 2-үй, 4 бөлмелі үй сатылады,+ жұмыс 

істеп тұрған бизнес. 13 млн.тг, Саудаласуға болады. Тел.: 902916.
• 92-орамда 10 сотық жер телімі сатылады. Тел.:87775749601, 87475527643.
• Гараж (91-орам).  Тел: 87471941754.
• Продам земельные участки под жилые дома в восточном районе 

г.Сәтбаев. Тел.: 8777 1382214.
• Бұзау сатамын. Тел.: 87789643030, 781351 
• Продаю 3-х комн. квартиру (ленпроект) 1 этаж, с гаражом также место 

под гараж над КРЦ «Матадор» Цена 12000000 тг. Вариант обмена на кв. в 
Караганде 2-3х комн.Тел.:87779621941,87102723972.

• Продается действующий прод-магазин с кафе-баром на 40 посадочных 
мест по адресу: Жастар, 8. Вариант обмена на кв. в Караганде 2-3-х комн.. 
Гараж под Газель с погребом в р-не «Корпорации «Казахмыс» Цена 1800000 тг. 
Тел.: 87779621941,87102723972, 87771991634.

• Меняю 2-комн. кв. на 4-этаже на равноценную в районе №1,4 школы.  
Тел.: 87072020968 звонить вечером.

• Продаю 2-х комн. кв 3-этаж. Абая 5, за 4,2 млн. тг. и гараж со смотровой 
ямой за 140 тыс тг. Тел.: 87073709759. 

• Телевизор LG 51 диагональ, трюмо, ковер, прихожка. Тел.: 87051376468. 
• Сәтбаев қаласында 5 бөлмелі жаңа үй, гараж, монша,  

10 сотық жерімен 27 млн.  Тел.: 87052313920, 87754395474. 
• 2 бөлмелі пәтер сатылады. 6-ықшам аудан, 2-қабат. 5500000тг.  

Тел.: 87779621941,87102723972.
• Продам электроплиту мечта 4 конфорки цена 25000, пылесос 15000, 

опрыскиватель садовый 8 л. 8000 тг.  Тел 87715299237, 72-39-38.
• Телевизор «Панасоник» диаметрі 82 см, жағдайы өте жақсы сатылады. 

Интернетсіз. Тел. 87072090167,  733076.
• Срочно меняю 4-х комнатную квартиру (5 этаж) на 2-х комнатную (с 

ремонтом) с доплатой 1100000тг.Тел.:87765251958
• Гостинный стол 3.5 метр – 65000 тг, б/у палас 2.5*3.5 метр – 12000тг, жаңа 

кілем 2*3 метр –12000тг  Тел.:87775748785.
• Продам 2-х ком. квартиру в деревяном доме возле плошади шахтера 1 

этаж за 2 млн. после 18.00ч Тел.:87052313928

QAZAQSTAN
06:05 Концерт. 06:35 «ЭЛВИН МЕН 
АЛАҚОРЖЫНДАР». 07:00 «TAŃSHOLPAN». 
10:00 «Абысындар». 10:40 «Қайран күндер». 
11:40 «Qyzyq eken...». 12:35 «JAN JYLUY». 
13:00 AQPARAT. 13:10 «Қызыл алма». 
14:10 «Гүлпері». 16:00 «SHAŃYRAQ». 17:00 
AQPARAT. 17:15 «Qyzyq eken...». 18:05 
«Końil tolqyny». 19:00 «ҚАЙРАН КҮНДЕР». 
20:00 AQPARAT. 20:40 «Қызыл алма». 21:40 
«ГҮЛПЕРІ». 23:35 «TUNGI STUDIO». 00:25 
«Сәлем, Қазақстан!». 01:40 AQPARAT. 02:15 
«Достар». 02:40 «Qyzyq eken...». 03:25 «TUN-
GI STUDIO». 04:05 «JAN JYLUY». 

ХАБАР
06:00 «Тамаша».  07:00 «Тобот».  07:30 
«Таңғы хабар».  08:00 Жаңалықтар. 08:10 
«Таңғы хабар».  09:00 Новости. 09:10 «Таңғы 
хабар».  10:00 «Тобот».  10:30 «Келінжан».  
11:10 «На крыльях любви».  12:00 
Жаңалықтар. 12:10 «Біздің назарда».  12:30 
«Журналистік зерттеу».  13:00 Новости. 13:10 
«Дыши со мной. Счастье взаймы».  15:00 
«Давайте говорить!».  15:45 «Ғашық жүрек».  
16:35 «Өмір жолы».  Шәмші Қалдаяқов 17:10 
«Ұлы дала өркениеті».  18:00 «Народный 

контроль».  18:15 «Ережесіз әңгіме».  19:00 
«Бақытыма сенемін».  19:30 «Келінжан».  
20:00 Қорытынды жаңалықтар. 20:35 «On-
line».  21:00 Итоги дня. 21:40 «Ғашық жүрек».  
22:30 «На крыльях любви».  23:20 «Большая 
неделя».  00:20 Қорытынды жаңалықтар. 
00:50 «Ережесіз әңгіме».  01:40 «Әсем әуен».

АСТАНА
06:00 Жаңалықтар. 06:30 Новости «20:30».  
07:00 Аружанмен бой жазу жаттығулары. 
07:10 Разминка с Аружан. 07:20 «Таңдауым 
сен».  08:20 Мультфильм. 10:00 «Акватория».  
11:00 «Абысындар».  12:30 «Бауыржан Fest 
2018».  14:00 Күндізгі жаңалықтар. 14:20 
«MoneyTime».  14:40 «ТенгеманияNEXT».  
15:00 «Тракторшының махаббаты».  16:00 
«Артур и война двух миров».  18:00 «Қыз 
ғұмыры».  19:00 «№309».  20:00 Жаңалықтар. 
20:30 Новости «20:30».  21:00 «Таңдауым 
сен».  22:00 «Абысындар».  23:30 «Бір туған».  
00:30 «Қара нан».  02:30 «Ән мен әзіл».  
03:00 Жаңалықтар. 03:30 Новости «20:30».

КТК
07.05 КЕШКІ ЖАҢАЛЫҚТАР. 07.30 «ҚАЙСАР 
ЖЕСІР». 08.30 «ТАҒДЫР ҚОСҚАН АСЫЛ 
ЖАР». 09.50 НОВОСТИ. 10.30 «ЛЕСНИК. 

СВОЯ ЗЕМЛЯ». 12.40 «КОРОЛЕВА 
БАНДИТОВ». 14.30 «НЕ ПЛАЧЬ ПО МНЕ, 
АРГЕНТИНА!». 16.40 «АТАЛАР СӨЗІ». 17.30 
«МЕРЕКЕЛІК КОНЦЕРТ». 18.00 «СҮЙІКТІ 
ДЕНИЗ-2». 19.30 КЕШКІ ЖАҢАЛЫҚТАР 20.00 
«АСТАРЛЫ АҚИҚАТ». 21.00 ВЕЧЕРНИЕ 
НОВОСТИ. 21.40 «ЛЕСНИК. СВОЯ ЗЕМЛЯ». 
23.45 «КОРОЛЕВА БАНДИТОВ». 01.20 
«СҮЙІКТІ ДЕНИЗ-2». 02.25 «АТАЛАР 
СӨЗІ». 03.00 «ӘЙЕЛ ҚЫРЫҚ ШЫРАҚТЫ». 
03.45 «КТК». ҚОРЖЫНЫНАН». 04.35-05.00 
«МЕРЕКЕЛІК КОНЦЕРТ».  

7-АРНА
06.00 «Жаңа келін». 07.50 «Элиф». 
09.00 «Город особого назначения». 11.10 
«Смеяться разрешается». 12.50 «Жаңа 
келін». 15.00 «Өз ойым». 16.40 «Хирургия. 
Территория любви». 17.45 «Спецотряд 
«Кобра 11». 18.45 «Айнаонлайн». 19.00 
«Әкесінің баласы». 20.00 «Элиф». 21.00 
Лотерея 777. 21.05 «Город особого 
назначения». 23.10 «Спецотряд «Кобра 
11». 00.10 «Смеяться разрешается». 02.20 
«Гадалка». 03.00 «Элиф». 03.45 «Өз ойым». 
05.00 «Жеңіп көр».

31
05:50 «Жігіттер». 06:00 «Жігіттер». 06:30 

«Лунтик». 07:00 Информбюро. 08:00 
«ПОЛИЦЕЙСКИЙ С РУБЛЕВКИ». 10:15 
«Әзілдер жинағы». 11:30 «Жігіттер». 12:30 
«ЖАРЫҒЫМ-АЙ». 14:30 «Лунтик». 15:00 
«Аладдин». 15:30 «Маша и Медведь». 
16:00 «Воронины». 17:50 «ПОЛИЦЕЙСКИЙ 
С РУБЛЕВКИ». 20:00 Информбюро. 21:00 
«ЖАРЫҒЫМ-АЙ». 23:00 «ЧЕРНОБЫЛЬ». 
01:00 Алдараспан, Нысана, Шаншар әзілдері. 
01:30 «Келіндер бәйгесі». 02:20 Ризамын. 
03:30 Әзіл студио. 04:30 Алдараспан, 
Нысана, Шаншар әзілдері.

ДИДАР
08.00 «Дидар». 08.30 «Гороскоп». 08.35 
«Таңғы шоу». 11.35 «Документальный 
фильм». 12.20 «Өмір тынысы». 13.00 
«Дидар». 13.30 «Переход на латиницу». 
13.45 «Асыл жарым». 15.30 «Неизведанный 
Казахстан». 16.00 «Хабарландыру». 16.30 
«Деген екен». 17.00 «Туған елдің түтіні». 
18.00 «Дидар». 18.15 «Мультфильм». 18.30 
«Гороскоп». 18.35 «Хабарландыру». 19.05 
Деректі фильм 20.00 «Салмақты сөз». 20.30 
«Дидар». 21.00 «Сәлем». 22.00 «Панорама 
дня». 22.20 «Территория происшествий». 
22.30 «Тәулік тынысы». 22.55 «Ән шашу». 
23.30 «Дидар».
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QAZAQSTAN
06:05 Концерт. 06:35 «ЭЛВИН МЕН 
АЛАҚОРЖЫНДАР». 07:00 «TAŃSHOL-
PAN». 10:00 «Абысындар». 10:40 «Қайран 
күндер». 11:40 «Qyzyq eken...». 12:30 «КEL-
BET». 13:00 AQPARAT. 13:10 «Қызыл алма». 
14:10 «Гүлпері». 16:00 «SHAŃYRAQ». 17:00 
AQPARAT. 17:15 «Qyzyq eken...». 18:05 
«Końil tolqyny». 19:00 «ҚАЙРАН КҮНДЕР». 
20:00 AQPARAT. 20:40 «Қызыл алма». 21:40 
«ГҮЛПЕРІ». 23:35 «TUNGI STUDIO». 00:25 
«Сәлем, Қазақстан!». 01:40 AQPARAT. 02:15 
«Достар». 02:40 «Qyzyq eken...». 03:25 «TUN-
GI STUDIO». 04:05 «Кelbet». 

ХАБАР
06:00 «Тамаша».  07:00 «Тобот».  07:30 
«Таңғы хабар».  08:00 Жаңалықтар. 08:10 
«Таңғы хабар».  09:00 Новости. 09:10 
«Таңғы хабар».  10:00 «Тобот».  10:30 
«Келінжан».  11:10 «На крыльях любви».  
12:00 Жаңалықтар. 12:10 «Важно знать».  
12:35 «Бабалар ізімен».  13:00 Новости. 13:10 
«Дыши со мной. Счастье взаймы».  15:00 
«Давайте говорить!».  16:00 «Ғашық жүрек».  
16:45 «Тағдыр тартысы».  17:25 «Өмір жолы».  
18:00 «Біздің назарда».  18:15 «Ережесіз 
әңгіме».  19:00 «Бақытыма сенемін».  19:30 

«Келінжан».  20:00 Қорытынды жаңалықтар. 
20:35 «Online».  21:00 Итоги дня. 21:40 
«Ғашық жүрек».  22:30 «На крыльях любви».  
23:20 «Религия. Сегодня».  23:50 Қорытынды 
жаңалықтар. 00:20 «Ережесіз әңгіме».  01:10 
«Өмір жолы».  01:40 «Әсем әуен».

АСТАНА
06:00 Жаңалықтар. 06:30 Новости «20:30».  
07:00 Аружанмен бой жазу жаттығулары. 
07:10 Разминка с Аружан. 07:20 «Таңдауым 
сен». 08:20 Мультфильм. 10:00 «Акватория».  
11:00 «Абысындар».  12:30 «Шаншар».  
14:00 Күндізгі жаңалықтар. 14:20 «Mon-
eyTime».  14:40 «ТенгеманияNEXT». 
15:00 «Тракторшының махаббаты». 16:00 
«Зверийный отряд».  18:00 «Қыз ғұмыры».  
19:00 «№309».  20:00 Жаңалықтар. 20:30 
Новости «20:30».  21:00 «Таңдауым сен».  
22:00 «Абысындар».  23:30 «Бір туған».  
00:30 «Қара нан».  02:30 «Ән мен әзіл».  
03:00 Жаңалықтар. 03:30 Новости «20:30».

КТК
07.05 КЕШКІ ЖАҢАЛЫҚТАР. 07.30 «ҚАЙСАР 
ЖЕСІР». 08.30 «ТАҒДЫР ҚОСҚАН АСЫЛ 
ЖАР». 09.50 НОВОСТИ. 10.30 «ЛЕСНИК. 
СВОЯ ЗЕМЛЯ». 12.40 «КОРОЛЕВА 
БАНДИТОВ». 14.30 «НЕ ПЛАЧЬ ПО МНЕ, 

АРГЕНТИНА!». 16.40 «АТАЛАР СӨЗІ». 17.30 
«МЕРЕКЕЛІК КОНЦЕРТ». 18.00 «СҮЙІКТІ 
ДЕНИЗ-2». 19.30 КЕШКІ ЖАҢАЛЫҚТАР 20.00 
«АСТАРЛЫ АҚИҚАТ». 21.00 ВЕЧЕРНИЕ 
НОВОСТИ. 21.40 «ЛЕСНИК. СВОЯ ЗЕМЛЯ». 
23.45 «КОРОЛЕВА БАНДИТОВ». 01.20 
«СҮЙІКТІ ДЕНИЗ-2». 02.25 «АТАЛАР 
СӨЗІ». 03.00 «ӘЙЕЛ ҚЫРЫҚ ШЫРАҚТЫ». 
03.45 «КТК». ҚОРЖЫНЫНАН». 04.35-05.00 
«МЕРЕКЕЛІК КОНЦЕРТ».  

7-АРНА
06.00 «Жаңа келін». 07.50 «Элиф». 
09.00 «Город особого назначения». 11.10 
«Смеяться разрешается». 12.50 «Жаңа 
келін». 15.00 «Өз ойым». 16.40 «Хирургия. 
Территория любви». 17.45 «Спецотряд 
«Кобра 11». 18.45 «Айнаонлайн». 18.50 
Лотерея 6/49 19.00 «Әкесінің баласы». 20.00 
«Элиф». 21.00 Лотерея 777. 21.05 «Фарца». 
23.20 «Спецотряд «Кобра 11». 00.30 
«Смеяться разрешается». 02.20 «Гадалка». 
03.00 «Элиф». 03.45 «Өз ойым». 05.00 
«Жеңіп көр».

31
05:50 «Жігіттер». 06:00 «Жігіттер». 06:30 
«Лунтик». 07:00 Информбюро. 08:00 
«ПОЛИЦЕЙСКИЙ С РУБЛЕВКИ». 10:15 

«Әзілдер жинағы». 11:30 «Жігіттер». 12:30 
«ЖАРЫҒЫМ-АЙ». 14:30 «Лунтик». 15:00 
«Аладдин». 15:30 «Маша и Медведь». 
16:00 «Воронины». 18:00 «ПОЛИЦЕЙСКИЙ 
С РУБЛЕВКИ». 20:00 Информбюро. 21:00 
«ЖАРЫҒЫМ-АЙ». 23:00 «ЧЕРНОБЫЛЬ». 
01:00 Алдараспан, Нысана, Шаншар әзілдері. 
01:30 «Келіндер бәйгесі». 02:20 Ризамын. 
03:30 Әзіл студио. 04:30 Алдараспан, 
Нысана, Шаншар әзілдері.

ДИДАР
08.00 «Дидар». 08.30 «Гороскоп». 08.35 
«Таңғы шоу». 10.00 «Дидар». 10.15 
«Таңғы шоу». 11.45 «Мультфильм». 12.00 
«Туған елдің түтіні». 13.00 «Дидар». 13.30 
«Салмақты сөз». 14.00 «Жаным». 15.30 
Деректі фильм 16.00 «Хабарландыру». 16.30 
«Деген екен». 17.00 «Туған елдің түтіні». 
18.00 «Дидар». 18.15 «Мультфильм». 18.30 
«Гороскоп». 18.35 «Хабарландыру». 19.05 
Деректі фильм 19.50 «Рухани жаңғыру». 
20.05 «Память встает обелисками». 20.30 
«Дидар». 21.00 «Сәлем». 22.00 «Панорама 
дня». 22.20 «Территория происшествий». 
22.30 «Тәулік тынысы». 22.55 «Ән шашу». 
23.30 «Дидар».
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QAZAQSTAN
06:05 Концерт. 06:35 «ЭЛВИН МЕН 
АЛАҚОРЖЫНДАР». 07:00 «TAŃSHOL-
PAN». 10:00 «Абысындар». 10:40 «Қайран 
күндер». 11:40 «Qyzyq eken...». 12:35 «SER-
PIN». 13:00 AQPARAT. 13:10 «Қызыл алма». 
14:10 «Гүлпері». 16:00 «SHAŃYRAQ». 17:00 
AQPARAT. 17:15 «Qyzyq eken...». 18:05 
«Końil tolqyny». 19:00 «ҚАЙРАН КҮНДЕР». 
20:00 AQPARAT. 20:40 «Қызыл алма». 21:40 
«ГҮЛПЕРІ». 23:35 «TUNGI STUDIO». 00:25 
«Сәлем, Қазақстан!». 01:40 AQPARAT. 02:15 
«Достар». 02:40 «Qyzyq eken...». 03:25 «TUN-
GI STUDIO». 04:05 «Serpin». 

ХАБАР
06:00 «Тамаша».  07:00 «Тобот». 07:30 «Таңғы 
хабар».  08:00 Жаңалықтар. 08:10 «Таңғы 
хабар».  09:00 Новости. 09:10 «Таңғы хабар».  
10:00 «Тобот». 10:30 «Келінжан».  11:10 «На 
крыльях любви».  12:00 Жаңалықтар. 12:10 
«Білу маңызды».  12:40 «Балаларға өмір 
сыйла».  12:50 «Art global».  13:00 Новости. 
13:10 «Дыши со мной. Счастье взаймы».  
15:00 «Кім мықты».  16:10 «Ғашық жүрек».  
17:00 «Мектеп».  17:30 «Sana».  18:00 
«Народный контроль».  18:15 «Ережесіз 
әңгіме».  19:00 «Бақытыма сенемін».  19:30 

«Келінжан».  20:00 Қорытынды жаңалықтар. 
20:45 Открытый диалог 21:00 Итоги дня. 
21:40 «Ғашық жүрек».  22:30 «На крыльях 
любви».  23:20 «Ұлы дала өркениеті».  00:10 
Қорытынды жаңалықтар. 00:40 «Sana».  
01:00 «Кім мықты». 

АСТАНА
06:00 Аружанмен бой жазу жаттығулары. 
06:10 Разминка с Аружан. 06:20 
Жаңалықтар. 06:50 Новости «20:30».  07:20 
«Таңдауым сен».  08:20 Мультфильм. 10:00 
«Акватория».  11:00 «Абысындар».  12:30 
«Шаншар».  14:00 Күндізгі жаңалықтар. 14:20 
«MoneyTime».  14:40 «ТенгеманияNEXT».  
15:00 «Тракторшының махаббаты».  16:00 
«Храброе сердце».  18:00 «Қыз ғұмыры».  
19:00 «№309».  20:00 Жаңалықтар. 20:30 
Новости «20:30».  21:00 «Таңдауым сен».  
22:00 «Абысындар».  23:30 «Бір туған».  
00:30 «Қара нан».  02:30 «Ән мен әзіл».  
03:00 Жаңалықтар. 03:30 Новости «20:30».

КТК
07.05 КЕШКІ ЖАҢАЛЫҚТАР. 07.30 «ҚАЙСАР 
ЖЕСІР». 08.30 «ТАҒДЫР ҚОСҚАН АСЫЛ 
ЖАР». 09.50 НОВОСТИ. 10.30 «ЛЕСНИК. 
СВОЯ ЗЕМЛЯ». 12.40 «КОРОЛЕВА 
БАНДИТОВ». 14.30 «НЕ ПЛАЧЬ ПО МНЕ, 

АРГЕНТИНА!». 16.40 «АТАЛАР СӨЗІ». 17.30 
«МЕРЕКЕЛІК КОНЦЕРТ». 18.00 «СҮЙІКТІ 
ДЕНИЗ-2». 19.30 КЕШКІ ЖАҢАЛЫҚТАР 20.00 
«АСТАРЛЫ АҚИҚАТ». 21.00 ВЕЧЕРНИЕ 
НОВОСТИ. 21.40 «ЛЕСНИК. СВОЯ ЗЕМЛЯ». 
23.45 «КОРОЛЕВА БАНДИТОВ». 01.20 
«СҮЙІКТІ ДЕНИЗ-2». 02.25 «АТАЛАР 
СӨЗІ». 03.00 «ӘЙЕЛ ҚЫРЫҚ ШЫРАҚТЫ». 
03.45 «КТК». ҚОРЖЫНЫНАН». 04.35-05.00 
«МЕРЕКЕЛІК КОНЦЕРТ».  

7-АРНА
06.00 «Жаңа келін». 07.50 «Элиф». 09.00 
«Фарца». 11.10 «Смеяться разрешается». 
12.50 «Жаңа келін». 15.00 «Өз ойым». 
16.40 «Хирургия. Территория любви». 17.45 
«Спецотряд «Кобра 11». 18.45 «Айнаонлайн». 
19.00 «Әкесінің баласы». 20.00 «Элиф». 
21.00 Лотерея 777. 21.05 «Фарца». 23.20 
«Спецотряд «Кобра 11». 00.30 The Эфир.  
01.00 «Смеяться разрешается». 02.20 
«Гадалка». 03.00 «Элиф». 03.45 «Өз ойым». 
05.00 «Жеңіп көр».

31
05:50 «Жігіттер». 06:00 «Жігіттер». 06:30 
«Лунтик». 07:00 Информбюро. 08:00 
«ПОЛИЦЕЙСКИЙ С РУБЛЕВКИ». 10:05 
«Әзілдер жинағы». 11:30 «Жігіттер». 12:30 

«ЖАРЫҒЫМ-АЙ». 14:30 «Лунтик». 15:00 
«Аладдин». 15:30 «Маша и Медведь». 
16:00 «Воронины». 17:55 «ПОЛИЦЕЙСКИЙ 
С РУБЛЕВКИ». 20:00 Информбюро. 21:00 
«ЖАРЫҒЫМ-АЙ». 23:00 «ЧЕРНОБЫЛЬ». 
01:00 Алдараспан, Нысана, Шаншар әзілдері. 
01:30 «Келіндер бәйгесі». 02:20 Ризамын. 
03:30 Әзіл студио. 04:30 Алдараспан, 
Нысана, Шаншар әзілдері.

ДИДАР
08.00 «Дидар». 08.30 «Гороскоп». 08.35 
«Таңғы шоу». 10.00 «Дидар». 10.15 «Таңғы 
шоу». 11.40 «Мультфильм». 12.00 «Туған 
елдің түтіні». 13.00 «Дидар». 13.30 «Память 
встает обелисками». 13.55 «Рухани 
жаңғыру». 14.10 «Қазақтың Майрасы». 
15.50 «Антология. Р.Гайсин». 16.00 
«Хабарландыру». 17.00 «Туған елдің түтіні». 
18.00 «Дидар». 18.15 «Мультфильм». 18.30 
«Гороскоп». 18.35 «Хабарландыру». 19.35 
«Деректі фильм». 20.00 «Қылмыс пен 
тұрмыс». 20.15 «Елбасы жолдауы-елдің 
ертеңі». 20.30 «Дидар». 21.00 «Сәлем». 
22.00 «Панорама дня». 22.20 «Территория 
происшествий». 22.30 «Тәулік тынысы». 
22.55 «Ән шашу». 23.30 «Дидар».
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06:05 Концерт. 06:35 «ЭЛВИН МЕН 
АЛАҚОРЖЫНДАР». 07:00 «TAŃSHOLPAN». 
10:00 «Абысындар». 10:40 «Қайран күндер». 
11:40 «Qyzyq eken...». 12:35 «ARNAIY JO-
BA». 13:00 AQPARAT. 13:10 «Қызыл алма». 
14:10 «Гүлпері». 16:00 «SHIPAGER». 17:00 
AQPARAT. 17:15 «Qyzyq eken...». 18:05 
«Końil tolqyny». 19:00 «ҚАЙРАН КҮНДЕР». 
20:00 AQPARAT. 20:40 «Қызыл алма». 21:40 
«ГҮЛПЕРІ». 23:35 «Сәлем, Қазақстан!». 
00:30 «PARASAT MAIDANY». 01:10 AQPARAT. 
01:45 «Тұлға». 02:15 «Достар». 02:45 «Qyzyq 
eken...». 03:30 «Parasat maidany». 

ХАБАР
06:00 «Тамаша».  07:00 «Тобот».  07:30 
«Таңғы хабар».  08:00 Жаңалықтар. 08:10 
«Таңғы хабар».  09:00 Новости. 09:10 
«Таңғы хабар».  10:00 «Тобот».  10:30 
«Келінжан».  11:10 «На крыльях любви».  
12:00 Жаңалықтар. 12:10 «Алтын бесік».  
12:35 «Журналистік зерттеу».  12:55 Новости. 
13:05 «Дыши со мной. Счастье взаймы».  
15:00 «Тарих. Тағдыр. Тұлға».  15:50 «Ғашық 
жүрек».  16:40 «Тағдыр тартысы».  17:10 
«Бабалар ізімен».  17:30 «Религия. Сегодня».  

18:00 «Біздің назарда».  18:15 «Қарақатпен 
шай».  19:00 «Бақытыма сенемін».  19:30 
«Келінжан».  20:00 Қорытынды жаңалықтар. 
20:35 «Бетпе-бет».  21:00 Итоги дня. 21:40 «3 
дня на убийство».  23:40 Khabar boxing. 01:10 
Қорытынды жаңалықтар. 01:40 «Әсем әуен». 

АСТАНА
06:00 Аружанмен бой жазу жаттығулары. 
06:10 Разминка с Аружан. 06:20 Жаңалықтар. 
06:50 Новости «20:30».  07:20 «Таңдауым 
сен».  08:20 Мультфильм. 10:00 «Акватория».  
11:00 «Абысындар».  12:30 «Күлпәштің 
хикаялары».  14:00 Күндізгі жаңалықтар. 
14:20 «Тракторшының махаббаты».  16:00 
«Спасти Санту».  18:00 «Қыз ғұмыры».  
19:00 «№309».  20:00 Жаңалықтар. 20:30 
Новости «20:30».  21:00 «Таңдауым сен».  
22:00 «Абысындар».  23:30 «Бір туған».  
00:30 «Қара нан».  02:30 Жаңалықтар. 03:00 
Новости «20:30».  03:30 «Күлдірген».

КТК
0 7.05 КЕШКІ ЖАҢАЛЫҚТАР. 07.30 «ҚАЙСАР 
ЖЕСІР». 08.30 «ТАҒДЫР ҚОСҚАН АСЫЛ 
ЖАР». 09.50 НОВОСТИ. 10.30 «ЛЕСНИК. 
СВОЯ ЗЕМЛЯ». 12.40 «КОРОЛЕВА 
БАНДИТОВ». 14.30 «НЕ ПЛАЧЬ ПО МНЕ, 

АРГЕНТИНА!». 16.40 «АТАЛАР СӨЗІ». 17.30 
«МЕРЕКЕЛІК КОНЦЕРТ». 18.00 «СҮЙІКТІ 
ДЕНИЗ-2». 19.30 КЕШКІ ЖАҢАЛЫҚТАР 
20.00 «ӘЙЕЛ ҚЫРЫҚ ШЫРАҚТЫ-2». 21.00 
ВЕЧЕРНИЕ НОВОСТИ. 21.40 «Я НИКОГДА 
НЕ ПЛАЧУ». 01.20 «СҮЙІКТІ ДЕНИЗ-2». 
02.25 «АТАЛАР СӨЗІ». 03.00 «ӘЙЕЛ ҚЫРЫҚ 
ШЫРАҚТЫ». 03.45 «КТК». ҚОРЖЫНЫНАН». 
04.35-05.00 «МЕРЕКЕЛІК КОНЦЕРТ».  

7-АРНА
06.00 «Жаңа келін». 08.00 «Элиф». 09.00 
«Фарца». 11.10 «Смеяться разрешается». 
12.50 «Жаңа келін». 15.00 «Шап,шаншар». 
16.00 «Япырай». 16.40 «Хирургия. 
Территория любви». 17.45 «Спецотряд 
«Кобра 11». 18.45 «Айнаонлайн». 19.00 
«Әкесінің баласы». 20.00 «Элиф». 21.00 
Лотерея 777. 21.05 «Геракл». 23.10 
«Анжелика, маркиза ангелов». 01.20 
«Тарзан». 03.00 «Элиф». 03.45 «Қуырдақ». 
04.30 «Гу-гулет». 05.00 «Жеңіп көр».

31
05:50 «Жігіттер». 06:00 «Жігіттер». 06:30 
«Лунтик». 07:00 Информбюро. 08:00 
«ПОЛИЦЕЙСКИЙ С РУБЛЕВКИ». 10:10 
«Әзілдер жинағы». 11:30 «Жігіттер». 12:30 

«ЖАРЫҒЫМ-АЙ». 14:30 «Лунтик». 15:00 
«Аладдин». 15:30 «Маша и Медведь». 
16:00 «Воронины». 17:55 «ПОЛИЦЕЙСКИЙ 
С РУБЛЕВКИ». 20:00 Информбюро. 21:00 
«ЖАРЫҒЫМ-АЙ». 23:00 «Әзілдер жинағы». 
01:00 Алдараспан, Нысана, Шаншар әзілдері. 
01:30 «Келіндер бәйгесі». 02:20 Ризамын. 
03:30 Әзіл студио. 04:30 Алдараспан, 
Нысана, Шаншар әзілдері.

ДИДАР
08.00 «Дидар». 08.30 «Гороскоп». 08.35 
«Таңғы шоу». 10.00 «Дидар». 10.15 «Таңғы 
шоу». 11.45 «Мультфильм». 12.00 «Туған 
елдің түтіні». 13.00 «Дидар». 13.30 «Елбасы 
жолдауы-елдің ертеңі». 13.45 «Қылмыс 
пен тұрмыс». 14.00 «Айналайын». 15.35 
«Деректі фильм». 16.00 «Хабарландыру». 
17.00 «Туған елдің түтіні». 18.00 «Дидар». 
18.15 «Мультфильм». 18.30 «Гороскоп». 
18.35 «Хабарландыру». 19.35 Деректі фильм 
20.00 «Жұмадағы жүздесу». 20.30 «Дидар». 
21.00 «Сәлем». 22.00 «Панорама дня». 22.20 
«Территория происшествий». 22.30 «Тәулік 
тынысы». 22.55 «Неизведанный Казахстан». 
23.30 «Дидар».
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06:05 «Końil tolqyny». 07:30 «Айналайын». 
08:50 «Сәлем, Қазақстан!». 10:00 «DARA 
JOL». 10:55 «Перизаттар: Қысқы орманның 
құпиясы». 12:15 «Końil tolqyny». 12:45 
«ҚАЗАҚСТАН БАРЫСЫ». 18:00 «Azil ale-
mi». 19:00 «MASELE». 19:35 «ТҰЛҒА». 
20:00 «MINBER». 20:50 «QAIYRLY KESH, 
QAZAQSTAN!». 22:25 «Jaidarman». 00:10 
«Ғайыптан келген олжа». 01:50 «Masele». 
02:25 «Minber». 03:10 «Dara jol». 03:55 
«Тұлға». 

ХАБАР
06:00 «Ұят болмасын».  06:45 Концерт. 
09:00 «Өзін өзі тану».  09:10 «Я - чемпион».  
09:40 «Свинопас».  10:40 «Марс».  11:25 
«Тайны. Судьбы. Имена».  12:10 «Бір туынды 
тарихы».  12:40 «Сені іздедім».  13:25 «Кел, 
шыркайық!».  15:10 «3 дня на убийство».  
17:15 «Келінжан».  19:15 «Қызық times».  
20:15 «Миллион кімге бұйырады?».  21:00 
«7 күн».  22:00 «Бэтмен: Начало».  00:30 
«Марс».  01:15 «Әсем әуен».

АСТАНА
06:00 «Күлдірген».  07:00 «Таңдауым 
сен».  08:00 Мультфильм. 09:30 «Money-
Time».  09:45 «ТенгеманияNEXT».  10:00 
«Абысындар».  11:30 «MoneyTime».  11:45 
«ТенгеманияNEXT».  12:00 Мультфильм. 
13:00 «Саған ғана».  15:10 «Жалға алынған 
күйеу жігіт».  17:10 «Потерянное счастье».  
19:00 «Ел аузында».  20:00 «Біздің уақыт».  
20:45 «Қаламгер».  21:10 «Таңдауым сен».  
22:10 «Абысындар».  23:10 «Арман. Когда 
ангелы спят».  01:40 «KazNet».  02:10 
«Күлдірген».

КТК
07.05 «ҮЛКЕН ҮЙ-2». 08.30 «МЕРЕКЕЛІК 
КОНЦЕРТ». 09.00 «ХАЛЫҚАРАЛЫҚ 
МУЗЫКА ФЕСТИВАЛІ-STAR OF 
ASIA-2018». 09.35 «ЮРМАЛА». 11.20 
«Я НИКОГДА НЕ ПЛАЧУ». 15.30 «ӘЙЕЛ 
ҚЫРЫҚ ШЫРАҚТЫ-2». 16.30 «ЫЗҒАРЛЫ 
КӨКТЕМ». 18.40 «ШАНШАР». 21.00 
«БОЛЬШИЕ НОВОСТИ». 22.00 «ЗОЛОТОЙ 
ГРАММОФОН». 01.20 «ЮРМАЛА». 02.00 

«ҮЛКЕН ҮЙ-2». 03.20-04.30 «БІЗДІҢ 
КОНЦЕРТ».  

7-АРНА
0 6.00 «Қыздар арасында». 07.00 «Қуырдақ». 
07.30 «Гу-гулет». 08.00 «Айнаонлайн». 
08.30 «Әуежай». 09.00 «Даша и друзья: 
приключения в городе». 11.10 «Тарзан». 
13.00 «Геракл». 15.00 «Детектив ханым». 
17.30 «Әкесінің баласы». 20.00 «TELE 
Bingo». 20.25 «Япырай». 21.00 Лотерея 
777. 21.05 «Пуленепробиваемый монах». 
23.10 «Ханна, совершенное оружие». 01.20 
«Айнаонлайн». 03.00 «Детектив ханым». 
05.00 «Жеңіп көр».

31
06:00 Алдараспан, Нысана, Шаншар. 08:00 
«Шаншар, Өнер қырандары күнделіктері». 
09:00 «Путешествие на родину LG». 09:20 
«Готовим с Адель». 10:00 «Готовим с 
Адель». 10:40 «БИРЖАН САЛ». 13:40 
«Шаншар, өнер қырандары күнделіктері». 
15:00 «Маша и медведь». 16:30 «БРАТЕЦ 
МЕДВЕЖОНОК 2». 18:00 «РАЛЬФ». 20:00 

«ГОРОД ГЕРОЕВ». 22:00 «Әзілдер жинағы». 
00:00 «Айта берсiн». 01:00 Алдараспан, 
Нысана, Шаншар 02:30 Ризамын. 03:30 Әзіл 
студио. 05:00 Ризамын.

ДИДАР
0 8.00 «Дидар». 08.30 «Гороскоп». 08.35 «Ән 
шашу». 09.00 «Документальный фильм». 
10.00 «Дидар». 10.15 «Моншақтым». 
12.00 «Туған елдің түтіні». 13.00 «Дидар». 
13.30 «Жұмадағы жүздесу». 14.00 Деректі 
фильм 14.25 «Жүрек тынысы». 15.15 
«Мультфильм». 15.25 «Неизведанный 
Казахстан». 16.00 «Хабарландыру». 16.30 
«Ән шашу». 17.00 «Әке серті». 18.00 
«Дидар». 18.15 «Мультфильм». 18.30 
«Гороскоп». 18 35 «Хабарландыру». 19.05 
«Антология. К.Байсеитова». 19.15 «Ұлы 
даланың жеті қыры». 19.30 «Мерей». 
20.00 «Сәлем». 21.00 «Панорама недели». 
22.00 «Время Шелкового пути». 22.30 
«Неизведанный Казахстан». 23.00 «Апталық 
шолу».
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06:05 «Күзгі әуен». 07:00 AQPARAT. 07:10 
«Күзгі әуен». 07:30 «Ұлт мақтанышы-2». 
08:00 AQPARAT. 08:10 «Көңілашар». 09:00 
КӘСІПҚОЙ БОКС. 11:00 AQPARAT. 11:10 
«Ұлы дала баласы». 12:00 AQPARAT. 
12:10 «Ұлы дала баласы». 12:30 «КЕЛІН 
ДЕ АДАМ». 13:00 AQPARAT. 13:20 «КЕЛІН 
ДЕ АДАМ». 14:00 AQPARAT. 14:10 
«КЕЛІН ДЕ АДАМ». 15:00 AQPARAT. 
15:10 «Equus. Жылқы тарихы». 16:00 
AQPARAT. 16:10 «Сағындырған әндер-
ай! 10 жыл». 17:00 AQPARAT. 17:10 
«Сағындырған әндер-ай! 10 жыл». 18:00 
AQPARAT. 18:20 «Сағындырған әндер-
ай! 10 жыл». 19:00 AQPARAT. 19:10 
«Сағындырған әндер-ай! 10 жыл». 19:35 
«Көшпенділер». 20:00 AQPARAT. 20:30 
Кәсіпқой бокс. 21:00 AQPARAT. 21:10 «Azil 
alemi». 22:00 AQPARAT. 22:20 «Azil alemi». 
23:00 AQPARAT. 23:20 «Azil alemi». 00:00 
AQPARAT. 00:45 «Ұлт мақтанышы-2». 
01:00 AQPARAT. 01:20 «Келін де адам». 
02:55 «Equus. Жылқы тарихы». 

ХАБАР
06:00 Концерт. «Жүрегім менің».  07:00 
Жаңалықтар. 07:10 Концерт. «Жүрегім 
менің».  08:00 Новости. 08:10 «Миллион 
кімге бұйырады?».  09:00 Жаңалықтар. 
09:10 «Самопознание».  09:20 «Қазақ 

хандығы.Алмас қылыш». 10:00 Новости. 
10:10 «Қазақ хандығы.Алмас қылыш». 
11:00 Жаңалықтар. 11:10 «Қазақ хандығы.
Алмас қылыш». 12:00 Новости. 12:10 
«Қазақ хандығы.Алмас қылыш». 13:00 
Жаңалықтар. 13:10 «Қазақ хандығы.
Алмас қылыш». 14:00 Новости. 14:15 
«Қазақ хандығы. Алмас қылыш». 15:00 
Жаңалықтар. 15:15 «Қазақ хандығы.
Алмас қылыш». 16:00 Новости. 16:15 
«Қазақ хандығы.Алмас қылыш». 17:00 
Жаңалықтар. 17:15 «Қазақ хандығы.
Алмас қылыш». 18:00 Новости. 18:15 
«Қазақ хандығы.Алмас қылыш». 19:00 
Телемарафон Выборы. 21:00 «7 күн».  
21:30 Телемарафон Выборы. 01:00 
Музыкалық топтама.

АСТАНА
06:00 «KazNet».  06:30 «Таңдауым 
сен».  07:30 Мультфильм. 09:30 «Money-
Time».  09:45 «ТенгеманияNEXT».  10:00 
Жаңалықтар. 10:10 «Абысындар».  11:10 
Мультфильм. 11:30 «MoneyTime».  11:45 
«ТенгеманияNEXT».  12:00 Новости. 
12:10 Концерт. 14:00 Жаңалықтар. 14:10 
Концерт. 14:40 «16 қыз».  16:00 Новости. 
16:10 «16 қыз».  17:00 «Брат или Брак».  
18:00 Жаңалықтар. 18:10 «Брат или Брак».  
19:20 «Ел аузында».  20:00 Қорытынды 
жаңалықтар. 20:20 Итоговые новости. 
20:40 «Ғажайып Қазақстан».  21:00 

«Таңдауым сен».  22:00 «Абысындар».  
23:00 «Миллионер из трущоб».  00:00 
Жаңалықтар. 00:10 «Миллионер из 
трущоб».  02:00 «Ән мен әзіл».

КТК
07.05 «БІЗ СІЗДЕРМЕН БІРГЕМІЗ». 
09.20 «ЗОЛОТОЙ ГРАММОФОН». 11.10 
«ДВОЙНАЯ ЛОЖЬ». 15.00 «МҰҢДЫ 
ЖҮРЕК». 17.00 «САҒЫНЫШ ӘУЕНІ». 
20.00 «АПТАП». 21.00 «ПОРТРЕТ 
НЕДЕЛИ». 22.00 «СЛУГИ НАРОДА». 
22.30 «СВАДЕБНОЕ ПЛАТЬЕ». 00.30 «Я 
СТЕСНЯЮСЬ СВОЕГО ТЕЛА». 02.00 
«МҰҢДЫ ЖҮРЕК». 03.30 «БІЗ СІЗДЕРМЕН 
БІРГЕМІЗ». 04.00-04.30 «БАСТЫ РӨЛДЕ».  

7-АРНА
06.00 «Қыздар арасында». 07.00 
«Қуырдақ». 07.30 «Гу-гулет». 08.00 
«Айнаонлайн». 08.30 М/с «Әуежай». 09.00 
«Даша и друзья: приключения в городе». 
11.10 «Роковая песня». 15.00 «Детектив 
ханым». 17.30 «Бастық боламын». 19.30 
«Шап, шаншар». 20.30 «Гу-гулет». 21.00 
Лотерея 777. 21.05 «Хоббит. Нежданное 
путешествие». 00.20 «Анжелика, маркиза 
ангелов». 02.30 «Айнаонлайн». 03.00 
«Детектив ханым». 05.00 «Жеңіп көр».
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06:00 Алдараспан, Нысана, Шаншар. 

08:00 «Шаншар, Өнер қырандары 
күнделіктері». 09:30 «Маша и медведь». 
10:00 «БОЛЬШОЙ ЗАКУП». 10:30 
«СПАСАТЕЛИ». 12:20 «Шаншар, өнер 
қырандары күнделіктері». 13:00 «Айта 
берсiн». 14:00 «Әзілдер жинағы». 14:30 
«БРАТЕЦ МЕДВЕЖОНОК 2». 16:00 
«РАЛЬФ». 18:00 «ГОРОД ГЕРОЕВ». 20:00 
«ГЕРАКЛ. НАЧАЛО ЛЕГЕНДЫ». 22:00 
«Әзілдер жинағы». 00:30 Алдараспан, 
Нысана, Шаншар. 02:30 Ризамын. 03:30 
Әзіл студио. 05:00 Ризамын.

ДИДАР
0 8.00 «Гороскоп». 08.05 «Документальный 
фильм». 09.00 «Қазақстан байтақ өлке». 
10.00 «Дидар». 10.15 Роза мен Әлжаппар 
Әлқожа «Әпке». 12.00 «Әке серті». 13.00 
«Мерей». 13.30 «Ұлы даланың жеті қыры». 
13.45 «Антология. К.Байсеитова». 14.00 
«Арнаймын саған». 15.30 «Неизведанный 
Казахстан». 16.00 «Хабарландыру». 
16.30 «Время Шелкового пути». 17.00 
«Әке серті». 18.00 «Сайлау 2019». 18.10 
«Выборы 2019». 18.30 «Гороскоп». 18.35 
«Хабарландыру». 19.00 «Неизведанный 
Казахстан». 19.25 « Жастар КZ». 19.40 
«Ауыл- Ел бесігі». 20.00 «Сәлем». 21.00 
«Байланыс аясынан тыс жерде». 23.00 
«Антология. Е.Шакеев». 23.10 «Жүрек 
тынысы».
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 Қазақстан Республикасы Үкіметінің 2011 жылғы 14 қазандағы № 1173 
қаулысымен бекітілген (бұдан әрі – Ереже) депозитарийге қаржы есептілігін 
беру ережесіне сәйкес, қоғамдық мүдделі ұйымдар депозитарийге қаржы 
есептілігін беру тәртібі айқындалды.

Ереженің 4 және 6-тармақтарына сәйкес ұйым жыл сайын есепті 
жылдан кейінгі жылдың 31 тамызынан кешіктірмей уәкілетті органмен 
заңнамада белгіленген тәртіппен бекітілген депозитарийлерді басқару 
жөніндегі қызметті жүзеге асыратын ұйымға тізімге сәйкес дайындалған 
жылдық қаржылық есептілікті Қазақстан Республикасы Қаржы министрінің 
2017 жылғы 28 маусымдағы №404 бұйрығымен бекітілген нысаны бойынша 
ұсынады, сондай-ақ, міндетті аудит.

Жоғарыда аталған бұзушылықтар заңды тұлғалардың ҚР ҚІЖК-нің 239 
және 250-баптарында көзделген әкімшілік жауапкершілігіне әкеп соғады.

Қазақстан Республикасының заңнамасын бұзушылықты болдырмау 
мақсатында Қарағанды облысындағы Ішкі аудит департаменті қоғамдық 
мүдделі ұйымдарға Қазақстан Республикасының қолданыстағы 
заңнамасын үздіксіз зерделеуге және қаржы есептілігін беру, міндетті 
аудит жүргізуге және жауапты тұлғаларды техникалық оқыту, біліктілікті 
жоғарылату курстарын жүргізуге ұсынады.

ҚАРАҒАНДЫ ОБЛЫСЫНЫҢ ІШКІ АУДИТ 
ДЕПАРТАМЕНТІ ҚОҒАМДЫҚ МҮДДЕЛЕР 

ҰЙЫМДАРЫНА ЖЫЛДЫҚ ҚАРЖЫЛЫҚ ЕСЕП 
БЕРУ және АУДИТОРЛЫҚ ЕСЕПТЕРДІ УАҚЫТЫЛЫ 

ҰСЫНУ КЕРЕКТІГІН ЕСКЕ САЛАДЫ

Жыл сайын жүргізілетін тәуелсіз әлеуметтік зерттеу қорытындысы 
шығарылды. Сол арқылы халықтың зейнетақымен қамсыздандыру 
саласындағы қаржылық сауаттылығы, жинақтаушы зейнетақы жүйесі мен 
Бірыңғай жинақтаушы зейнетақы қорына (бұдан әрі – БЖЗҚ, Қор) деген 
сенім деңгейі айқындалды.         

Зерттеу қорытындысы бойынша: 
– бір жыл ішінде Қорға деген сенім деңгейі 10 баллдық шәкілде 5,7-ден 

(2017 ж. желтоқсаны) 6,4 баллаға дейін өсті;
– бір жыл ішінде жинақтаушы зейнетақы жүйесіне деген сенім деңгейі 

10 баллдық шәкілде 5,9-дан (2017 ж. желтоқсаны) 6,3 баллға дейін өсті;
– жинақтаушы зейнетақы жүйесі туралы базалық деңгейге ие 

тұрғындардың үлесі 60,2 пайызды құрады (2017 ж. желтоқсанында бұл 
көрсеткіш 58,2 пайыз болған). 	

Зерттеу Қазақстанның 14 облысы мен республикалық маңызға ие 
3 қаласының тұрғындарына жаппай сауалнамалық сұрақтар қою әдісі 
бойынша жүргізілді.   

Халықтың отандық зейнетақы жүйесіне деген сенім деңгейін анықтау 
аясында сауалнамаға қатысушыларға сенім деңгейін он баллдық шәкіл 
бойынша бағалау ұсынылды. Мұнда «10» саны – толық сенімді, ал «1» - 
зейнетақы жүйесіне мүлдем сенбеушілікті білдіреді. 

Зерттеу көрсеткендей, халықтың Қазақстан Республикасының 
зейнетақы жүйесіне деген сенім деңгейінің орташа көрсеткіші 6,3 балл 
деңгейінде қалыптасты.  Жалпы БЖЗҚ-ға деген сенім деңгейінің көрсеткіші 
Қазақстанның зейнетақы жүйесіне деген сенім деңгейінің көрсеткішімен 
тығыз байланысты. БЖЗҚ шын мәнінде қазіргі зейнетақы жүйесінің 
ажырамас бөлігі болып табылады және сауалға жауап берушілердің 
көпшілігі Қорды жүйе жұмысын жүзеге асыру құралы ретінде қарайды. 
Соған қарамастан, сұхбат берушілердің БЖЗҚ-ға деген сенім деңгейін 
анықтауға бағытталған сауалнама Қорға деген сенім деңгейінің, аз да 
болса, Қазақстанның зейнетақы жүйесіне деген сенім деңгейінің жиынтық 
көрсеткішінен жоғары екендігін көрсетті. 

БЖЗҚ-ға деген сенім деңгейінің орташа көрсеткіші 6,4 балл болды. 
Облыстар мен республикалық маңызға ие қалалар тұрғысынан алып 

қарағанда зейнетақы жүйесіне ең көп сенім білдіргендер Алматы (7,19 
балл) мен Жамбыл (7,13 балл) облысы және Алматы қаласының (7,10 
балл) тұрғындары болды. Шығыс Қазақстан (5,16 балл), Ақтөбе (5,01) және 
Қарағанды облысының (4,71) респонденттері Қазақстан Республикасының 
зейнетақы жүйесіне аз сенім білдіретіндер болып шықты. 

Егер қала және ауыл тұрғындарының жинақтаушы зейнетақы жүйесіне 
деген сенім деңгейін салыстырып қарайтын болсақ, онда Қазақстанның 
10 облысында (14 облыстың ішінде) бұл көрсеткіш қала тұрғындарына 
қарағанда ауыл тұрғындары тарапынан жоғары. Ауыл халқының сенім 
деңгейінің орташа көрсеткіші – 6,4 балл болса, ал, қала тұрғындарына 
қатысты көрсеткіш  – 6,09 балл. 

Тұрғындардың 78,3 пайызы (2017 жылдың қорытындысы бойынша 
61 пайыз) еңбек қызметі аяқталған соң, қаржылық әл-ауқаттың негізі 
зейнетақы болады деген пікірмен келіседі. Бұл ретте тұрғындардың 
көпшілігі (сауалнамаға жауап бергендердің 44,9 пайызы) өздерінің 
қаржылық әл-ауқатының негізгі көзі Қордан төленетін зейнетақы 
жинақтары болады деген сенімде. Ал, сауалнамаға жауап берушілердің 
33,4 пайызы мемлекеттен төленетін зейнетақыға үміт артады. Бұдан басқа, 
сауалнамаға қатысушылардың пікіріне сүйенсек, болашақ қаржылық әл-
ауқаттың тағы бір үшінші негізі – кәсіпкерлік. Яғни, жауап берушілердің 
9,1 пайызы өз бизнесіне үміт артады. Мұндай жауапты негізінен өзін-өзі 
жұмыспен қамтығандар мен өз бизнесін басқарып жүргендер беріп отыр.     

Сауалнама нәтижесі жауап берушілердің басым бөлігі БЖЗҚ-ның 
рөлі мен оның жинақтаушы зейнетақы жүйесі үшін маңыздылығы туралы 
хабардар екендігін көрсетті. Бұл ретте респонденттердің басым бөлігі 
БЖЗҚ-ның негізгі атқаратын қызметін жақсы біледі. Демек, бұл олардың 
жинақтаушы зейнетақы жүйесінде Қордың атқаратын рөлін жақсы 
түсінетіндігін көрсетеді. Жауап берушілер үшін Қор – оның кеңселері мен 
ресми сайты – жинақтаушы зейнетақы жүйесі бойынша негізгі ақпарат көзі 
екендігі сөзсіз үлкен маңызға ие. 

Зерттеу барысында тұрғындарға қосымша түсіндіруді талап ететін 
тақырыптар анықталды. Мысалы, олар ерікті зейнетақы жарналары 
мен бірыңғай жиынтық төлем аясында төленетін міндетті зейнетақы 
жарналарының мөлшері мен оларды төлеу шарты, инвестициялық 
басқару және зейнетақы активтеріне есептелетін инвестициялық табыстың 
қалыптасу қағидалары секілді сұрақтар. Бұдан басқа, республикалық 
және жергілікті телеарналарды ақпарат беру арналары ретінде қолдану, 
сондай-ақ, ақпаратты халыққа ұялы қосымша мен дербес кеңес беру 
арқылы жеткізу бойынша ұсыныстар берілді.     

Зерттеу тұжырымдары Қорға деген сенімді одан әрі нығайту және 
халықтың жинақтаушы зейнетақы жүйесі туралы хабардарлығын арттыру 
бойынша стратегиялық міндеттерді жүзеге асыру барысында ескерілетін 
болады. 

«БЖЗҚ» АҚ баспасөз орталығы

ҚАЗАҚСТАНДЫҚТАРДЫҢ ЗЕЙНЕТАҚЫ ЖҮЙЕСІНЕ 
ДЕГЕН СЕНІМ ДЕҢГЕЙІ АРТТЫ



Тағы бір оқу жылын артта 
қалдырған білім ошағы  үшін 2019 
жыл берекелі әрі мерекелі болды 
деуге толық негіз бар. Өйткені, 
биыл қазақтың біртауар ұлы Қаныш 
Имантайұлының  120, оның төл 
перзенті  Жезқазған қаласының 
65 жылдығы мектеп-лицейдің 40 
жылдық мерейтойымен тұспа-
тұс келді. Мектеп оқушылары 
халықаралық, республикалық, 
облыстық және қалалық білім 
додаларында озып шығып, осы 
мерейлі даталарға тарту жасады. 
Дарындылар шеруі сол жүзден 
жүйрік шыққан үздіктерге құрмет пен 
қошемет көрсетуді мақсат тұтты. 

Салтанатты шарада білім, спорт 
және өнер байқауларында жүлдегер 
атанған оқушылар жиналған 
көпшіліктің алдында қызыл кілемнің 
үстімен жүріп өтті. Құрметке бөленген 
мектеп мақтаныштарына қарап 

тұрған өзге оқушылардың санасында 
«менде сондай боламын» деген 
үлкен арман пайда болғаны анық. 
Сонымен қатар, сөз алған мектеп 
директоры Күлпәш Мұқашева да 
білімді ұрпақ қана еліміздің тасын 
өрге домалататынын тілге тиек етіп, 
үлгерімі нашарлау оқушыларды 
қамшылап, жетістіктерге жігерлен-
діргендей болды. 

Мектеп өнерпаздары дайындаған 
мерекелік концертке ұласқан 
дарындылар шеруінде оқушылардың 
зияткерлік мүмкіндігін, көшбасшылық 
қасиеттерін және дарындылығын 
дамытып, тұлғалық ұстанымдарын 
қалыптастырған ұстаздарға деген 
ризашылық пен алғыс та айтылды. 
Шәкірт жүрегіне жол тауып, 
білім нұрын сепкен ағарту ісінің 
қызметкерлеріне ата-ана алғысын 
арқалаудан асқан марапат жоқ 
шығар.
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«ҚЫРАНДАР»  
ТОБЫ ҮЗДІК ШЫҚТЫ

Жылдағы дәстүр бойынша Жезқазған қалалық білім бөлімі 
мен құтқарушылар қызметі, сондай-ақ, төтенше жағдайлар 
басқармасының ұйымдастыруымен қалалық «Жас құтқарушы» 
сайысын өткізді. 

Жастар арасында құтқарушы 
қызметін насихаттай отырып, олардың 
бойында қиындықты жеңу қабілетін 
қалыптастырып, төтенше жағдайлар 
кезіндегі іс-қимылдарға баулуды, 
сондай-ақ, жасөспірімдерді әскери-
патриоттық тәрбиелеу мен тіршіліктің 
қауіпсіздік негіздерін үйретуді 
мақсат тұтқан сайысқа барлығы 11 
команда немесе 75 оқушы қатысты. 
Сайыстың бірінші айналымы Кеңгірдің 
жағалауында құтқару қызметінің 
базасында өтті. Мұнда командалар 
судағы қауіпсіздік ережелерімен 
танысып, құтқарушылардың бір күндік 
жұмысына қанықты.  Әрі суға батып 
жатқан адамға көрсетілетін көмектерді 
үйренді.Сонымен қатар, жасөспірімдер 
қайықтағы қауіпсіздік пен құтқару 
шеңберін қашықтыққа лақтырудан 
сынға түсті.

Сайыстың екінші күні №42 
мамандандырылған өрт сөндіру 
бөлімінде жалғасты. Бұл айналымда 
командаларға екі тапсырма берілді. 
Оның алғашқысы әскери киімдерді 
уақытқа кию еді. Жауынгерлік 
реттілікке өрістету тапсырмасында 
қатысушылар өз деңгейінде орындауға 
барын салды. 

«Жас қырандар» сайысының 

қорытындысы бойынша жүлделі І орын 
№22 орта мектептің намысын қорғаған 
«Қырандар» командасына бұйырды. 
Ал, күміс жүлдені №13 орта мектептің 
«Силачи» командасы жеңіп алса, №26 
гимназиялық «Метиор» командасы 
қола жүлдегер атанды. 

Марапат тапсырылған жабы-
лу салтанатында сөз алған 
ұйымдастырушылар мен өртке қарсы 
қызмет саласының ардагері Еркебұлан 
Қалмағамбетов сайыс мазмұнындағы 
осындай шаралар өскелең ұрпақтың 
жауынгерлік рухын шыңдап қана 
қоймай, тығырықтан дұрыс жол таба 
білу дағдыларын қалыптастыратынын 
тілге тиек етіп, елімізге әлі де 
құтқарушы, өрт сөндіруші сынды 
мамандар қажет екенін жеткізді. 
«Жас құтқарушы» сайысының жоғары 
деңгейде өтуінің басы-қасында 
жүрген Жезқазған қаласының 
төтенше жағдайлар басқармасының 
ЗҚҚАжАҚСБТ инженері Әлібек 
Әбіловтің айтуынша, жақсы нәтиже 
көрсеткен командалардың ішінен 
құтқарушы қызметіне қызыққан ұл-
қыздар көп екен әрі олар сайыс 
барысында болашақта өмірін осы 
саламен байланыстырсам деген ой 
түйген екен. Ендеше, іске сәт дейміз!

▐ САЙЫС

БҮЛДІРШІНДЕР ТОП ЖАРДЫ

Жақында № 15 «Гүлдер» бөбекжайының бүлдіршіндері 
Алматы қаласында байрағын көтерген «Жеңіспен келген 
көктем» атты  республикалық көркем сөз, ән-би, өнер байқауына 
аттанған еді. 

П.И.Чайковский атындағы Алматы музыкалық колледжінің үлкен концерт 
залында ұйымдастырылған өнер бәйгесіне еліміздің түпкір-түпкірінен жас 
талант иелері қатысты. 3-5 жас ерекшелігінде  эстрадалық вокал аталымында 
«Біз Отанның бөбегі» атты әнімен өнер көрсеткен өрендер І дәрежелі лауреат 
атанып, ұстаз мерейін асқақтатты.  Ересектер тобының тәриеленушісі Медина 
Әбдікәрімова «Көркем сөз» номинациясында Ұлы Отан соғысындағы Жеңіске 
арнап өлең оқыды да, ІІІ дәрежелі дипломант атанды.  Ал, Жәния Қасымбек 
«Бейнелеу өнері» номинациясында бағын сынады. «Ерлікке мың тағзым» атты 
тақырыпта сурет салған ол ІІ дәрежелі «Лауреат» атағын иеленді.

Байқауға қатысушылардың барлығы дипломдармен, арнайы сыйлықтармен 
марапатталды. Бұл жеңісте тәрбиеленушілермен қатар бөбекжай ұстаздарының 
да қосқан үлесі зор екені сөзсіз. Осы ретте бөбекжай басшысы Н.Б.Мұратова 
бастаған әдіскер Д.М.Тұяқпаеваны, музыка жетекшісі А.А.Омарованы, орыс тілі 
пәнінің мұғалімі К.К.Абдықалықова мен тәрбиеші Н.И.Омарованы атап өтпеске 
болмас. 

Балабақшадағы бала тәрбиесіне белсене араласып, қоғамдық шараларға 
атсалысып жүретін А.Тапиева, М.Үңгітбаева, Ж.Қабанбаева,  Г.Наурызбаева, 
И.Әлібекова сынды ата-аналардың да үлесі мол.

Еліміздің ертеңі білімді ғана емес, сонымен қатар, талантты жастардың 
қолында екені даусыз. Сондықтан, тәрбие бастауы болған балабақша ұжымының 
өскелең ұрпақтың бойында осы қасиеттерді дамытуға қосып жатқан үлестеріне 
алғыс білдіре отырып, бүлдіршіндердің қанаты талмасын дейміз. 

Материалдарды әзірлеген Диана ОРАЗАЛИНА  
Суреттерді түсірген Ғалия ӘБДІҒАППАРОВА

▐ РЕЙД

«ТҮНГІ ҚАЛАДАҒЫ БАЛАЛАР»
Балалығы мен шалалығы қатар 

жүретін жасөспірімдер үлкен өмірге 
асығатыны белгілі. Балалықтың бал 
күндерін шылым шегу, түнгі уақытта 
көше кезу мен бұзақылыққа алмастырып 
алып жататыны өкінішті. Аталған 
құқық бұзушылықтардың алдын алу 
мақсатында Жезқазған қаласы полиция 
басқармасының ювеналды полиция тобы 
ай сайын «Түнгі қаладағы балалар» атты 
жедел алдын алу шарасын өткізеді. 

Мамыр айындағы кезекті рейд  қала 
мектептерінде соңғы қоңырау соғылған күнге 
белгіленді. Өйткені, дәл осы кезеңде  жасөспірімдер 
арасындағы заң бұзушылықтар көбейе түседі.  
Қала көшелері мен кафелерді араламас бұрын 
тәртіп сақшылары бастаған топ берекесіз отбасы 
есебінде тіркелген 75 отбасының үйіне барды. 
Балаларының түнгі уақытта үй-жайда екеніне 
көзі жеткен олар ішімдікке әуестенген ата-анаға 
олардың баласы алдындағы міндетін түсіндіріп, 
жазғы уақытта балаларының сақтығы үшін жауап 
беретінін ескертті. Ұл-қыздары үш ай демалыста 
немен айналысатыны да нақтыланды. 

Жедел алдын алу шарасы барысында түнгі 
уақытта ересектердің қарауынсыз жүрген 6 
жасөспірім анықталды. Олардың ата-анасы дереу 
полиция бөлімшесіне шақыртылып, ҚР Әкімшілік 
құқық бұзушылық кодексінің 442-бабы бойынша 
ескерту жасалды. Жалпы, жыл басынан 186 ата-

анаға қатысты хаттама толтырылғанын айтады 
ювеналды полиция тобындағылар. Олардың 
дені ескертумен құтылса, 25-і 15 АЕК көлемінде 
айыппұл төлеуге міндеттелді. Өйткені, олардың 
балалары екінші мәрте түнгі сағат 23:00-ден 
кейін қала көшелерінен табылған. Осы ретте, ата-
аналардың тәрбие беруге деген салғырттықты 
байқауға болады. Баласының тәрбиесімен дұрыс 
айналыспайтын 36 ата-анаға хаттама толтырылып, 
7 АЕК көлемінде айыппұл кесілген. Дегенмен, бұл 
жаза да кейбіріне ес жинауға  аздық ететіндей. 
Осының нәтижесінде тұтастай бір отбасының 
берекесі қашты. Нақтылап айтқанда, баласы 
алдындағы ата-аналық парызын орындамаған әке 
мен ана ата-ана құқығынан айырылды. Қазір тағы 
осындай екі іс соттың қарауында. 

Түнгі аралау кезінде қала кафелерінің бірінде 
4 жасөспірім көңіл көтеріп отырғаны анықталды. 
Жастары небәрі 15-16 ұл-қыздар еш қымсынбады 
да. Өздерін қызылордалықпыз деп таныстырған 
жасөспірімдер ата-анасына хабарласуға үзілді-
кесілді бас тартты. Бірақ, тәртіп сақшылары 
олардың жезқазғандық екенін анықтап, мекенжайға 
барып ата-анасын полиция бөлімшесіне алдыртты. 
Бір қызығы, түнгі уақытта құрықталғандардың 
барлығы толыққанды отбасынан шыққан. Ал, бір 
қызығы алаңсыз ұйқыда жатқан ата-анасы ұл-
қызының кафеде жүргенінен хабарсыз. Ата-ана 
мен жасөспірімге түсіндірме жұмыстарын жүргізген 
полиция қызметкерлері, жауапсыз ата-анаға 
қатысты хаттама толтырды.  

Кәмелет жасқа толмағандардың қатысуымен 
жасалатын қылмыстар саны былтырмен 
салыстырғанда азайғанмен, жасөспірімдер әлі 
де ұрлық-қарлыққа барады. Ерте жастан төсек 
қатынасына түсіп, жүкті де болып жатады.Биылдың 
өзінде бұндай үш жағдай тіркелді. Жасөспірімдердің 
өз-өзіне қол жұмсау фактісі де жоқ емес. 2019 
жылы 3 бала өз өмірімен қош айтысқан. Сондықтан, 
ювеналды полиция қызметкерлері мен психолог 
мамандар ата-аналарды барынша жауапкершілік 
танытып, баласына бей-жай қарамаса деп дабыл 
қағуда.

– Ата-ана баласының жағдайын жасаймын 
деп күн-түн демей еңбек етуге  мәжбүр. 
Жұмысбасты әке мен шеше баласының бос 
уақытта немен айналысып  жатқанын тексеруге, 
оның жан дүниесіндегі күйзелісті аңғаруға, 
онын қандай мәселелер толғандырып жүргенін 
түсінуге тырыспайды. Осының нәтижесінде 
қайғылы оқиғалар орнын алады. Жүгенсіз кеткен 
жасөспірімдер ата-анадан алмаған мейірімнің 
орын даладан толтырады, – деген ювеналды 
полиция бөлімінің қызметкері Жансәуле 
Құрманбаева ата-аналардың шамадан тыс балаға 
психологиялық қысым көрсетуінің де салдары 
қайғылы аяқталып жататынын жасырмады. Және 
жаз мезгілінде жасөспірімдердің жүріс-тұрысы ата-
аналар тарапынан қадағаланып, бос уақыты тиімді 
өткізілсе деген тілегі бар. Сонда ғана кәмелетке 
толмағандар арасында құқық бұзушылық фактілері 
азаймақ. 

жедел алдын алу шарасы өтті

ИНКЛЮЗИВТІ БІЛІМ – МҮМКІНДІКТЕР БАСТАУЫ

«Айсұлу – инклюзивті ғаламшар» тақырыбында  
өткен облыстық семинар-практикум Ақтоғай, Осакаров, 
Нұра, Шет, Қарқаралы, Жаңаарқа аудандарының  
педагогтарын, сонымен қатар,  Жезқазған қаласы 
білім бөлімінің әдіскерлері мен  мектепке дейінгі  білім 
беру  мекемелерінің қызметкерлерін жинады. 

Инклюзивті білім беру жүйесін жетілдіре 
отырып, педагогтердің өзара тәжірибе 
алмасуы арқылы біліктілігін арттыруды 
мақсат еткен семинар-практикумды қалалық 
білім беру бөлімінің әдістемелік кабинеті 
меңгерушісі Әсел Жәкенова өз сөзімен 
ашып, инклюзивті білім берудің идеясына 
тоқталды. 

– ҚР білім беруді дамытудың 2016-
2019 жылдарға арналған мемлекеттік 
бағдарламасында инклюзивті білім беру 
жүйесін дамытуға назар аудартылған. Осы 
ретте қазір еліміздің бірқатар мектептері 
мен балабақшаларын инклюзивті сыныптар 
мен топтар өз жұмысын бастап кетті.   
Инклюзивті білім беру мүмкіндігі шектеулі 
баланы тең әріптестік жағдайында қалыпты 
дамыған құрдастары мен ересектер 
ұжымына қосуды және оны қоршаған ортаға 
бейімдеуді көздейді, – деген ол семинар-
практикум жұмысына сәттілік тіледі.

Семинар барысында  «Айналайын» 
тобының тәрбиешісі «Білім әлеміне саяхат» 
атты баяндамасында М.Монтессори әдісі 
бойынша  қарапайым математикалық  
ұғымдарды қалыптастыру әдісімен бөлісті. 
Сондай-ақ,  мектепке дейінгі білім мен 
тәрбие беру мекемелерінің педагогтері   
жеке және топтық ұйымдастырылған 

оқу қызметін  көрсетті. Түзете-дамыту  
бағдарламасы аясында  «Дос іздеген бота» 
ертегісі арқылы ерекше білім беруді қажет 
ететін баланы дамыту мен оның қабілетін 
ашу, қызығушылығын арттыру жолдары 
нұсқалды. Одан кейін семинар-практикум 
қатысушылары    ұйымдастырылған оқу 
қызметін із жүзінде байқап көруге мүмкіндік 
алды. Олар  ерекше білім алуды қажет 
ететін балалармен     жұмыс жасап, алған 
білімдерін тәжірибе жүзінде қолданды. 

«Әр бала – бір жұлдыз» атты концерттік 
бағдарламаға ұласқан семинар-практикум 
соңында рефлекциясы жүргізілді. Маз-
мұндылығымен ерекшеленген семинар-
практикумнан үйренгені мен түйгені көп 
болған педагогтер ұйымдастырушыларға 
алғыстарын білдірді. Барлық қатысушыларға 
Жезқазған қалалық білім беру бөлімінің 
сертификаттары тапсырылды. 

Естеріңізге сала кетсек, бүгінде №8 
«Айсұлу» инклюзивті бөбекжайында 95 
бала   тәрбиеленеді. Оның ішінде ерекше 
білімді қажет ететін 13 бала бар. Балаларға 
арналған түзете дамыту бағдарламасы 
шеңберінде олармен педагог психолог, 
логопедтер, дефектолог, дене нұсқаушысы, 
музыка жетекшісі және топтың тәрбиешілері 
жұмыс жасайды. 

ОЛАР – ЕЛ ЧЕМПИОНДАРЫ
Түркістан қаласында самбо күресінен спорт шеберлері 

арасында Қазақстан Республикасының чемпионаты жалауын 
көтерген болатын. 

Чемпионатта Жезқазған қала-
сының намысын қорғаған спортшы 
ардагерлер жеңіс тұғырынан көрініп, 
қала абыройын асқақтаты. Атап 
айтқанда, 35-39 жас аралығында 82 
келі салмақ дәрежесінде белдескен 
Жасұлан Айдаболов алтын медаль 
иеленді. Бүгінде ол жеке кәсіпкер 
ретінде ел экономикасының дамуына 
өз үлесін қосып жүргенін айта кеткен 
жөн болар. Жезқазған байыту 
фабрикасында слесарь-жөндеуші 
қызметінде еңбек етіп жүрген 
Максим Әлиасқаров 82 келі салмақ 
дәрежесінде 60-64 жас аралығындағы 
самбошылармен кездесіп, жүлделі 
ІІ орынды қанжығасына байлады. 
Ал, қазір ұстаздық жолды серік 
еткен Айболат Қаратаев 35-39 
жас ерекшелігінде 68 келі салмақ 
дәрежесінде қола жүлдегер атанды. 

Самбо күресінен спорт 

шеберлері арасындағы Қазақстан 
Республикасының чемпионатында 
топ жарғандар қазан айында Кипрде 
өтетін Әлем Чемпионатында еліміздің 
намысын қорғамақ. Олардың 
қатарында біздің жерлес самбошылар 
да бар. Бүгінде ел чемпионатында 
үздік нәтижеге қол жеткізген олар 
қызу дайындық үстінде. Жезқазғандық 
спортшылар Кипрде Әнұранды 
асқақтата шырқатып, көк байрақты 
биіктен желбіретуге барымызды 
саламыз деп отыр. 

Сонымен қатар, ҚР чемпионатына 
қатысуға демеушілік жасаған спорт 
меценаттары «Марал құрылыс» 
ЖШС басшысы Бауыржан 
Искаковке, «Транко Жезқазған» 
ЖШС директоры Есенбек Исаевқа, 
«Қазақмыс» корпорациясы» ЖШС 
ШПТ бас механигі Қайрат Уршуковқа 
ризашылықтарын білдіреді. 

▐ СПОРТ

«ЖЕЗ МҰХИТТЫҢ ЖЕЛКЕНІ – ЖЕЗҚАЗҒАН»
Жалпы білім беретін №10 орта мектептің ұжымы мен 

оқушылары «Жез мұхиттың желкені – Жезқазған»  атты әдеби-
музыкалық кешті мысты қаланың мерейтойына тарту етті. 

Мерекелік шара өте жоғары 
деңгейде ұйымдастырылғанын атап 
өткен жөн. Ұстаздар қауымының ата-
аналармен тығыз байланыс орнатқаны 
байқалды. Әрі педагогтер тек білімді 
де, білікті ғана емес, сонымен қатар, 
өз өнерлерін шыңдап, үнемі ізденісте 
екендерін паш етті. Шараның 
шымылдығын құттықтауымен түрген 
мектеп басшысы Әлия Бәжібаева 
Елбасы Нұрсұлтан Назарбаевтың 
қатысуымен есігі айқарыла ашылған 
білім ордасы туған жердің түтінін 
түзу түлететін ұрпақ тәрбиелеуде 
алдына жан салмайтынын тілге тиек 
етіп, мектептің қоғамдық өміріне 
белсене араласатын ата-аналарға 
ризашылығын білдіріп, бала жанының 
бағбаны болған әріптестері мен 
талантты шәкірттеріне алғысын 
жаудырды. Құттықтаулар легін 
жалғаған қалалық ішкі саясат бөлімінің 
басшысы Мереке Мырзабекова 

жиналғандарға шаһар тарихынан 
сыр шертті. Ал, білім беру бөлімінің 
басшысы Жеңіс Әлмағанбетов 
жиналғандарды Жезқазғанның 
мерейтойымен құттықтап, білімді 
әрі бәсекеге қабілетті ұрпақ қана 
елімізді дамыған елдердің қатарына 
қосатынын айтып, оқушыларды білім 
іздеуден талмауға шақырды. 

«Жез мұхиттың желкені – 
Жезқазған»  атты әдеби-музыкалық 
кеш қаланың өткеніне үңілтіп, жарқын 
болашағына үміттендірді. Қаланың 
қалыптасуына үлес қосқан ұлы 
тұлғалардың есімдері ұлықталып, 
еселі еңбектері дәріптелді. Оның 
ішінде өндірісті қаланы  әлемге 
танытқан академик  Қаныш Сәтбаев 
есімі ерекше аталды. Үлкен 
Жезқазған жобасын өмірге әкелген 
ғұлама ғалымның қажырлы еңбегіне 
жиналғандар бас иді.

Ұстаздар мен оқушылар 

Жезқазғанның тарихи оқиғаларын 
көрерменнің көз алдына алып келуге 
барын салды. Әр жылдардағы 
Жезқазғанның жетістігін жырлап, 
осыдан қырық-елу жыл бұрынғы 
кезеңге саяхаттауға мүмкіндік берді.  

Кездесудің «Жезқазған – заман 
жаңалықтарымен жарысып келе 

жатқан жасампаз қала»  атты 
бөлімінде біздің қалада орын алған 
тарихи оқиғалар мен жағымды 
жаңалықтар қамтылса,  «Ән мен жырға 
арқау болған қасиетті қалам» бөлімі 
мерекелік кездесуді қорытындылап, 
жиналғандардың алған әсерлері мен 
көңіл-күйін аспандатты. 

атты әдеби-музыкалық кеш өтті

ҮЗДІКТЕР ШЕРУІ ӨТТІҚ. Сәтбаев атындағы №7 мектеп-лицейі 2018-2019 оқу жылын 
қорытындылап, дарындар шеруі мен дәстүрлі ХVІІІ Сәтбаев 
спартакиадасының жабылу салтанатын өткізді.

ТАЛАПТАҒЫ ТАҒЫЛЫМДЫ КЕШ
Талап ауылында орталықтандырылған кітапханалар жүйесінің 

№ 6 филиалы  №9 үлгілі кітапхана филиалымен бірлесе отырып 
«Ардагерлер шежіресі – елімнің шежіресі» атты еске алу кешін өткізді.

Жерлестері арасында «герой» атанған Жарылғап Айтуаров – аңыз адам. Ол  
ғұмырын ауыл шаруашылығымен тығыз байланыстырды. Социалистік Еңбек Ері 
атағына ие болған Жарылғап Айтуаров Жоғарғы Советтің депутаты болып та 
сайланған еді.  Қазақ ССР ауылшаруашылық өнімдерін өндіру және дайындау 
министрлігі қой шаруашылығының тәжірбиелі маманы  онға жуық  медаль мен 
грамоталар иегері.   

Кездесу барысында жиналғандарға «Ардагерлер шежіресі» атты бейнеролигі 
ұсынылып, онда кеш иесінің өмірі мен еңбек жолынан сыр шертілді. №14 орта 
мектептің оқушылары Нұржігіт Өміртай, Абдулахат Ұзақбай, Әліби Қуандық 
«Жаса, Қазақстан», «Ақбидай» әндерінен шашу шашып, кездесудің көркін кіргізсе, 
Әлия Сиязбек «Ардагерлерге құрмет», Асылтас Айтжан  М.Жұмабаевтың «Еңбек» 
өлеңдерін мәнерлеп оқыды. Жарылғап атаның немересі Мадияр Жарылғап 
«Атаға» атты арнауын арнап, жиналғандарды бір толқытып тастады. Тағылымы 
мол жүздесудің қонағы болған  Жарылғап Айтуаровтың зайыбы Жұпар апай 
кейіпкер жайында естеліктер айтып, бастан кешкен айтулы оқиғаларға тоқталды. 

Жарылғап Айтуаровтың өнегелі өмірін үлгі ете отырып, келешек ұрпақ  
арасында ата-бабасының даңқты жолын  жалғауды насихаттауды мақсат тұтқан 
шара өз деңгейінде өтіп, түйіп алар жастарға ой салды. 

Тілек ИГІБАЕВА, № 9 үлгілі кітапхана меңгерушісі

▐ БІЛІМ және ТӘРБИЕ
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